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DAL 
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MODÜLÜN ADI 
Temel Hukuk Kuralları 

 

MODÜLÜN SÜRESĠ 
80/52 

MODÜLÜN AMACI 
Bireye/Öğrenciye hukuk dili ve hukuk terminolojisini 

kullanmak ile ilgili bilgi ve beceriler kazandırmaktır. 

 

MODÜLÜN ÖĞRENME 

KAZANIMLARI 

1. Toplumsal düzen kuralları ile hukukun kaynakları 

ve hukuk kurallarının özelliklerini meleke haline 

getirebileceksiniz. 

2. Ġnsan hakları ile anayasal hak ve sorumlulukları 

meleke haline getirebileceksiniz. 

EĞĠTĠM VE ÖĞRETĠM 

ORTAMLARI VE 

DONANIMLARI 

Ortam: Sınıf ortamı, çalıĢma ortamı, kütüphane, bilgi 

teknolojileri ortamı, adliyeler, barolar vb. ortamlar. 

 

Donanım: Bilgisayar, bilgisayar donanımları, akıllı tahta,   

televizyon, CD, DVD, VCD, broĢür, gazete, dergi, 

resimler, örnek olaylar, tepegöz, dijital kayıt cihazı, 

projeksiyon, kitaplar, Türkiye Cumhuriyeti Anayasası ve 

yürürlükteki diğer mevzuat,  Okul Kütüphanesi vb. öğretim 

materyalleri 

ÖLÇME VE 

DEĞERLENDĠRME 

Modül içinde yer alan her öğrenme faaliyetinden sonra 

verilen ölçme araçları ile kendinizi değerlendireceksiniz. 
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GĠRĠġ 
Sevgili Öğrenci, 

 

Anayasalar toplumların temel hukuk kaynaklarıdır. 

Her bireyin kendi toplumunun anayasasını bilmesi gerekmektedir. Anayasamızın 

özelliklerini bilmek bizi nasıl bir toplumda yaĢadığımız hakkında da aydınlatır. 

 

Birey olarak anayasal temel hak ve sorumluluklarımızı bilirsek kendimizi hukuk 

kurumları karĢısında çaresiz hissetmeyiz. Anayasal hak ve sorumluluklarını bilen bir 

vatandaĢ, haklarını hiç kimseye ve hukuk da dahil hiçbir kuruma çiğnetmez. Anayasal 

bilgiye sahip olan bir birey, doğuĢtan sahip olduğu anayasal temel hak ve hürriyetlerinin 

kendisine verilmesinin engellendiği durumlarda bu haklarını elde etmenin yollarını bilir. 

Haksızlığa uğradığında, adaletin sağlanması için mahkemelere baĢvurabilir. Bu bakımdan 

temel hak ve sorumluluklarını bilen bir vatandaĢ her zaman daha bilinçli bir yaĢam sürme 

Ģansına sahiptir. Aynı zamanda insan olarak doğuĢtan sahip olduğumuz haklarımızı 

bilmemiz de bizi kanunlar karĢısında daha güçlü hale getirecektir.  

 

Anayasal ödevlerini bilen bir vatandaĢ ise üzerine düĢen sorumlulukları gereği gibi 

yerine getirerek ülkesinin güvenliğine ve geleceğine katkıda bulunur. Temel hak ve 

özgürlüklerin getirdiği güvenli ortamda yaĢayan birey, bir anlamda bu güvenli ortamın 

sürdürülebilmesi için kendisine düĢen anayasal ödevlerini seve seve yerine getirir. 

 

Bu nedenlerle Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak Türkiye Cumhuriyeti Anayasası 

hakkında bilgi sahibi olmamız gerekmektedir.  
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ÖĞRENME FAALĠYETĠ-1 
 

 

Toplumsal düzen kuralları ile hukukun kaynakları ve hukuk kurallarının özelliklerini 

meleke haline getirebileceksiniz. 

 

 
 

  

 
 Toplumsal düzen kurallarını araĢtırınız. 

 Hukukun kaynaklarını araĢtırınız. 

 Hukuk kurallarının özelliklerini araĢtırınız. 

 Okulunuzda uygulanan yönetmeliklerin baĢlıcalarının neler olduğunu 

araĢtırınız. Örneğin; bunlardan Sınıf Geçme Yönetmeliğini ve Disiplin 

Yönetmeliğini inceleyerek sınıfta arkadaĢlarınıza bu yönetmeliklerin önemli 

maddelerini okuyunuz. 

 Bir avukatın bürosuna giderek, mesleğe iliĢkin merak ettiğiniz konuları sorunuz. 

 Mümkün olursa Adliye‟de bir duruĢma izleyiniz. Gördüklerinizi not ederek 

arkadaĢlarınızla paylaĢınız. O esnada neler hissettiğinizi arkadaĢlarınıza 

anlatınız. 

 Türkiye‟nin yönetim yapısını araĢtırınız.  

 Bir yerel yönetim kuruluĢunu, örneğin oturduğunuz ilçenin belediye baĢkanını 

ziyaret ederek çalıĢma sistemleri hakkında bilgi ve izlenimlerinizi 

arkadaĢlarınızla paylaĢınız. 

 Ġlçenizin Kaymakamını ve Ġlçe Milli Eğitim Müdürünü ziyaret ederek 

görevlerine iliĢkin bilgi ve izlenimlerinizi sınıfta anlatınız. 

 Edindiğiniz bilgileri resim ve fotoğraflarla destekleyerek uyarıcı pano 

hazırlayınız. 

 Bilgilerinizi arkadaĢlarınızla ve öğretmeninizle paylaĢınız. 

 

  

ÖĞRENME FAALĠYETĠ–1 

 

ÖĞRENME KAZANIMI 

ARAġTIRMA 
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1. TOPLUMSAL DÜZEN KURALLARI, 

HUKUKUN KAYNAKLARI VE HUKUK 

KURALLARININ ÖZELLĠKLERĠ 
 

Hukukun temel kavramlarını anlayabilmemiz için gelenek, görenek, örf âdet gibi 

gündelik hayatımızda karĢımıza çıkan ve toplumsal hayatı düzenleyici kuralların varlığını 

hepimiz hissetmekteyiz.  

 

 
Resim 1.1: DuruĢma salonundan bir görüntü 

 

1.1. Toplumsal Düzen Kuralları  
 

Ġnsanlar toplu olarak yaĢarlar. Toplum hâlinde yaĢayan insanların, toplum içinde 

uymaları gereken kurallara "Toplumsal düzen kuralları" denir. Toplum düzenini sağlayan 

kurallar insanların toplum içerisinde uymaları gereken bir takım emir ya da yasakları kapsar. 

Emir, insanların uyması gereken kuralları; yasak ise insanların yapmaktan kaçınması gereken 

hâlleri gösterir. 

 

Emirlere “borcunu öde”, “herkese saygılı ol”, “iyi davran” Ģeklindeki kurallar örnek 

verilebilir. Yasaklara ise “yalan söyleme”, “suç iĢleme”, “ahlaksızlık yapma” Ģeklindeki 

kurallar örnek verilebilir. 

 

Bireyler yapmaları gerekenleri yapmamaları ve yapmamaları gerekenleri de yapmaları 

hâlinde yaptırım (müeyyide) denilen toplumsal tepkilerle karĢılaĢırlar. Toplum düzenini 

sağlayan kurallara uygun davranılmasında yaptırımın büyük bir rolü vardır. Ġnsanların, 

manevi yaptırımı olan din, ahlak, görgü kurallarına uymaları tamamen vicdani 

sorumluluklarına bırakılmıĢtır. 
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Resim 1.2: Ankara Adalet Sarayı   

 

Toplum düzenini sağlayan kurallar; din kuralları, ahlak kuralları, görgü kuralları ve 

hukuk kurallarıdır. Bu kuralların hepsinin kendine özgü yaptırımları mevcuttur. Ġnsanların bu 

kurallara uymaları ise her birinin yaptırım gücüne göre farklılık gösterir. 

 

 
ġekil 1.1: Toplum düzenini sağlayan kurallar 

  

Toplum düzenini 
sağlayan kurallar 

Din Kuralları Ahlak Kuralları Görgü Kuralları  Hukuk Kuralları 
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1.1.1. Din Kuralları 
 

Din kuralları, Allah tarafından konulmuĢ ve peygamberler aracılığı ile insanlara 

ulaĢtırılmıĢ olan emir ve yasaklardan oluĢur. 

 

Toplumsal iliĢkileri düzenleyen din kuralları genellikle bütün dinlerde benzerlik 

gösterir. Örneğin, bütün dinlerde baĢkalarına kötülük etmek, yalan söylemek yasaklanmıĢtır. 

Dürüst olmak, yardımsever olmak ise emredilmiĢtir. 

 

Dinin hukuk üzerindeki etkisi laik devlet anlayıĢının benimsenmesiyle azalmıĢtır. 

Bizde ise Osmanlı Devletinin teokratik bir devlet olması sebebiyle dinin hukuk üzerindeki 

etkisi uzun süre devam etmiĢtir. Cumhuriyet döneminde laik devlete geçildikten sonra ġer-î 

Hukukun yerini “Medeni Hukuk” (1926) almıĢtır. 1924 Anayasasında devletin dininin Ġslâm 

olduğu ifade edilirken bu kural 1928 yılında anayasa'dan çıkartılmıĢtır. 

 

Din kurallarının koyduğu emir ve yasaklara aykırı davranıĢta bulunan kiĢiler manevi 

yaptırımlarla karĢılaĢırlar. Bu ise günahkâr olma ve öbür dünyada Allah‟ın öngörmüĢ olduğu 

manevi cezalar Ģeklinde ortaya çıkar. Örneğin, yoksullara yardım etmek, din kurallarının 

emirlerinden biridir. Ancak, yoksullara yardım etmeyen bir zengin için bu dinî kuralı yerine 

getirmediği için maddi bir yaptırım uygulanamaz. 

 

1.1.2. Ahlak Kuralları 
 

Ahlak kuralları da sosyal hayatta insanların birbirleriyle olan iliĢkilerini 

düzenlemektedir. Toplumda bazı davranıĢlar "iyi" bazıları "kötü" olarak nitelendirilir. Ahlak 

kuralları çoğu kez bu ayrımın bir sonucudur. 

 

Ahlak, bir toplumda iyilik ve kötülük hakkında oluĢan değer yargılarına göre 

yapılması ve yapılmaması gereken davranıĢlar bütününe denir. 

 

Bireyin kendisine karĢı olan davranıĢlarını subjektif (kiĢisel) ahlak kuralları düzenler. 

Örneğin; yalan söylememek, ihanet etmemek vb. kiĢisel ahlak kurallarındandır. 

 

Bireyin topluma ve diğer bireylere karĢı olan davranıĢlarını ise objektif (nesnel) sosyal 

ahlak kuralları düzenler. Yoksul durumda olan bir kimsenin yardımına koĢmak, baĢkalarının 

canına, malına, namusuna göz dikmemek nesnel ahlak kuralları içinde yer alır. 

 

Ahlak kurallarının emir ve yasaklarına aykırı davrananların karĢılaĢacağı yaptırım da 

din kurallarında olduğu gibi manevidir. Yani toplum herhangi bir ahlak kuralını 

çiğnediğimizde bizi ayıplar, küçük görür. Ama bizi söz konusu bu kurala uymaya 

zorlayamaz. 

 

Dolayısıyla ahlak kurallarının yaptırımı kiĢiden kiĢiye değiĢir. KiĢi bu kurallara, değer 

verdiği ölçüde uyar. Bunun için ahlak kuralları da toplum düzenini sağlama konusunda 

yetersiz kalmıĢtır. 
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1.1.3. Görgü Kuralları 
 

Görgü kuralları, kiĢilerin diğer kiĢilerle karĢılaĢtıkları zaman takınmaları gereken 

tavırları; konuĢma, oturma, giyinme, yeme içme yöntemlerini; topluluklarda, bayramlarda, 

düğünlerde nasıl hareket edeceklerini gösterir. Bu kuralların tamamına görgü (muaĢeret = 

nezaket) kuralları denir. 

 

Bu kurallar, toplum içinde kiĢilerin belli bir olayda hep aynı Ģekilde hareket etmeleri 

sonucunda doğmuĢtur. Dolayısıyla çoğunluğun benimsemiĢ olduğu bir davranıĢı biz de 

benimsemiĢ oluruz, aynı olayla karĢılaĢtığımızda aynı Ģekilde davranırız. Örneğin; sokakta 

karĢılaĢtığımız bir arkadaĢımıza selam veririz, düğün ya da doğum gününe giderken hediye 

götürürüz, hastalanmıĢ olan akraba ve arkadaĢlarımızı ziyaret ederiz. 

 

Görgü kurallarının yaptırımı da manevidir. Onun için toplum düzenini sağlamaya 

yetmemektedir. Görgü kurallarına uymayan kiĢilere çeĢitli tepkiler gösteririz. Örneğin; bir 

toplantıda söz almadan konuĢan kiĢiye "saygısız", bir doğum günü partisine hediyesiz giden 

kiĢiye "görgüsüz", hasta arkadaĢını ziyaret etmeyen kiĢiye ise "vefasız" denir. 

 

Görgü kurallarının yaptırım gücü de kiĢiden kiĢiye değiĢir. KiĢi için görgü kurallarının 

yaptırımı olan ayıplanma, kınanma ne kadar önemli ise bu kurallara o derece uyar. KiĢiler bu 

kurallara uymaya zorlanamaz. 

 

1.1.4. Hukuk Kuralları 
 

Hukuk kuralları toplum içinde tutum ve davranıĢlarımızı düzenleyen ve uyulması 

devlet zoru ile sağlanan kurallardır. 

 

Örneğin; satılan malın alıcıya teslim edilmesi ve alıcı tarafından satıĢ bedelinin 

ödenmesi, hırsızın, adam öldürenin cezalandırılması, kopya çeken öğrenciye sınav 

yönetmeliğinin uygulanması vb. konulardaki kurallar hukuk kuralı niteliğindedir. 

 

Hukuk kurallarının ve hukuk kurumlarının oluĢturduğu düzene ise "hukuk düzeni" 

denir. Toplumu düzenleyen kurallardan en önemlisi ve etkili olanı hukuk kurallarıdır. 

 

Hukuk kurallarının amacı; toplum halinde yaĢayan insanların iliĢkilerini düzenlemek, 

onların rahat, huzur, güven, barıĢ, eĢitlik ve özgürlüğünü sağlamak, yani toplum hayatının 

devamını mümkün kılmaktır. Bunun yanı sıra toplumun değiĢen ihtiyaçlarını karĢılamak, 

adaleti gerçekleĢtirmek ve ideal hukuka (olması gereken hukuk) ulaĢmak hukukun diğer 

amaçlarıdır. 

 

Hukuk kurallarını diğer toplumsal düzen kurallarından ayıran en önemli özellik 

manevi değil maddi yaptırıma sahip olmasıdır. 
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Hukuk kurallarının maddi yaptırıma sahip olması sebebiyle kiĢiler kendilerini bu 

kurallara uymak zorunda hissederler. Örneğin, aralarında alıĢ-veriĢ sözleĢmesi yapmıĢ olan 

taraflardan birisi mağdur olmuĢsa (malı teslim alamamıĢ ya da parasını alamamıĢsa) karĢı 

tarafı mahkemeye vererek mağduriyetinin ortadan kaldırılmasını sağlayabilir. Mağdur olan 

taraf malı teslim alamamıĢsa, malını teslim alması sağlanır. Parasını alamamıĢsa borçludan 

borcu zorla alınarak, parasını alması sağlanır. 

 

1.2. Hukuk Kavramı, Hukuk Devleti ve Hukukun Üstünlüğü  
 

"Hukuk" kavramı, Arapça "hak" kavramının çoğuludur. Hukuk, "Toplumu 

düzenleyen ve kamu gücü ile desteklenen kuralların bütünü" Ģeklinde tanımlanabilir. 

Hukukun amacı ise, toplumun genel yararını yani bireylerin ve toplumun ortak iyiliğini 

sağlamaktadır. 

 

Hukuk devleti, her türlü yönetim ve karar alma iĢlerini yasalara bağlı kalarak 

gerçekleĢtiren devlettir. Demokratik devletlerin tümü hukuk devletidir. Hukuk devletinde 

birey - birey iliĢkisi veya birey - devlet iliĢkisinde ortaya çıkan her türlü anlaĢmazlık yasalara 

ve mahkemelere müracaat edilerek çözülür. Hukukun bu Ģekilde toplumun her alanında 

belirleyici olmasına “hukukun üstünlüğü” denir.  

 

Hukukun üstünlüğü, hukuk devletinin ve demokrasinin vazgeçilmez koĢuludur. 

Hukuka dayalı bir yönetim biçimi olan demokrasilerde hak ve özgürlükler, görev ve 

sorumluluklar yasalar tarafından güvence altına alınır. 

 

Hukukta yer alan değiĢik yaklaĢımlar hukuk kavramına birbirinden farklı anlamlar 

yüklemiĢtir. Bu yaklaĢımlara burada değinilecektir. 

 

1.2.1. Pozitif Hukuk (Müspet Hukuk)  
 

Belli bir ülkede belli bir dönemde yürürlükte olan hukuk kurallarının tamamına 

“pozitif hukuk” denir. 

 

 
Resim 1.3: Ağır ceza mahkemesinde duruĢma anı 
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Pozitif hukuk, mevzu hukuk ve örf - âdet hukuku Ģeklinde ikiye ayrılır. Pozitif hukuk, 

yazılı hukuk kurallarının yanı sıra yazılı olmayan hukuk kurallarını da kapsar. 

 

Bu görüĢe göre, Türk Hukuku denildiğinde; Türkiye‟de yürürlükte olan yazılı ve 

yazısız bütün hukuk kuralları ifade edilmek istenir. Bu nedenle pozitif hukuka “yürürlükte 

olan hukuk” denildiği de görülür. 

 

 Mevzu Hukuk (KonulmuĢ, vâz’edilmiĢ hukuk)  

 

Bir ülkede yetkili bir makam tarafından konulan ve yürürlükte olan, yazılı hukuk 

kurallarına “mevzu hukuk” denir. 

 

Mevzu hukuk, pozitif hukuk kurallarının yazılı olan bölümünden oluĢmaktadır. 

Anayasa, kanun, kanun hükmünde kararname, uluslararası antlaĢmalar, tüzük, yönetmelik 

vb. mevzu hukukun kapsamını oluĢturur. Yazılı hukuk kurallarının tamamına mevzuat denir. 

 

 Yazısız Hukuk ( Örf ve âdet hukuku ) 

 

Bir ülkede yürürlükte olan pozitif hukukun yazılı olmayan kısmına örf ve âdet hukuku 

denir. Örf ve âdet hukuku bir toplumda benimsenen örf-âdetlerin hukuk kuralına 

dönüĢmesiyle oluĢur. 

 

1.2.2. Doğal Hukuk (Tabii Hukuk)  
 

Yürürlükteki hukukun üstünde yer alan, olması gereken hukuka “doğal hukuk” denir. 

Doğal hukuka, “olması gereken hukuk” ya da  “ideal hukuk” denildiği de görülür. 

 

Bu yaklaĢıma göre doğal hukuk, toplumdan önce vardır. Bu nedenle toplumun 

koyduğu hukuk kuralları doğal hukuka uygun olmalıdır.  

 

Doğal hukuk her zamanda ve her mekânda geçerlidir. Toplum düzenini ve adaleti en 

iyi doğal hukuk kuralları sağlayabilir. Bu görüĢe göre, akıl yoluyla doğal hukuk kurallarına 

ulaĢılabilir. 

 

Yürürlükteki hukukun amacı mümkün olduğunca doğal hukuk kurallarına 

yaklaĢmaktır. Denilebilir ki bir ülkenin hukuku doğal hukukun kurallarına ne kadar yakınsa 

o kadar adil ve değerlidir. Örneğin, doğal hukukun ilkelerinden birisi herkesin hukuk 

karĢısında eĢit olmasıdır. Bir ülkenin pozitif hukuku bu kuralı ne kadar benimsemiĢse o 

kadar değerli sayılır. 
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1.2.3. Hukuk Devleti ve Hukukun Üstünlüğü 
 

1.2.3.1. Hukuk Devleti Kavramı 
 

Hukuk devleti anlayıĢı, tarihsel olarak sırasıyla mülk devleti ve polis devleti 

anlayıĢlarının ardından ortaya çıkmıĢtır. Kavramsal anlamda ilk olarak 18. Yüzyılın sonu ile 

19. Yüzyılın baĢında Almanya‟da ortaya atılmıĢ olan “hukuk devletinin kurumsal olarak 

ortaya çıkıĢı Fransız Devrimi ile gerçekleĢmiĢtir. Kapsayıcı bir tanımla; “varlığının nedenini 

insanların huzur ve mutluluğunu sağlamakta bulan, amacı insan hak ve hürriyetlerini 

güvence altına almak ve bunları geliĢtirmek olan, yönetilenlerin haklarını aramalarının 

önündeki tüm kısıtlamaları kaldıran, demokratik, eĢit ve adaletli bir düzen içerisinde 

otoriteyi insanların özgürlüğü lehine sınırlandıran, hukukla ve hukukun genel ilkeleriyle 

bağlı olan devlet” olarak tanımlayabileceğimiz hukuk devleti, esas olarak devletin yetkilerini 

hukuk çerçevesinde kullanmasını sağlamayı ve bunu gerçekleĢtirirken de her Ģart ve 

durumda insan haklarına saygılı olmayı gerektirir. Hukuk devleti, kiĢilerin güvenlik 

gereksinimlerine somut olarak getirdiği hukuk ilke ve kurumlarıyla karĢılık gelir.  

 

Anayasamızın ikinci maddesine göre Türkiye Cumhuriyeti bir hukuk devletidir. 

Anayasa Mahkemesi de bir kararında hukuk devletini, “ Ġnsan haklarına saygılı ve hakları 

koruyucu, adil bir hukuk düzeni kuran ve bunu devam ettirmekte kendisini yükümlü gören, 

bütün eylem ve iĢlemleri yargı denetimine bağlı olan devlettir.” Ģeklinde tanımlamıĢtır.  

 

Bugün birçok anayasanın bir ilke olarak benimsediği hukuk devleti kavramı, 

demokrasinin ayrılmaz bir unsuru olarak kabul edilmiĢtir. Buna göre fertlerin; vazgeçilmez, 

hiçbir Ģahıs ve kurum tarafından çiğnenemez, ihlal edilemez temel hak ve hürriyetleri vardır. 

Fertler gibi devlet de bütün faaliyetlerinde hukuka tabi olacak, gücüne dayanarak fertlerin 

hak ve hürriyetlerini ortadan kaldırmak yahut sınırlamak bir yana, bunları korumakla 

yükümlü bulunacaktır. Devletin hukuka tabi olması, hukuk karĢısında fert ile eĢit durumda 

bulunmasını ifade etmektedir. Bu ise ferdin, gerektiğinde devlete karĢı da korunacağını 

göstermektedir. 

 

 Hukuk Devleti Kavramının Tarihsel GeliĢimi 

 

Hukuk devleti anlayıĢı birden ortaya çıkmamıĢtır. Orta Çağ‟da "mülk devlet" anlayıĢı 

vardı. Daha sonra "polis devleti" ve "hazine teorisi" anlayıĢları ortaya çıktı. ġimdi bunlara 

bir göz atalım. 

 

 Mülk Devlet AnlayıĢı 

Orta Çağ‟da hâkim olan “mülk devlet” ( Patrimonialstaat, Etat patrimonial ) anlayıĢına 

göre devlet, kralın kiĢisel mülkü olarak kabul edilmekteydi. Feodal sistemde kral, ülkenin en 

büyük toprak sahibi durumundaydı. Ülke âdeta kralın çiftliği konumundaydı. Kralın ülke 

üzerindeki yetkisi, mülkiyet hakkına benzetiliyordu. Keza kralın dıĢındaki yöneticiler olan 

feodal beylerin yetkileri de esas itibarıyla sahip oldukları toprak mülkiyetinden 

kaynaklanıyordu. Yani feodal beylerin sahip oldukları kamusal yetki ve ayrıcalıklar da 

mülkiyet esasına dayanıyordu. 
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 Resim 1.4: Mahkeme salonundan bir görüntü 

 

Özetle, bu sistemde kamu gücüne sahip olanların ( kralın ve feodal beylerin ) yetkileri 

onların Ģahsi malı olarak görülüyordu. Keza, bu kamusal yetkiler, sözleĢmeyle 

devredilebiliyor; miras yoluyla varislere de geçebiliyordu. 

 

Böyle bir sistemde, yönetici olarak ne kralı ne de feodal beyleri sınırlandıran bir "idare 

hukuku" yoktu. Gerek kral gerekse feodal beylerin yetkileri, tabii hukuk doktriniyle 

sınırlandırılmaya çalıĢılıyordu. Kral ve feodal beylerin yetkileri, esas itibarıyla, birer 

mülkiyet hakkı olarak özel hukuka tabi idi. Bu anlamda kralı ve feodal beyleri, özel hukukun 

sınırlandırdığını söyleyebiliriz. Özellikle bu dönemde meĢru olarak kazanılmıĢ haklara (ki bu 

haklara jura quaesita deniyordu) saygı ilkesi vardı. Kral, baĢta feodal beylerin olmak üzere 

kimsenin kazanılmıĢ haklarına (jura quaesita) dokunmamalıydı. Dolayısıyla feodal dönemde 

kralın iktidarının sınırsız olduğu, kralın hukuki kurallarla bağlı olmadığı söylenemez. 

Tersine kral hukuki kurallarla bağlıydı ve üstelik bağlı olduğu bu hukuk kendisi tarafından 

yaratılmamıĢ olan "tabii hukuk" idi. Ancak zamanla kralın, bazı istisnai durumlarda 

kazanılmıĢ haklara dokunabilmesine imkân veren üstün bir hakka (ki bu hakka jus eminens 

deniyordu) sahip olduğu kabul edildi. BaĢlangıçta istisnai nitelikte olan kralın sahip olduğu 

bu “jus eminens” zamanla yaygınlaĢtı ve hükümdarın bütün ülke üzerinde bir kamu gücü 

kullanmasına imkân veren genel bir hakkın temeli hâline geldi ve "polis devleti" anlayıĢına 

yaklaĢılmıĢ oldu. 

 

 Polis Devleti AnlayıĢı 

"Hukuk devleti", "polis devleti" deyiĢinin karĢıtı olarak kullanılmaktadır. O nedenle 

burada kısaca polis devleti anlayıĢını görmek gerekir. Polis devleti, "Kamunun refahı ve 

selameti için her türlü önlemi alabilen, bu amaçla kiĢilerin hak ve özgürlüklerine alabildiğine 

müdahale edebilen, onlara külfetler yükleyebilen ve fakat tüm bunları yaparken idaresi 

hukuka bağlı olmayan devlet” demektir. 

  



 

 12 

"Polis devleti" kavramı; 17'nci ve 18'inci yüzyıllarda Kara Avrupası ülkelerindeki, 

mutlakıyetçi rejimleri açıklamak için kullanılan ve ilk kez Almanya'da ortaya çıkmıĢ bir 

kavramdır. Polis devleti anlayıĢı, tarihsel olarak feodal devlet devrinden mutlak hükümdarlık 

devrine geçiĢte ortaya çıkmıĢtır. 

 

“Polis devleti” ifadesindeki “polis” kelimesi bugünkü gibi “kolluk (zabıta)” anlamında 

değil, kamunun refah ve selametini sağlamaya yönelik tüm devlet faaliyetleri anlamında 

kullanılıyordu. Devletin bu faaliyetleri yürütebilmek için sahip bulunduğu sınırsız ve 

denetimsiz güç ise “polis kudreti” olarak adlandırılmıĢtır.  

Bugün de idaresi hukuka bağlı olmayan, vatandaĢlarına hukuki güvenlik sağlamayan 

devlet tipi için "polis devleti" tabiri kullanılmaktadır. Polis devleti anlayıĢında; devlet, 

hukuka bağlı olmadığından devletin eylem ve iĢlemlerinin yargı tarafından denetlenmesi de 

söz konusu değildir. 

 

 Hazine Teorisi 

Polis devleti anlayıĢının egemen olduğu Almanya'da 18'inci yüzyılın ortalarında 

"hazine teorisi" geliĢtirilmiĢtir. Polis devleti anlayıĢı yönetilenlere herhangi bir hukuki 

güvence tanımazken, hazine teorisi yönetilenlere bazı hukuki güvenceler sağlamaktadır. 

"Hazine teorisi” idarenin faaliyetleri dolayısıyla hakları ihlal edilen kiĢilere, yargısal yönden 

mali karĢılık elde etme imkânını tanımaktadır.  

 

Bu teoriye göre devletin hazinesi, hükümdarın dıĢındadır ve tamamen bağımsız bir 

özel hukuk tüzel kiĢisi kabul edilmektedir. Böylece, hukuk kurallarına bağlı olmayan ve 

yargı denetimine de tabi bulunmayan devlet ile özel hukuk hükümlerine tabi olan ve 

aleyhinde dava açılabilen hazine birbirinden ayrılıyordu. Örneğin; devlet, özel bir kiĢiye ait 

olan bir taĢınmaza el koyabiliyor, onu iĢgal edebiliyor, kiĢiyi zorla çalıĢtırabiliyordu. 

Devletin bu tür eylem ve iĢlemlerinin hukuk kurallarına aykırılığını ileri sürmek yine 

mümkün değildi. Ancak devletin bu tür iĢlemleri ile hakları ihlal edilenler, özel hukuk 

hükümleri uyarınca hazine aleyhine dava açıp tazminat alabiliyorlardı. Bu durum Alman 

hukukunda "Katlan, ama tazminat iste." deyiĢiyle ifade edilmiĢtir. Böylece hazine teorisi 

yönetilenlere yargı yolu ile dolaylı da olsa belli bir mali güvence sağlayabilmiĢtir. 

 

Devlet ile devlet hazinesinin tek bir tüzel kiĢi olduğu düĢüncesi benimsendikçe, hazine 

teorisi yavaĢ yavaĢ terk edilmiĢ, onun yerini yine ilk önce Almanya'da "hukuk devleti" 

teorisi almıĢtır. Daha sonra "hukuk devleti" kavramı Fransa'ya geçmiĢtir. Hukuk devleti 

tabiri daha çok Kara Avrupası ülkelerinde kullanılmaktadır. Anglo-Sakson (V. ve VI. 

yüzyılda Büyük Britanya'yı ele geçiren Cermen ırkından oymaklara verilen ad) ülkelerinde 

benzer Ģeyi ifade etmek için "hukukun hükümranlığı" tabiri kullanılmaktadır. 

 

 Hukuk Devletinin ġartları 

 

Hukuk devleti ilkesinin gerekleri veya varlık Ģartları nelerdir, diğer bir ifadeyle, bir 

devletin ve devlet idaresinin hukuk devleti olarak nitelendirilebilmesi için hangi Ģartları 

taĢıması gerekir? Bu gerekleri "hukuk devletinin genel Ģartları" ve "hukuk devletinin özel 

Ģartları" olarak ikiye ayırabiliriz. Hukuk devletinin genel Ģartları, devletin (yasama, yürütme 

ve yargı organlarının) hukuka bağlılığının; özel Ģartları ise idarenin hukuka bağlılığının 

Ģartlarıdır. Bu Ģartlar Ģu Ģekilde bir Ģema hâlinde gösterilebilir:  
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HUKUK DEVLETĠNĠN ġARTLARI 

GENEL ġARTLAR 

(Devletin Hukuka Bağlılığı) 

 

ÖZEL ġARTLAR 

(Ġdarenin Hukuka Bağlılığı) 

 
1.Yasama organı, hukuka bağlı 

olmalıdır. 

2.Yargı organı, hukuka bağlı 

olmalıdır. 

3.Yürütme organı, hukuka bağlı 

olmalıdır. 

1.Ġdare, yargısal denetime tabi olmalıdır. 

2.Hâkimler, bağımsız ve teminatlı olmalıdır. 

3.Ġdari faaliyetler, önceden bilinebilir 

olmalıdır. 

4.Hukuki güvenlik ilkesi mevcut olmalıdır.  

5.Ġdarenin mali sorumluluğu mevcut olmalıdır. 
Tablo 1.1: Hukuk devletinin Ģartları 

 

Hukuk devleti; hukuka bağlı olan devlet demek olduğuna ve devlet de yasama, 

yürütme ve yargı organlarından oluĢtuğuna göre hukuk devletinin üç temel gereği vardır:  

 

-Yasama organı hukuka bağlı olmalıdır.  

-Yargı organı hukuka bağlı olmalıdır.  

-Yürütme organı hukuka bağlı olmalıdır. 

 
 Yasama Organının Hukuka Bağlılığı 

 

Kanun yapma yetkisine sahip olan yasama organının, kanunla bağlı olması mümkün 

olmadığına göre yasama organının hukuka bağlı olmasından onun, anayasayla bağlı olması 

anlaĢılır. Anayasamızın 11. maddesine göre, yasama organı da anayasayla bağlıdır ve 

kanunlar, anayasaya aykırı olamaz. O hâlde yasama organı, anayasaya aykırı kanun 

yapmamalıdır. Türkiye'de bu ilke Anayasa Mahkemesi tarafından müeyyidelendirilir. Buna 

göre yasama organının yaptığı bir kanun, anayasaya aykırı ise bu kanun Anayasa Mahkemesi 

tarafından iptal edilir.  

 

 Yargı Organının Hukuka Bağlılığı  

 

Hukuk devleti, devletin hukuka bağlılığı anlamına geliyorsa yargı da devletin üç temel 

organından biriyse hukuk devletinin bir Ģartı da yargının hukuka bağlılığıdır. Yargısı hukuka 

bağlı olmayan bir devlette vatandaĢların kendilerini hukuki güvenlik içinde 

hissedebileceklerini söylemek elbette mümkün değildir. Anayasamız sadece yasama ve 

yürütme organlarının değil, yargı organının da hukuka bağlılığını açıkça öngörmüĢtür. Bir 

kere, yargı organlarının anayasayla bağlı oldukları açıktır çünkü Anayasamızın 11. maddesi, 

"Anayasa hükümleri, yargı organlarını bağlayan temel hukuk kurallarıdır." demektedir. 

Diğer yandan, Anayasa‟nın 138. maddesine göre, "Hâkimler anayasaya, kanuna ve hukuka 

uygun olarak hüküm verirler." Mahkemeler baktıkları davaları, "yerindelik" açısından değil, 

"hukukilik" açısından değerlendirir. Mahkemelerin baktıkları davalarda siyasal yerindelik 

açısından karar vermeleri durumunda, hukuk devleti ilkesi zedelenir. 
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 Yürütme Organının Hukuka Bağlılığı 

 

Bir devletin hukuk devleti olması için onun yürütme organının da hukuka bağlı olması 

gerekir. Türk hukuk düzeninde yürütme organının anayasa ile bağlı olduğu esası kabul 

edilmiĢtir.  

 

Anayasamızın 11. maddesine göre, anayasa hükümleri, yürütme organını ve idare 

makamlarını bağlayan temel hukuk kurallarıdır. O halde idare, anayasaya aykırı eylem ve 

iĢlem yapmamalıdır. Diğer yandan yürütme organı da kanunlarla bağlıdır. Ġdarenin "kanuna 

bağlılığı ilkesi" veya "kanuna saygı ilkesi", Anayasamızın 8. maddesinde, "Yürütme görevi 

ve yetkisi, kanunlara uygun olarak kullanılır ve yerine getirilir." denilerek kabul edilmiĢtir. 

Buna göre idare, sahip olduğu yetkileri kullanırken veya üstlendiği görevleri yerine 

getirirken kanunlara uygun davranmak zorundadır. Aynı Ģekilde idare, tüzük ve 

yönetmeliklere de uymak durumundadır. 

 

Bu üç Ģart, hukuk devletinde idarenin hukuka bağlılığı için gerekli olan genel 

Ģartlardır. Bunlar olmadan idarenin hukuka bağlılığından zaten bahsedilemez. Bu üç 

gereklilik, idarenin hukuka bağlılığının ön Ģartlarıdır. Diğer bir ifadeyle; bir devlette idare, 

hukuka bağlı olsa bile yasama organı, hükümet ve yargı organı hukuka bağlı değilse orada 

vatandaĢların hukuki güvenlik içinde bulunmaları mümkün değildir. 

 
 Hukuk Devletinin Özel ġartları  

 

Ġdarenin hukuka bağlılığının gerçekleĢmesi için yukarıdaki genel Ģartların yanında, 

bazı özel Ģartların da gerçekleĢmesi gerekir; yani idare bakımından, hukuk devleti ilkesinin 

özel gerekleri de vardır. Bu gerekler Ģunlardır: 

 

 Ġdarenin Eylem ve ĠĢlemlerin Yargı Denetimi  

Ġdarenin anayasa, kanun, tüzük ve yönetmeliklere uymak zorunda olmasının 

müeyyidesi anayasamızda öngörülmüĢtür. Anayasamızın 125. maddesine göre, "Ġdarenin her 

türlü eylem ve iĢlemlerine karĢı yargı yolu açıktır." yani idarenin yaptığı iĢlemler, uyması 

gereken üst kurallara uymuyorsa bunlara karĢı dava açılabilir. Mahkemeler bu iĢlemleri iptal 

eder. 

 

Türkiye'de idarenin hukuka bağlılığı ilkesi bakımından dört adet iĢleme karĢı dava 

açılamaz; bunlara karĢı yargı yolu kapalıdır. Dolayısıyla bunlar ülkemizde hukuk devletinin 

istisnalarını oluĢturmaktadır. Bu iĢlemler Ģunlardır: 

 
 CumhurbaĢkanının tek baĢına yapacağı iĢlemler (Anayasa, m.105/2 ve 125/2). 

 Yüksek Askerî ġura kararları yargı denetimi dıĢındadır. (Anayasa, m. 125/2). 

(Ek cümle: 12/9/2010-5982/11 md.) Ancak, Yüksek Askerî ġûranın terfi 

iĢlemleri ile kadrosuzluk nedeniyle emekliye ayırma hariç her türlü iliĢik kesme 

kararlarına karĢı yargı yolu açıktır. 
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 Hâkimler ve Savcılar Yüksek Kurulu‟nun meslekten çıkarma cezasına iliĢkin 

olanlar dıĢındaki kararlarına karĢı yargı mercilerine baĢvurulamaz. (Anayasa, 

m.159) (DeğiĢik: 12/9/2010-5982/22 md.)  

 Sıkıyönetim komutanının iĢlemleri (1402 sayılı Sıkıyönetim Kanunu, Ek m.3) 

(Bu sonuncu kısıntı, kanundan kaynaklandığı için kanun koyucu tarafından 

kaldırabilir.) 

 Devlet memurlarına verilen disiplin cezalarından sadece uyarma ve kınama 

cezaları (Bu madde; Disiplin kararları yargı denetimi dıĢında bırakılamaz 

Ģeklinde değiĢti – 2010 Anayasa DeğiĢikliği).  

 Olağanüstü hal ve sıkıyönetim döneminde çıkarılan Kanun Hükmünde 

Kararnameler  

 Meclis tarafından kabul edilmiĢ, usulüne uygun olarak yürürlüğe girmiĢ 

milletlerarası antlaĢmalar  

 Silahlı Kuvvetlerde verilen her türlü disiplin cezaları  

 Ġnkılap Kanunları  

 Yüksek Seçim Kurulu kararları  

 Kamu Görevlileri Hakem Kurulu kararları  

 Yüksek Hakem Kurulu kararları  

 

Bu dört iĢlem söz konusu olduğunda, idare yine hukuka uymalıdır; ancak bu 

durumlarda idarenin hukuka uyup uymadığının yargısal denetiminin yapılması mümkün 

değildir. 

 

 Hâkimlerin Bağımsız ve Teminatlı Olması  

Yukarıda belirtildiği gibi hukuk devleti ilkesi, idarenin eylem ve iĢlemlerinin yargı 

organları tarafından denetlenmesini gerektirmektedir; ancak bu denetimin sözde kalmaması 

için denetimi yapan mahkemelerin, idareden bağımsız olmaları gerekir. O hâlde hukuk 

devleti ilkesinin bir Ģartının da mahkemelerin bağımsızlığı ilkesi olduğunu söyleyebiliriz.  

 

Anayasamızın 138. maddesinin ikinci fıkrasına göre, "Hiçbir organ, makam, merci 

veya kiĢi, yargı yetkisinin kullanılmasında mahkemelere ve hâkimlere emir ve talimat 

veremez; genelge gönderemez; tavsiye ve telkinde bulunamaz.” (m. 138/2)  

Ayrıca Anayasamız, 139. maddesinde hâkimlerin görevlerini hiçbir Ģeyden 

çekinmeden yerine getirebilmeleri amacıyla "hâkimlik teminatı" nı kabul etmiĢtir.  

Hâkim teminatı; hâkimin iĢlediği suç sebebiyle verilmiĢ bir mahkeme kararı, disiplin 

kurulu kararı ya da kendi rızası bulunmadıkça yerinin ve görevinin değiĢtirilmemesidir. 

 

Yargı bağımsızlığı ve hâkimlik teminatı sağlanmadan yargının bağımsızlığından söz 

etmek mümkün değildir. Görevini icra ederken “Ya baĢıma bir iĢ gelirse!” kaygısını taĢıyan 

hâkimin vereceği karar tartıĢmalı olacağı gibi üst yargı makamlarının iĢ yükünü artıracak, 

adalet ya geç tecelli edecek ya da hiç tecelli edemeyecektir.  

 

  



 

 16 

 Ġdari Faaliyetlerin Belirliliği Ġlkesi 

Hukuk devleti ilkesinin idare bakımından diğer bir gereği de “idari faaliyetlerinin 

belirliliği ilkesi" dir. Hukuk devletinde idarenin eylem ve iĢlemlerinin idare edilenler 

tarafından önceden tahmin edilebilir olması gerekir. Ġdare, takdir yetkisine sahip olduğu 

alanlarda dahi tam bir serbestîye sahip değildir. Ġdare bu yetkisini tüzük ve yönetmelik gibi 

genel kurallarla düzenlemek ve bu düzenlemelere uymak zorundadır. Buna "düzenli idare 

ilkesi" denir.  

 

 Hukuki Güvenlik Ġlkesi 

Bir hukuk devletinde, bireyler kendilerine uygulanacak hukuk kurallarının neler 

olduğunu önceden bilme ve kendi davranıĢlarını onlara göre ayarlayabilme imkânına sahip 

olmalıdır, aksi takdirde bireyler kendilerini hukuk güvenliği içinde hissetmezler. Bugün 

hukuka uygun olarak yaptıkları bir faaliyet, yarın kabul edilen bir kanun veya düzenleyici 

iĢlem nedeniyle hukuka aykırı hâle gelebiliyorsa, bireylerin hukuk güvenliği sarsılır. O 

nedenle, idare hukukunda kural olarak, idari iĢlemlerin "geriye yürümezliği ilkesi" geçerlidir. 

Örneğin bireyler belli bir dönemde faaliyetleri için belli bir oranda vergi ödeyeceklerini 

önceden bilir ve ona göre bu faaliyeti yapıp yapmamaya karar verirler. Bu faaliyeti yaptıktan 

sonra, bu faaliyet dolayısıyla ödeyecekleri vergi oranı geçmiĢe yönelik artırılırsa, bireylerin 

hukuk güvenliği sarsılır. Belki bireyler, bu yeni oranda vergi ödeyeceklerini önceden 

bilselerdi, o faaliyette bulunmayabilirlerdi. Neticede idarenin geçmiĢe etkili iĢlemler 

yapabilme ihtimali, bireylerin hukuk güvenliğini sarsar. Bu güvenlik bir kere sarsılınca, 

bireyler "Ben bugün bu faaliyeti yapıyorum ama ya yarın bu faaliyetim dolayısıyla yüksek 

oranda vergilendirilirsem ne yaparım." diye endiĢe duyarlar. Bir hukuk devletinde idarenin, 

bireyleri böyle endiĢeli durumlara sokmaya hakkı yoktur. 

 

 Ġdarenin Mali Sorumluluğu 

Hukuk devleti ilkesi, idarenin mali sorumluluğu ilkesini de gerektirir. Bir devlete 

“Hukuk devletidir.” diyebilmek için bu devletin idaresinin eylemleriyle kiĢilere verdiği 

zararları parasal olarak da karĢılaması gerekir. Anayasamız bu ilkeyi açıkça kabul etmiĢtir. 

Anayasamızın 125. maddesinin son fıkrasına göre, "Ġdare kendi eylem ve iĢlemlerinden 

doğan zararı ödemekle yükümlüdür" 

 

O halde devlet idaresi, hukuka aykırı eylem ve iĢlemleriyle kiĢilere zarar vermiĢse, 

bunları ödemekle yükümlüdür. Ġdare bu yükümlülüğünü kendiliğinden yerine getirmiyorsa, 

mahkemeler idareyi verdiği zararları tazmin etmeye mahkûm eder.  

 

1.3. Hak Kavramı ve Hukuktaki Temel Ġlkeler 
 

1.3.1. Hak Kavramı  
 

Hak: hukuk düzeninin kiĢilere tanıdığı ve koruma altına aldığı yetkilerdir. Hakların 

konusu kiĢiler ve eĢyadır. Hak sahipleri ise gerçek kiĢiler ve tüzel kiĢilerdir.  

 

Hak, hareket ve varlığın meĢruiyet kaynağıdır. Örneğin insan, yaĢama hakkına 

dayanarak yaĢamını sürdürür ya da düĢünce özgürlüğü hakkına dayanarak düĢünce izharında 

bulunur. Ġnsan, hayvanlar ya da herhangi bir mahluk gibi iradesi herhangi bir Ģekilde 

http://hareket.nedir.com/
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sınırlanmadığı için, bu kaynağa dayanarak her Ģeyi yapabilir. Ama bu Ģekilde davranırsa 

kaos oluĢur ve düzen ihtiyacı ortaya çıkar. Düzen kuralların konulması ve uyulmasını 

sağlamak amacıyla, uyulmadığı takdirde müeyyidelendirilmesi ile oluĢur. Bu kuralları devlet 

belirler. Devlet, bu kuralları belirlerken meĢruiyet kaynağını, insanların ona düzeni sağlasın 

diye devrettiği haklardan alır. YaĢamın bir amacı kiĢinin kendini bulmasıdır. Kim olduğunu 

yaĢamda kiĢinin kendisinin bulması için düĢünmesi, araĢtırması, incelemesi, denemesi vb. 

davranıĢları ve olayları yaĢaması, öğrenmesi, sorgulaması gerekir bu yüzden hak kavramı 

insanlar için gereklidir. 

 
Hak kavramı, hukuk düzeninin kiĢilere tanıdığı yetkilere ve kiĢilerin hukuk düzeni 

tarafından korunan menfaatlerine denir. Hukuk kelimesi de hak kelimesinden türetilmiĢtir. 

 

Hakları doğuran olaylar 3 terimle açıklanabilir. 

 

 Hukuki Olay: Gerek insan iradesi gerekse irade dıĢında meydana gelen, hukuk 

düzeninin kendilerine hukuki sonuç bağladığı olaylardır. 

Örneğin; ölüm, ölen kiĢinin haklarını kaybetmesine sebep olurken mirasçılarına 

hak kazandırabilir. 

 

 Hukuki Fiil: Hukukun sonuç bağladığı insan davranıĢlarına denir. Hukuki 

olayın insan iradesi ile gerçekleĢeni diyebiliriz.  Ġkametgah. 

 

 Hukuki ĠĢlem: Bir ya da birden fazla kiĢinin hukuki sonuç elde etmek üzere 

irade açıklamasında bulunmasıdır. Evlenme. 

 

Hakların Kazanılması kavramı bir hakkın kiĢiye bağlanması, bir hak ile kiĢi arasında 

bağlantı kurulmasını ifade eder. Ġki Ģekilde olur: 

 
Aslen Kazanma: Kimseye ait olmayan bir hakkın bir kiĢi tarafından 

kazanılmasıdır. Nehirde tutulan balık, velayet hakkı gibi. 

 

 Devren Kazanma: Hakkın hukuki bir iĢlemler ya da miras yoluyla bir kiĢiden 

baĢka bir kiĢiye geçmesidir. 

 

Hakların kazanılmasında geçerli olan ilke “Ġyi Niyet” (Subjektif iyi niyet)‟tir. 

 

Ġyi Niyet (Subjektif Ġyi Niyet): Bir hakkın kazanılabilmesi için gerekli bir Ģartın 

yokluğunun ya da hakkın kazanılmasına engel bir sebebin varlığının haklı bir sebeple 

bilinmemesidir. 

 

Dürüstlük Kuralı (Objektif Ġyi Niyet): Bir hak sahibinin hakkını kullanırken ya da 

borçlarını yerine getirirken iyi, doğru, dürüst, makul, mantıklı, orta zekâlı, aklı baĢında bir 

kimse gibi hareket etmesidir. 

  

http://kaos.nedir.com/
http://duzen.nedir.com/
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Hakların Korunması, kural olarak devlet tarafından gerçekleĢtirilir. Buna hakların 

kamu gücü ile korunması denir. Ancak bazı durumlarda kiĢiler haklarını bizzat kendileri de 

korumak zorunda kalabilir. 

 

 MeĢru Müdafaa: Bir kimsenin kendi Ģahsına veya malına yapılan hukuka 

aykırı ve hâlen devam eden bir saldırıyı önlemek için yaptığı ölçülü karĢı 

saldırıya meĢru müdafaa denir. 

 

 Zaruret Hali (Iztırar): Kendisini veya baĢkasını bilerek sebebiyet vermediği 

zarardan veya derhâl oluĢabilecek tehlikeden kurtarmak için baĢkalarının 

mallarına zarar vermektir. 

 

 Kuvvet Kullanma: Hakkın kaybolma tehlikesi mevcutken ve o anda hükümet 

güçlerine baĢvurmanın imkânsız bulunması durumunda bir kimsenin hakkını 

bizzat kuvvete baĢvurarak korumasıdır. 

 

Hukukun hak sahibi saydığı varlıklar, biri gerçek kiĢi diğeri tüzel kiĢi olarak iki gruba 

ayrılır. 

 

Gerçek kiĢiler insanlardır. Medeni Kanun‟un 27. maddesine göre, ”kiĢilik çocuğun sağ 

olarak tamamıyla doğduğu andan baĢlar. ”Böylece yasa kiĢiliğin kazanılması için iki koĢulun 

birlikte gerçekleĢmesi koĢulunu aramıĢtır: 

 

-Sağ ve tam olarak doğmak. 

 

 Sağ doğum çocuğun ana rahminden canlı olarak ayrılmasını, tam doğum ise ana 

rahmi dıĢında bağımsız bir varlık kazanmasını ifade eder.  

 

Tüzel kiĢiler ise hukukun hak sahibi saydığı insan veya mal topluluklarıdır. Tüzel 

kiĢiler de kendi içinde dernekler ve vakıflar olarak ikiye ayrılır. Belli bir amacı 

gerçekleĢtirmek üzere kurulmuĢ ve bağımsız bir kiĢiliğe sahip, hak ve borçlara ehil olma 

iktidarı hukuk düzeni tarafından tanınmıĢ kiĢi ve mal topluluklarına tüzel kiĢi (hükmi Ģahıs) 

denir 

 

KiĢi olabilmenin Ģartları tam doğum ve sağ doğumdur.  

 

1.3.1.1. Adil Yargılanma Hakkı Kavramı 
 

Temelinde ahlaki bir kavram olarak adalet; herkese kendisine düĢeni verme, hakkı 

yerine getirme olarak ifade edilmektedir. Toplumda düzeni sağlamayı amaçlayan hukuk 

açısından adil yargılanma hakkı, hukukun temel düĢüncesidir. Bu çerçevede hukukun adaleti 

gerçekleĢtirmeye yönelen bir düzen olduğu kabul edilerek yasal adaletten söz edilmektedir. 

Ancak bu durumda da yasaların tam ve doğru olarak uygulanmasının her zaman adaleti 

gerçekleĢtirip gerçekleĢtiremediği sorusu gündeme gelmektedir.  Diğer bir deyiĢle yasalara 

Ģeklen uygun davranmakla acaba adalet gerçekleĢebilir mi? 
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ÇağdaĢ anlayıĢa göre birey, kendisine tanınan ve sınırlanabilen hatta gerektiğinde 

kaldırılabilen hakların objesi olmaktan çıkmıĢ, gerçek ve somut olarak kullanılabilir insan 

hakları olarak etkili güvencelere sahip hale gelmiĢtir. Devlet ya da siyasi güç ise bireyin 

insan haklarına geçerlik sağlamakla görevli, yükümlü varlıklar olarak kabul edilmiĢtir. 

Bugün gelinen noktada sadece yasalara Ģeklen uygun davranmakla, adil yargılanma hakkının 

gerçekleĢebileceği kabul edilmemekte; bu hakkın gerçekten iĢlerliğini sağlayacak gerek 

anayasal gerek uluslararası sözleĢmelerle kabul edilen etkili güvencelerin tanınmıĢ olması 

gerektiği belirtilmektedir. 

 

1.3.1.2. Bir Yargı Yerine BaĢvurma Hakkı 
 

Hakları ihlal edilenlerin bu iddialarını dinletecek ve durumu düzeltecek mercilere 

baĢvurabilmeleri demektir. Etkili baĢvuruda bulunma hakkının anlatılabilmesi için öncelikle 

bazı kavramların açıklanması gerekir. 

 

 Yetkili Makam 

 

Anayasa‟nın 40. maddesi, temel hakları ihlal edilenlerin bu iddialarını dinletecek ve 

durumu düzeltecek mercilerin varlığını öngörmektedir. Anayasamızın 40. maddesine göre 

“Anayasa ile tanınmıĢ hak ve hürriyetleri ihlal edilen herkes, yetkili makama geciktirilmeden 

baĢvurma imkânının sağlanmasını isteme hakkına sahiptir.” Burada sözü edilen makamların 

mutlaka yargı organları olması gerekmez. Ġhlal iddiasının götürüleceği merci, ihlali düzeltici 

ve uygulanma yeteneği olan bir karar alma yetkisine sahip bulunmalıdır. BaĢvuru hakkının 

idari ve yargısal olmak üzere iki kullanım biçimi vardır: 

 

 Ġdari BaĢvuru 

Hukukumuzda idari baĢvuruya iliĢkin genel ve özel nitelikli düzenlemeler 

bulunmaktadır. Anayasa md. 74 gereğince vatandaĢlar, kendileriyle veya kamu ile ilgili dilek 

ve Ģikâyetleri hakkında yetkili makamlara ve Türkiye Büyük Millet Meclisi‟ne yazı ile 

baĢvurma hakkına sahiptir. Ġdari Yargı Usul Kanun md. 10‟a göre ise ilgililer haklarında 

idari davaya konu olabilecek bir iĢlem veya eylem için idari makamlara baĢvurma hakkına 

sahiptirler. 

 

 Yargısal BaĢvuru 

Anayasamızın 36. maddesine göre “Herkes, meĢru vasıta ve yollardan faydalanmak 

suretiyle yargı mercileri önünde davalı ve davacı olarak iddia ve savunma ile adil yargılanma 

hakkına sahiptir.” Maddeden açıkça anlaĢılacağı üzere bireylerin hak ihlalleri gerekçesiyle 

bir yargı yoluna baĢvurma hakları vardır. 

 

1.3.1.3. Davanın Hakkaniyete Uygun Dinlenmesini Ġsteme Hakkı 
 

Bir suç ile itham edilen her Ģahıs, suçlu olduğu kanun tarafından ispatlanana kadar 

masum sayılır. Suçlanan Ģahsın, tarafsız bir mahkeme tarafından, davasının makul bir süre 

içerisinde hakkaniyete uygun ve aleni olarak dinlenmesini isteme hakkı vardır.  
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Hüküm, açık olarak verilir; ancak toplumun düzenini, milli güvenliğe ve toplum 

ahlakına zarar verici fiilleri iĢleyenler için davanın selameti ya da taraf olanların güvenlikleri 

amacıyla mahkemenin lüzumlu görmesi halinde dava, kısmen veya tamamen basına ya da 

halka kapatılabilir. 

 

Her sanık, neyle suçlandığının mahiyeti ve sebebinden en kısa zamanda anladığı bir 

dille ve etraflı surette haberdar edilmek zorundadır. Müdafaasını hazırlamak için, gerekli 

zaman ve kolaylıklar kendisine sağlanır.  

 

Kendi kendini müdafaa etmek veya kendi seçeceği bir müdafinin veya eğer bir müdafi 

tayin için mali imkânlardan yoksun bulunuyorsa ve adaletin selameti gerektiriyor ise 

mahkeme tarafından tayin edilecek bir avukat tarafından savunulur. 

 

Sanık, duruĢmada kullanılan dili anlamadığı veya o lisanı konuĢmadığı takdirde, bir 

tercümanın yardımından faydalanmak hakkına sahiptir. 

 

1.3.1.4. DuruĢmanın Aleniyeti 
 

Mahkemelerde duruĢmalar (yargılama) aleni (açık) olarak yapılır; yani duruĢmalar 

herkese (kamuya, halka) açıktır (Anayasa m. 141,1 Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi m. 6; 

HUMK m. 149; karĢ. CMK m. 182 vd.). DuruĢmaların herkese açık olması, halkın adalete 

olan güvenini artırır. Alenilik aynı zamanda hâkimlerin daha dikkatli görev yapmalarını 

sağlar. 

 

Yargıtay'daki duruĢmalar (m.438) da kural olarak alenidir. Alenilik yalnız duruĢmalar 

bakımındandır. Hükmün müzakeresi (görüĢülmesi) aleni olmayıp, gizlidir. Fakat hüküm 

aleni (açık) olmalıdır (m.382). 

 

DuruĢmanın herkese açık olması, herkesin duruĢma salonuna girmek imkânının 

bulunmasıdır; yoksa duruĢma salonu kapısının açık bırakılması demek değildir. 

 

Yargılamanın aleni yapıldığı, duruĢma tutanağında gösterilmelidir. DuruĢmanın bazı 

hâllerde kapalı (gizli) yapılması mümkündür. Kapalı duruĢmalar hakkında Ceza 

Muhakemesi Kanunu Hükümleri (CMK m. 184 – 187) hukuk davalarında da uygulanır. 

(HUMK m. 149, IV). Genel ahlakın veya kamu güvenliğinin kesin olarak gerekli kıldığı 

hâllerde, duruĢmanın bir kısmının veya tamamının kapalı yapılmasına mahkeme karar 

verebilir. Bu kararda mahkemenin gizli yapılmasını gerektiren gerekçelerin gösterilmesi, 

açık duruĢmada açıklanması ve tutanağa geçirilmesi gerekir.  

 

Yukarıdaki açıklamalar duruĢmanın herkes için olan açıklığı hakkındadır. Taraflar için 

duruĢma daima açıktır. Taraflar (ve vekilleri) her duruĢmada hazır bulunabilir, tutanak 

suretlerini isteyebilir ve dosyayı inceleyebilir fakat hâkim, tanıkların daha açık ve serbest 

olarak bildiklerini söyleyebilmeleri için tanıkların dinlenmesinde tarafların bulunmamasına 

karar verebilir. 
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 Aleniyet Kavramı 

 

Yargılamanın “Ģeffaf” olması, demokratik toplumun unsurlarından olan “adil 

yargılanma ilkesinin” gereğidir. Olması gereken nitelikte aleni olmayan bir yargılama, adil 

sayılamaz.  

 

Yargılamanın ilke olarak kamuya açık olması, adil yargılanma hakkı açısından dava 

tarafları için güvence oluĢturduğu oranda, kamuoyunun yargıya güvenini de artırır. 

Yargılamanın aleniliği prensibinin ihlali, hukuki veya fiili konumun veya sürecin dıĢına 

çıkarılmakla söz konusu olabilir. DuruĢmanın yeri, yapıldığı zaman ve içeriği hakkında 

bilgilere ulaĢılabiliyor ise “duruĢma alenidir” denilebilir. Mahkeme aleniyet ilkesini iki 

aĢamalı inceler.  

Bunlar;  

 DuruĢmanın aleni olması,  

 Kararın aleni olmasıdır. 

 

1.3.1.5. Makul Sürede Yargılanma Hakkı 
 

Mahkeme, makul bir sürede yargılamayı tamamlamıĢ ve karar vermiĢ olmalıdır. Bu 

güvence, Ġnsan Hakları Mahkemesi önünde en çok ileri sürülen hak olup birçok kararda bu 

hakkın ihlal edildiği tespit edilmekte ve ülkemiz tazminatlara mahkûm edilmektedir. Bu 

konuda Ġnsan Hakları Mahkemesi'ne ancak yargılamaya katılan kimseler baĢvurabilir. 

 

1.3.1.6. Masumiyet Karinesi 
 

Daha geniĢ ve üst bir kavram olan "adil yargılanma hakkı" ile bütünleĢerek, onun 

zorunlu bir unsuru hâline gelen suçsuzluk karinesi, sanığın mahkûmiyet hükmü 

kesinleĢinceye kadar suçlu sayılmamasını, lekelenmemesini ifade eder.  

 

Sanıklık, kendine özgü bir statü olarak kabul edilmiĢtir. Sanık, ne masum ne de 

suçludur. Sanığa karĢı muhtemel suçlu gibi davranılmamasını amaçlayan suçsuzluk 

karinesinin, birbirlerini tamamlayan iki önemli unsuru bulunmaktadır: Birincisi sanık 

Ģüpheden yararlanır ilkesidir. Diğeri ise, sanığın susma hakkıdır.  

 

Bu iki önemli unsur ile tamamlanan suçsuzluk karinesinin sonucu ise iddiayı makul 

Ģüpheye yer bırakmayacak Ģekilde ispatın suçlayan iddiacıya ait bulunması, kural olarak 

sanığın suçsuzluğunu ispata yükümlü olmamasıdır. Sanığın suçluluğunu iddia eden taraf, 

suçluluğu ispatlayamadığında sanık Ģüpheden yararlanacak ve davası beraatla 

sonuçlanacaktır. Diğer bir deyiĢle sanığın suçluluğunu iddia eden makamın, bunu 

belirleyecek bütün suç unsurlarını ispat etmekle yükümlü olması ve kural olarak, sanığın 

suçsuzluğunu ispat etmekle yükümlü tutulmaması gerekir. Ancak gerek ülkemiz 

mevzuatında gerekse yabancı mevzuatta, bu ilkeyi ihlal eder Ģekilde sanığa, suçsuzluğunu 

ispat yükümlülüğünün getirildiği veya bazı fiili durumların varlığı hâlinde, suçun maddi 

unsurlarının gerçekleĢtiğini kabul eden düzenlemelere yer verildiği görülmektedir.  
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Örneğin TCK. 578. maddede; belirli suçlardan mahkûm edilen kimseler, üzerlerinde 

kendi hâlleriyle uygun olmayan para ve eĢya çıkması durumunda, bunlara meĢru olarak sahip 

bulunduklarını ispat etmekle yükümlü tutulmuĢlardır. Bazı yazarların hareketsiz, durum veya 

Ģüphe suçu olarak nitelendirdiği bu suç, suçluluk açısından ispat yükümlülüğünü sanığa 

yükleyen bir karine getirdiğinden suçsuzluk karinesine dolayısıyla da adil yargılanma 

hakkına aykırılık oluĢturmaktadır. Suçsuzluk karinesi dolayısıyla sanığın suçsuzluğunu ispat 

etmekle yükümlü tutulamayacağı ilkesini ihlal eden diğer bir düzenlemeye de 3628 sayılı 

Mal Bildiriminde Bulunulması, RüĢvet ve Yolsuzluklarla Mücadele Kanununun 4. 

maddesinde rastlamaktayız: Buna göre bu kanun kapsamı içinde olup da mal bildiriminde 

bulunmakla yükümlü olanlar, sahibi oldukları malların kanuna ve genel ahlaka uygun olarak 

sağlandığını ispatla yükümlü tutulmuĢlardır; ispatlayamazlarsa otomatik olarak kanunun 

koyduğu karine gereğince suçlu sayılacaklardır. 

 

AĠHM kararlarına göre suçsuzluk karinesi gereği, her ne kadar "Ġddiayı ispat, iddia 

edene düĢer." ise de makul sınırlar içinde kalmak ve sanığın savunma hakkını ihlal etmemek 

Ģartıyla bazı durumlarda kanunen fiili veya hukuki sorumluluk karinesi kabulü suçsuzluk 

karinesi ilkesine aykırı düĢmemektedir. Hâkimin, sanığı Ģüpheden yararlandırmak hususunda 

mutlak takdir yetkisinin bulunduğu, mücbir sebebin sorumluluğu kaldıracağının kabul 

edildiği hâllerde makul sınırlar aĢılmıĢ olmayacaktır. Ancak bu durumda da sorumluluk 

karinesinin somut olaydaki Ģekliyle genelde adil yargılanma hakkı, özelde suçsuzluk ile 

bağdaĢır biçimde uygulanıp uygulanmadığına bakmak gerekir. 

 

1.3.2. Hukuktaki Temel Ġlkeler 

 
1.3.2.1.Hukukun Üstünlüğünün Bağlayıcılığı Ġlkesi 

 

Hukukun üstünlüğü ilkesi, devleti temsil eden kiĢi ve kurumların hukukun temeli olan 

“bireyin mal ve canını koruma” haricinde keyfice kural ve kanun yapıp bunları uygulamaya 

çalıĢmasının engellenmesi için ortaya konmuĢ bir prensiptir. Kısaca hukukun üstünlüğünün 

olduğu bir ülkede devlet, temel birey haklarını korumak dıĢında keyfî kurallar, uygulamalar 

ve yasaklar getiremez. 

 

Devletin bireylerin mal ve canlarını korurken yani adaleti tesis ederken göz önünde 

bulundurması gereken en önemli meseleler; uygulamalarda eĢitlik, caydırıcılık ve 

mağdurların vicdanı açısından tatminidir. 

 

Hukukun üstünlüğünde ise toplum; devletin vesayetinde olmadığından özgür, çoğulcu 

ve katılımcıdır, egemenliğin hem sahibi hem de tek kullanıcısıdır. Dolayısıyla egemenliğin 

“aidiyet” ve “kullanım” olarak ikiye ayrılması söz konusu değildir. Devlet, tüm kurumlarıyla 

topluma hizmet ettiği sürece meĢru ve yetkilidir, diğer bir ifade ile medeni ve müreffeh bir 

topluluk tek amaç olup devlet bu amaca yönelik araçsal bir değere sahiptir.  

 

Toplum medeni ve özgür olduğundan yönlendirilmesi ve kendi adına kararlar 

almaktan feragat ettirilmesi olanaksızdır, zira olaylar ve kavramlar toplum tarafından “devlet 

aklıyla” değil “ortak akıl” kullanılarak değerlendirilmektedir.  
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Devlete araçsal bir değer atfedildiğinden bu organizasyon üzerinde çok güçlü bir 

kamuoyu baskısı söz konusudur, dolayısıyla devletin hukuku kullanarak toplum üzerinde 

vesayet kurma imkânı daha teĢebbüs aĢamasında imkânsız denilecek kadar azdır.  

 

1.3.2.2. Suçta ve Cezada Kanunilik Ġlkesi 
 

Hukuk devleti olmanın, dolayısıyla adil yargılanma hakkının iĢlerliğini sağlamak 

açısından zorunlu bir ilke de suçta ve cezada kanunilik ilkesidir. Bireylerin özgürlük alanına 

en derin müdahalelerde bulunan ceza hukukunun siyasi güç tarafından kötüye kullanılmasını 

engelleyen en önemli ve vazgeçilemez güvence, Ģüphesiz suçta ve cezada kanunilik ilkesidir. 

Bu ilkenin içeriği ve sonuçları olarak kabul edilen suçları ve cezaları belirleyen kanun 

hükümlerinin ancak yasama organı tarafından yapılabilmesi, kanun hükümlerinin açık ve 

belirgin olması; kıyas yasağı, geçmiĢe uygulama yasağı, lehe kanunun geçmiĢe uygulanması 

ilkeleri de bu kapsamdadır. Bu ilkeler sayesinde toplumda yaĢayan bireyler, neyin serbest 

olduğunu önceden öğrenebilmekte ve iradeleriyle yasağı veya serbest olanı seçebilmekte ve 

bunun sonuçlarına razı olmaktadır. "Kimse iĢlediği zaman yürürlükte bulunan kanunun suç 

saymadığı bir fiilden dolayı cezalandırılamaz. Ceza ve ceza yerine geçen tedbirler ancak 

kanunla konur." denilmek suretiyle bu ilke gerek anayasamızda gerekse Ceza Kanunumuzda 

düzenlenmiĢtir. Sonuç olarak, kanunda açıkça öngörülmemiĢ olan bir fiilden dolayı 

yargılama, adil yargılanma hakkına aykırılık oluĢturacaktır. 

 

1.3.2.3. Hak Arama Özgürlüğü 
 

Adil yargılanma hakkından söz edebilmek için öncelikle mahkemeye (yargı yerine) 

baĢvurma hakkının sağlanmıĢ olması gerekmektedir. Suçlanan kiĢinin kendisine yöneltilen 

suçlamanın bir mahkeme tarafından karara bağlanmasını talep etme hakkı anlamında 

mahkemeye baĢvurma hakkının tanınması, esasında hukuk devleti olmanın bir gereğidir. 

Mahkemeye baĢvurma hakkının iĢlerliğini sağlamak için baĢvurulan yargı makamının tam 

yargısal yetkiye sahip olması, diğer bir deyiĢle dava konusu olayı hem fiil hem de hukuk 

açısından inceleyip davanın esası açısından karar verme yetkisine sahip bulunması 

gerekmektedir. Ancak bu hak; mutlak, sınırsız bir hak olarak kabul edilmemektedir. AĠHM 

(Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi) kararlarında özellikle söz konusu hakkın kötüye 

kullanılmasını önlemek için devletler tarafından gerekli tedbirlerin alınabileceği; ancak bu 

hakkın kullanımına getirilen sınırlamaların amaca uygun ve amaçla orantılı olması, hakkın 

özüne dokunmaması gerektiği, devletlerin bu konudaki takdir yetkisinin Strasbourg 

organlarının denetimi altında olduğu belirtilmiĢtir. Ayrıca kiĢinin hak aramasını sağlamak 

için mahkemeye baĢvurma olanağının gerçekten ve etkili biçimde olması için (kâğıt üstünde, 

teorik olarak kalmaması) gerekli tedbirlerin alınması ve mahkemeye baĢvurma yolunu haksız 

olarak tıkayan engellerin ortadan kaldırılması gerektiği vurgulanmıĢtır. 
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1.4. Hukuk Dili ve Hukukun Kaynakları 
 

Hukukta değiĢmez kural Ģudur: Yasaların dili olabildiğince açık, anlaĢılır, sade ve özlü 

olmalı ki insanlar hak ve özgürlüklerinin sınırlarını ve nasıl kullanacaklarını yasalara 

bakarak kolaylıkla anlayabilsinler. Bu sebeple hukuk dili son derece önem arz eder. 

 

Hukukun kaynakları ifadesinden, hukuk kurallarını oluĢturan ve geliĢtiren yol ve 

yöntemler anlaĢılır. Bir toplumda hukuk kuralları çeĢitli yollarla ortaya çıkar. Bazı kurallar 

kendiliğinden oluĢur, bunlara "gelenek (örf ve âdet) hukuku" denilir. Bazıları ise yetkili 

kamu kuruluĢları tarafından konulur, bunlara "yazılı hukuk" kaynakları denir. Bazı hukuk 

kuralları da yargıçların çalıĢmaları sonucunda oluĢur, bunlara ise "içtihat hukuku" denir. 

Ayrıca bu kurallara, hukuk kurallarını eleĢtiren ve geliĢtiren öğreti (doktrin) de eklenebilir. 

 

Kaynakların bir kısmı "bağlayıcı" bir kısmı da "yardımcı" niteliktedir.  

 

1.4.1. Hukuk Dili 
 

 Dil 

Sözel dilde iletiĢim kurabilmek için ortak dil kullanmak gerekirken beden dili 

dünyanın her yerinde aynı etkide iletiĢim kurar. 

 

Dilin temel nitelikleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

 

-Dil bir iletiĢim kodu ve aktarım-anlatım aracıdır. 

-Dil bir uzlaĢmayı ifade eder. 

-Dil evren hakkındaki düĢünceleri simgeler. 

-Dil bir dizgedir. 

-Dil iletiĢim için kullanılır. 

 

Dil, belli bir grup insan arasında iletiĢimi gerçekleĢtirmek amacıyla evrene iliĢkin 

düĢüncelerin uzlaĢımsal göstergelerle dizgelenerek kullanıldığı bir araç olarak tanımlanabilir. 

 

 
Resim 1.5: Dile verilen önemi belirten bir görüntü 
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 Günlük Dil 

Günlük yaĢayıĢta herkes tarafından kullanılan ve yazı dilinden az çok farklarla 

ayrılmıĢ bulunan dildir. 

 

 KonuĢma ve Yazı Dili 

Bir dilin iki yönü vardır: KonuĢma dili ve yazı dili. KonuĢma dili, yazı dilinden farklı 

olarak çeĢitli söyleyiĢ ve özellikleri taĢıyan ve günlük hayatta pratik maksatla konuĢmada 

kullanılan dildir. Yazı dili, bir ülkede konuĢulan Ģive ya da ağızlar içinden yaygınlaĢıp 

egemen olan ortak dilin yazıĢmalarda kullanılması, bilim ve sanat yapıtlarının bu ortak dille 

yazılması sonucu ortaya çıkan dil. 

 

Hukuk dilinin temel özellikleri Ģunlardır: 

-Açıklık ve sadelik. 

-Bilimsel tutarlılık. 

-Terim birliği. 

-Kesinlik ve belirginlik. 

 

 Yasaların Dili 

 

Yasada kullanılan dil, kesin belirgin ve herkeste aynı düĢünceyi bırakacak Ģekilde, 

ayrıca üslubu temiz ve zarif, kolay ve berrak olmalı ki okuyanda cazibeli bir intiba 

bırakmalıdır. 

 

Ġhbarname: Durum tespiti yapan bir hususu bildiren bir belgedir.  

 

Ġhtarname: Belli bir hususa yönelik talep ve bu talebin gereği belli bir süre içinde 

yerine getirilmediğinde de buna bir hukuki sonuç bağlanma uyarısında bulunan bir belgedir. 

 

Beyanname: Bir kimsenin resmi bir kuruluĢa herhangi bir durumu bildirmek için 

yaptığı yazılı bildirimdir. 

 

Taahhütname: KiĢinin kendi ad ve hesabına, bir gerçek kiĢi veya tüzel kiĢiye karĢı, 

sözleĢmeli ya da sözleĢmesiz olarak, bir iĢin yapılmasını veya bir Ģeyin teslimini üstlendiğini 

gösterir belge. 

 

Mukavelename: Bir hukuki iliĢkinin taraflarının bu iliĢkiyi yazılı hale getirmesi, 

yazılı sözleĢme, kavileĢmenin yazılı biçimidir. 

 

Akit sözleĢme 

Poliçe 

Fatura 
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 Hukuk dilinde bazı terimlerin eski karĢılıkları:  

Anayasa : teĢkilat-ı esasiye 

Savcı  : müddeiumumi 

Yasa  : kanun 

Kamu  : amme 

Yargılama : muhakeme 

Tüzük  : nizamname 

Özgürlük : hürriyet 

Gerekçe : esbab-ı mucibe 

Tüzel kiĢilik : hükmi Ģahsiyet 

Yargıç  : hakim 

DuruĢma : celse 

Yasama  : teĢri 

BilirkiĢi : ehlivukuf 

Tanık  : Ģahit 

Yürütme : icra 

Sorumluluk : mesuliyet 

SözleĢme : akit 

TaĢınır  : menkul 

TaĢınmaz : gayrimenkul 

KovuĢturma : takibat 

Tutuklama : mevkufiyet 

ZamanaĢımı : müruruzaman 

Erteleme : tecil 

(Daha fazlası için bk. UYAP BiliĢim Sistemleri Hukuki terimler sözlüğü) 

 

1.4.2. Dilekçeler 
 

Bir dileği bildirmek için resmî makamlara sunulan, imzalı ve adresli, pullu veya 

pulsuz yazıya istida, arzuhal veya dilekçe denir. 

 

Dilekçe hakkı siyasal haklardandır. 

 

Dilekçe hakkıyla ilgili anayasanın 74üncü maddesi ve 3071 sayılı Dilekçe Hakkı'nın 

kullanılmasına dair kanun yürürlüktedir. Dilekçenin incelenmesi ve sonucunun bildirilmesi, 

yetkili makamlara yapılan baĢvurunun sonucunu veya yapılmakta olan iĢlemin safahatı 

hakkında dilekçe sahiplerine en geç 30 gün içinde gerekçeli cevap verilir.(3071 sk md 7) 

 

Aynı kanunun üçüncü maddesinde ise TBMM de yetkili makamlara yazı ile baĢvuru 

hakkını dördüncü maddesi dilekçede de bulunması gereken unsurları yedinci maddesi ise 

muhataplarının iki ay içinde bilgilendireceğini belirtmektedir. 

 

Hukuk muhakemeleri kanununun 119‟uncu maddesine göre dava dilekçesinde 

bulunması gereken unsurlar Ģunlardır: 
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 Tarafların ve varsa kanuni temsilci veya vekillerin ad ve soyadları ile adresleri 

 Açık bir Ģekilde dava konusu 

 Davacının iddiasının dayanağı olan bütün vakıaların sıra numarası altında açık 

özetleri delillerin nelerden ibaret olduğu 

 Hukuki sebeplerin özeti 

 Açık bir Ģekilde iddia ve savunma 

 KarĢı tarafın hangi sürede cevap verebileceği 

 Davacıların veya varsa kanuni temsilci yahut vekilin imzası 

 

 
Resim 1.6: Dilekçe yazma konulu temsili resim 

 

Uygulamada bazen genellikle çok sayıda baĢvuru yapılmasının söz konusu olduğu 

hâllerde iĢlemleri ve değerlendirmeyi kolaylaĢtırmak için basılı (matbu) dilekçelerde 

kullanılmaktadır bunlara örnek dilekçe veya form dilekçe de denilmektedir. Bu dilekçelerde 

aĢağıdaki hususlara dikkat edilir. 

 

 Dilekçelerde gereksiz ayrıntılara yer verilmez. 

 Dilekçelerde ciddi ve ağırbaĢlı bir dil kullanılır. 

 Dilekçeler çizgisiz, beyaz dosya kâğıdına daktilo ile veya dolma kalemle, 

kiĢinin okunaklı yazısı ile yazılmalıdır. 

 Dilekçe hangi kuruma veriliyorsa, bu makamın adı baĢa yazılır. 

 Kurum adının sağ alt kısmına kurumun bulunduğu Ģehrin adı yazılır. 

 Konunun kısa bir özeti bu baĢlığın altına yazılır. 

 Dilekçede bir durum belirtiliyorsa son cümle" durumu bilgilerinize saygılarımla 

sunarım.", bir istek belirtiyorsa "gereğini izinlerinize saygılarımla sunarım." 

Ģeklinde olmalıdır. 

 Dilekçe bitimde sağ alt köĢeye adı ve soyadı yazılıp imzalanmalıdır. 

 Tarih, isim ve imzanın bir satır üstünde olabileceği gibi dilekçenin sağ üst 

köĢesine de konabilir. 

 Sol alt köĢeye açık adres yazılmalıdır. 

 Dilekçelerde kırmızı veya kurĢun kalem asla kullanılmaz. 
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1.4.2.1.Genel (Adi) Dilekçeler 

 

Bu dilekçeler serbest bir biçimde düzenlenir. 

Hitap edilen makamın adı büyük harflerle adreste yer alan kelimelerin ilk harfleri büyük 

diğer harfleri küçük yazılır. 

Dilekçe, posta aracılığıyla gönderiliyorsa bunun iadeli taahhütlü mektup biçiminde 

gönderilmesinde yarar bulunmaktadır. Böylece ilgili raporun varıp varmadığı saptanmıĢ olur. 

Hazırlanan dilekçe doğrudan doğruya ilgili makama veriliyorsa dilekçenin makamın evrak 

bölümüne kaydedilerek kayıt numarası alınması gerekir. Böylece dilekçe kaybolmamıĢ olur. 

Hem de kayıt numarası ile daha sonra takip imkânı sağlanır. 

 

 

ADĠ DĠLEKÇE ÖRNEĞĠ 

 

…….  SĠGORTA GENEL MÜDÜRLÜĞÜNE 

Hasar Servisi 

Büyükdere Caddesi No :15 ġiĢli Ġstanbul  

 

 
              27.12.2007 tarihinde Kütahya Ġli Merkez Sporkent kavĢağında 43 RT … 

Plakalı 1996 model Toyota Corolla marka aracımla Ģirketiniz tarafından sigortalı olan 43VB 

… Plakalı Hasan CAN kontrolündeki BMC kamyonla kaza meydana gelmiĢtir  

 

              Bahsi geçen kazada kusurum bulunmadığı halde kusurlu duruma 

düĢtüğümden kusur oranlarının yeniden belirlenmesi amacıyla Kütahya Sulh Hukuk 

mahkemesine açmıĢ olduğum: hasar tespit kaza tespit (keĢif) ve tazminat davası kısmen 

lehime sonuçlanarak kusur oranları yeniden belirlenmiĢtir. Buna göre Kusurun 8 de 5‟i 

(%62,50) Sigortalınız Hasan CAN‟a 8 de 3‟ü ise tarafıma verilmiĢtir. Bu sebeple davalı olan 

Hasan CAN‟ın kazaya sebep olan aĢağıda bilgileri bulunan 43 VB ….. plakalı aracı kaza 

tarihinde Ģirketinizce sigortalı olduğundan ilgi mahkeme kararınca belirtilen oran olan 

(%62,50) 1080,00 TL (Binseksen TL) nin aĢağıda belirtmiĢ olduğum tarafıma ait olan hesap 

numarasına ödenmesi hususunda; 

 

Bilgilerinizi ve gereğini arz ederim.  

 Tarih 

 Ġmza 

                                                                                                                                 

Vecihi HÜRKUġ 

 

Adres :  

Zafertepe Mh. No 12/8 Kütahya 

 

Tel: 0505 123 00 00 
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 Ek : 1- Mahkeme Kararı Aslı (2008/78 Esas ve 2009/907 karar nolu gerekçeli karar) 

        2-Ruhsat Fotokopisi 

        3-BilirkiĢi raporu 

        4-Hasar Tespit Raporu 
 

Resim 1.7: Adi dilekçe örneği 

 

1.4.2.2.Adli Dilekçeler 
 

Adli makamlara verilen ve çoğunlukla içerikleri yasalar tarafından belirlenmiĢ 

bulunan dilekçelerdir. Bu dilekçeler: 

  

 Dava dilekçeleri 

 ġikâyet, itiraz dilekçeleri 

 Davaya cevap dilekçeleri 

 Ġhtiyati tedbir dilekçeleri 

 DuruĢmadan vareste tutunma dilekçesi (sanığın duruĢmalara katılmak 

istememesi durumunda vereceği dilekçe) vb. dir. 

 

1.4.2.3.Dava Dilekçeleri 
 

Dava dilekçeleri Ģu kısımlardan oluĢur: 

 

 Mahkemenin Adı 

Dava dilekçesinin baĢına davanın açıldığı mahkemenin adı yazılır. Ancak görev ve 

yetki bakımından ilgili mahkemeyi yazmak önemlidir. 

 

Mahkemenin görev ve yetkisi kanunla belirlenir. Türk yargı örgütü ve görevli 

mahkeme 

 

Anayasanın dokuzuncu maddesine göre yargı yetkisi Türk Milleti adına bağımsız 

mahkemelerce kullanılır. Ortaya çıkan hukuki uyuĢmazlıklar nitelikleri itibariyle 

gruplandırılmakta bunlar için ayrı kurallar konulmakta ve uyuĢmazlıklar için ayrı 

mahkemeler oluĢturulmaktadır. Bu gruplandırmaya" yargı yolu" adını veriyoruz. 

 

Bugün ülkemizde dört ana yargı yolu vardır. 

 

Bunlar; 

 

 Anayasa yargısı 

 Ġdari Yargı 

 Adli yargı 

 UyuĢmazlık Yargısı 
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 Tarafların Ad Soyadları ve Adresleri 

 Davanın Konusu 

 Davanın Dayandığı Sebepler 

 

Dava dilekçesinin belki de en önemli kısmı budur. Bu kısımda davacının iddiasının 

dayanağı olan bütün olayları sıra numarası ile açıkça özetleyerek belirtmesi gerekir. Bütün 

olayları eksiksiz olarak bildirmezse dava sürerken ekleme yapamaz. Buna davanın 

değiĢtirilmesi ve geniĢletilmesi yasağı denir. 

 

 Hukuksal Nedenlerin Özeti 

Davacı dava dilekçesine hukuksal nedenlerin özetini yazar. Hukuksal nedenlerin 

özetinden kasıt davacının iddiasını haklı gösteren hukuk kurallarıdır. (kanun tüzük 

yönetmelik ve benzeri) 

 

 Cevap Süresi 

HMK 127 inci maddeye göre dava dilekçesinin tebliğinden itibaren cevap verme 

süresi iki haftadır, cevabın verilmesinin çok zor olduğu ya da imkânsız olduğu durumlarda 

mahkeme davalıya bir defaya mahsus olmak üzere bir ayı geçmeyen ek cevap süresi 

tanıyabilir. 

 

 Deliller (Kanıtlar) 

 Ġstem Sonucu 

 Dava dilekçesinin son kısmında davacının mahkemeden ne talep ettiği 

 Ġmza 

 Ekler 
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Resim 1.8: Dava dilekçesi örneği 

 

1.4.2.4. Diğer Adli Dilekçeler 
 

 

 Davaya cevap dilekçesi 

 Hâkimin reddi dilekçesi 

 Mazeret dilekçesi 

 Eski hâle getirme dilekçesi 

 Islah dilekçesi gibi 
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 Davaya cevap dilekçesi 

Bu dilekçe davalının savunma hakkı kapsamında ele alınmalıdır. HMK'ya göre, 

davalı ilk itirazlar ile birlikte esas dava hakkındaki cevabını ve varsa karĢı delillerini dava 

dilekçesinin kendisine tebliği tarihinden itibaren iki hafta içerisinde mahkemeye bildirmek 

zorundadır. Cevap dilekçesinde mahkemenin adı, dosya esas numarası bulunmak zorundadır. 

Tarafların vekillerin ad, soyadı ve adresleri, dilekçenin konusu ve cevaplar ayrıca bulunması 

gereken önemli unsurlardır. Cevaplar kısmında zaman aĢımı tahkim itirazı gibi konular çok 

önemlidir. Davacı ise verilen cevap dilekçesine karĢı cevaplarını iki hafta içinde replik 

dilekçesiyle bildirmek zorundadır. 

 

 Replik dilekçesi (cevaba cevap dilekçesi) 

Replik, dava dilekçesine karĢı davalının verdiği cevaba karĢılık davacının yanıtıdır. 

Süre yine iki haftadır. 

 

 Düplik dilekçesi (davalının ikinci cevap dilekçesi) 

Davalının verdiği ikinci cevaplara düplik layihası denir. Süre yine iki haftadır. 

 

 Adli YazıĢma Türleri 

 

Tutanaklar (zabıt-zabıtname) 

Herhangi bir olayı tespit eden, belli Ģekillere uygun ilgililerin imzasını taĢıyan 

belgedir. 

 

Tensip tutanağı 

Dava açıldıktan sonra mahkeme tarafından hazırlanan ve taraflara ya da üçüncü 

Ģahıslara ilk 

duruĢmaya kadar yapılması gerekli iĢlemleri duyuran tarafları duruĢma gününden 

haberdar eden bir mahkeme kararıdır. 

 

1.4.3. Hukukun Esas Kaynakları 
 

Hukukun esas kaynakları üçe ayrılır. Bunlar; yazılı kaynaklar, yazısız kaynaklar ve 

yardımcı kaynaklardır. 

 

 
ġekil 1.2: Hukukun esas kaynakları 
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1.4.3.1. Yazılı Kaynaklar 
 

Hukuk kurallarının yazılı biçimde yer almıĢ olduğu metinler, hukukun yazılı 

kaynaklarını oluĢturur. Bunlar en baĢta anayasa olmak üzere; kanun, uluslararası antlaĢmalar, 

kanun hükmünde kararname, tüzük, yönetmelik olarak sıralanabilirler. 

 

Yazılı kaynaklar arasında belli bir sıralama vardır. Buna normlar (kurallar) hiyerarĢisi 

(sıra düzeni) denir. Burada sayılan kurallardan hiçbiri kendisinden üstte yer alan kurala 

aykırı olamaz. Örneğin, tüzükler yasalara ve anayasaya aykırı olamaz. 

 

 
ġekil 1.3: Toplum düzenini sağlayan yazılı kurallar 

 

Anayasa 

 

Anayasa; devletin Ģeklini, yapısını, organlarının görev ve yetkilerini, bunların 

birbirleriyle olan iliĢkilerini bireylerin temel hak ve özgürlüklerini düzenleyen kuralların 

tümüdür. 

 

Anayasa terimi ilk kez 17 Eylül 1787 tarihli Amerika BirleĢik Devletleri 

Anayasası‟nda kullanılmıĢtır. O zamandan bu yana devlet yönetimi ile ilgili ana kuralları bir 

belgede toplamak ve bu belgeye de anayasa adını vermek bir gelenek olmuĢtur. 

 

Ülkemizde yazılı anayasa kurallarının kaynağını 1876 tarihli I.MeĢrutiyetin ilanına 

kadar götürmek mümkündür. Bunu 1908 tarihli II. MeĢrutiyet izlemektedir. Cumhuriyet 

döneminin ilk anayasası 1921 tarihlidir. 1924 tarihinde TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu 

çıkartılmıĢtır. Daha sonra 1961 ve 1982 Anayasaları çıkartılmıĢtır. Halen 1982 tarihli 

“Türkiye Cumhuriyeti Anayasası” yürürlüktedir. Ancak üzerinde değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

 

1982 tarihli Türkiye Cumhuriyeti Anayasa‟sı 12 Eylül 1980 harekâtından sonra 

DanıĢma Meclisi‟nce hazırlanmıĢ, Millî Güvenlik Konseyi tarafından ise son Ģekli 

verilmiĢtir. 

Anayasa metni, 7 Kasım 1982‟de halk oylamasına sunularak yüzde 91 oyla kabul 

edilmiĢtir. 1982 Anayasası 18 Ekim 1982‟de 2709 sayılı kanun olarak kabul edilmiĢtir. 
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1982 Anayasası devletin Ģekli, Cumhuriyetin nitelikleri, yasama,  yürütme, yargı 

organlarının görevleri, kiĢilere tanınan temel hak ve hürriyetler gibi konuları kapsamaktadır. 
 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası “baĢlangıç” kısmı ile birlikte yedi kısımdan 

oluĢmaktadır. Birinci kısım “Genel Esaslar”, ikinci kısım “Temel Haklar ve Ödevler, üçüncü 

kısım “Cumhuriyet‟in Temel Organları”, dördüncü kısım “Mali ve Ekonomik Hükümler” 

beĢinci kısım “ÇeĢitli Hükümler” altıncı kısım “Geçici Hükümler” yedinci kısım “Son 

Hükümler” baĢlığını taĢımaktadır. 

 

1982 Anayasası‟na göre Anayasada değiĢiklik yapılabilmesi, meclis üye tam sayısının 

en az üçte birinin yazılı önerisine ve bu önerinin de meclisin üye tam sayısının beĢte üç 

çoğunluğu ile gizli oyla kabul edilmesine bağlıdır. CumhurbaĢkanı, meclisin kabul ettiği 

anayasa değiĢikliğini bir kez daha görüĢülmek üzere meclise geri gönderebilir. Meclis, geri 

gönderilen kanunu üye tam sayısının üçte iki çoğunluğu ile aynen kabul ederse 

CumhurbaĢkanı bu kanunu halkoyuna sunabilir. 
 

Halkoyuna sunulan anayasa değiĢikliklerine iliĢkin kanunların yürürlüğe girmesi için 

halkoylamasında kullanılan geçerli oyların yarısından çoğunun kabul oyu olması gerekir. 

 

TBMM, yapacağı seçimler dahil (2007) bütün iĢlerinde üye tam sayısının en az üçte 

biri ile toplanır. 
 

TBMM, anayasada baĢkaca bir hüküm yoksa toplantıya katılanların salt çoğunluğu ile 

karar verir (salt çoğunluk: bir topluluğun tam sayısının yarıdan bir fazlasıdır, mesela Ģu anda 

TBMM 550 üyeden oluĢmaktadır. Bunun salt çoğunluğu 276'dır. Bir oylamada üye tam 

sayısının yarıdan bir fazlasıdır.) ancak karar yeter sayısı hiçbir Ģekilde üye tam sayısının 

dörtte birinin bir fazlasından az olamaz. 
 

TBMM; anayasa değiĢikliği, genel-özel af ilanı, CumhurbaĢkanının vatana ihanet ile 

suçlandırılmasında nitelikli çoğunluklar (üye tam sayısının 3/5‟i, 2/3‟ü, 3/4‟ü gibi) karar 

verir. 
 

Anayasaya uygunluk denetimi, Anayasa Mahkemesi tarafından yapılır ancak Anayasa 

Mahkemesi‟nin bu denetimi yapması için ya iptal davası açılması ya da itiraz (def‟i) yolunun 

kullanılması gerekir. Anayasa Mahkemesi kendiliğinden bu denetimi yapamaz. 
 

Anayasaya aykırılığın itiraz (def‟i) yolu ile ileri sürülmesi ise görülen bir dava 

sırasında uygulanacak yasanın anayasaya aykırılığının ileri sürülmesidir. Davaya bakan 

mahkeme, iddiayı ciddi görürse Anayasa Mahkemesi‟nin bu konuda vereceği karara kadar 

davayı geri bırakır (md.152). Anayasa Mahkemesi‟nin bu yolla kendisine gönderilen iĢin 

esasına girerek verdiği ret kararından sonra on yıl geçmedikçe aynı yasa hükmünün 

anayasaya aykırılığı iddiasıyla tekrar baĢvuruda bulunulamayacaktır (md.152/IV). 

Anayasaya aykırı görülerek iptal edilen yasa, kanun hükmünde kararname, iç tüzük ya da 

bunların iptal edilen hükümleri, gerekçeli kararın Resmî Gazete‟de yayımlandığı tarihte 

yürürlükten kalkar ancak Anayasa Mahkemesi, iptal kararının yürürlüğe gireceği tarihi 

ayrıca kararlaĢtırabilir. Bu tarih, bir yılı aĢamaz. Anayasa Mahkemesi kararları, hiçbir 

Ģekilde geriye yürümez.  
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Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, anayasa maddelerinin kolay değiĢtirilemez niteliği 

nedeniyle sert bir anayasa olarak kabul edilmektedir. 

 

Kanun 

Kanun, yasama organı tarafından yazılı olarak çıkartılan genel, soyut, sürekli olan 

hukuk kurallarına verilen addır. Kanunlara örnek olarak Medenî Kanun, Ticaret Kanunu, 

Ceza Kanunu, Yargılama Kanunu, Silahlı Kuvvetler Ġç Hizmet Kanunu, Soyadı Kanunu, 

Dernekler Kanunu, Tapu Kanunu, Toprak ve Tarım Reformu Kanunu vb. sayılabilir. 

Bir kanun, düĢünülmesinden uygulamaya konulmasına kadar aĢağıdaki aĢamalardan 

geçer: 

 

  Kanun önerileri ya kanun tasarısı (Bakanlar Kurulu) ya da kanun teklifi 

(milletvekilleri) Ģeklinde meclise sunulur.  

 Ġlgili komisyonlarda görüĢülerek kabul edilen kanun önerileri Meclis Genel 

Kuruluna gönderilir.  

 TBMM üye sayısının en az 1/3‟ü (184) ile toplanır.(toplantı yeter sayısı) 

TBMM toplam üye sayısı 550'dir.  

 Genel Kurulda kabul için en az meclis üye tam sayısının 1/4‟ünün (139) evet 

oyu veya toplantıya katılanların salt çoğunluğunun (yarıdan bir fazla üye 

sayısının oyuyla sağlanan çoğunluk) evet oyu kullanması gerekir. Örneğin 300 

milletvekili ile toplanan mecliste toplantı yeter sayısı mevcuttur. Yapılan 

oylamada 154 kabul çıkmıĢtır yani alınan TBMM kararı yasaya uygundur, 

ancak 200 milletvekili ile açılan birleĢimde toplantı yeter sayısı mevcuttur. 

Yapılan oylamada 101 kabul çıkmıĢtır. En az 139 sayısını bulmadığı için 

anayasaya uygun değildir.  

 Mecliste kabul edilen kanunlar, cumhurbaĢkanına gönderilir.  

 CumhurbaĢkanı, 15 günlük inceleme süresi içinde ya onay verir veya bir kez 

daha görüĢülmek üzere meclise iade edebilir.  

 Meclise iade edilen kanun, tekrar aynen kabul edilirse CumhurbaĢkanı 

onaylamak zorundadır.  

 CumhurbaĢkanının yeniden görüĢülmek üzere meclise iade ettiği kanun 

değiĢtirilerek tekrar CumhurbaĢkanı‟na gönderilirse CumhurbaĢkanı kanunu 

veto etme hakkına sahiptir.  

 CumhurbaĢkanı tarafından onaylanan kanunlar, Resmî Gazete‟de yayımlanarak 

yürürlüğe girer. 

 Kanun yapma yetkisi TBMM‟ye aittir. (AY. Mad.87) 

 Kanun koyucu kanunun konusunu, anayasaya aykırı olmamak Ģartıyla, kendisi 

belirleyebilir. Kanunlar anayasaya aykırı olamazlar. Buna “Anayasanın 

üstünlüğü ilkesi” denir (AY. Mad.11). 

 Kanunların anayasaya uygunluğunu Anayasa Mahkemesi denetlemektedir. 

 Meclise kanun teklif etmeye, Bakanlar Kurulu ve TBMM üyeleri yetkilidir 

(AY.Mad.88). Bakanlar Kurulu‟nun hazırlayarak meclise sunduğu kanun 

projelerine “kanun tasarısı” TBMM üyelerinin (milletvekillerinin) sundukları 

projeye ise “kanun teklifi” denir. 
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 Kanun tasarısı ve teklifleri önce Millet Meclisinin yetkili komisyonlarında 

görüĢülür ve karara bağlanır. Ġlk tasarı veya teklif ile komisyonlarda kabul 

edilen metin TBMM‟nin Genel Kuruluna sunulur ve orada yapılan görüĢmeden 

sonra son Ģeklini alır. 

 

 TBMM tarafından kabul edilen kanunun tamamlanabilmesi için CumhurbaĢkanı 

tarafından onaylanarak Resmî Gazete‟de yayımlanması gerekir. CumhurbaĢkanı 

meclis tarafından kabul edilen kanunları on beĢ gün içinde yayımlamak 

zorundadır. Yayımlanmasını uygun bulmadığı kanunları ise bir daha 

görüĢülmek üzere - bu konuda gösterdiği gerekçe ile birlikte - meclise geri 

gönderebilir. CumhurbaĢkanın bütçe kanunlarını geri gönderme yetkisi yoktur. 

TBMM, CumhurbaĢkanının geri gönderdiği kanunu aynen kabul ederse, bu 

durumda CumhurbaĢkanı kanunu yayımlamakla yükümlüdür. Eğer Meclis geri 

gönderilen kanunda yeni bir değiĢiklik yapmıĢsa, CumhurbaĢkanı değiĢtirilen 

kanunu da geri gönderebilir (AY. Mad.89). 

 

 
Resim 1.9: TBMM’deki komisyon çalıĢmalarından bir görüntü 

 

 Kanunlar, BaĢbakanlığın çıkardığı Resmî Gazete‟de yayımlanır. Kanunların ne 

zaman yürürlüğe gireceği genellikle kanun metninde açıklanır. Ancak böyle bir 

açıklama yoksa kanun Resmî Gazete‟de yayımını izleyen kırk beĢ gün sonra 

yürürlüğe girer. Her kanunun adı ve numarası vardır. 

 
Uluslararası AntlaĢmalar 

 

 Usulüne uygun olarak yürürlüğe konulan uluslararası antlaĢmalar yasa 

gücündedir. Yönetim görevlerini yürütürken bunlara uymak zorundadır. 

 Uluslararası antlaĢmalar CumhurbaĢkanı tarafından onaylanır. Ancak 

CumhurbaĢkanı‟nın bir antlaĢmayı onaylayabilmesi için TBMM‟nin antlaĢmayı 

bir yasa ile uygun bulması gerekir (AY. Mad.90). CumhurbaĢkanı, meclisin 

uygun bulduğu antlaĢmayı onaylayıp onaylamamakta serbesttir. 

 Ġktisadi ve teknik iliĢkileri düzenleyen antlaĢmalarla uluslararası bir antlaĢmaya 

dayanan ya da yasanın verdiği yetkiye dayanarak yapılan antlaĢmaların meclis 

tarafından uygun bulunması zorunluluğu yoktur. Bu gibi antlaĢmalar, doğrudan 

doğruya yürütme organı tarafından yapılır ve yürürlüğe konur. 
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 Yürürlüğe konulmuĢ antlaĢmalar yasa gücündedir. Bunların anayasaya aykırılığı 

ileri sürülemez ve iptalleri için Anayasa Mahkemesine baĢvurulamaz. 

 Uluslararası AntlaĢmalara; Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi, Bern SözleĢmesi, 

Avrupa Sınır Ötesi Televizyon SözleĢmesi örnek olarak verilebilir. 

 

Kanun Hükmünde Kararnameler 

 

Kanun Hükmünde Kararnameler,(KHK) Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin bir 

kanunla “yetki” vermesi üzerine Bakanlar Kurulu tarafından belli konuları düzenlemek 

amacıyla çıkarılan yazılı hukuk kurallarıdır. 

 

Kanun hükmünde kararname ile ilgili olarak; 

 

 Meclisin verdiği özel yetkiyle çıkarılır.  

 Yetki kanununda yazılı olan konuları kapsar.  

 Temel hak ve özgürlüklerle ilgili KHK çıkarılamaz. 

 Genellikle olağanüstü hâllerde baĢvurulan KHK çıkarma yönteminin sebepleri 

arasında, toplumu değiĢen Ģartlara kısa sürede uydurma çabası yer almaktadır. 

Yasa çıkarmanın çok fazla zaman alması, hükümete KHK çıkarma yetkisinin 

tanınmasını gerekli kılmıĢtır. 

 Olağan durumlarda, hükümetin KHK çıkartabilmesi için meclis tarafından 

çıkartılan bir “Yetki Kanunu”na gerek varken; sıkıyönetim ve olağanüstü 

hâllerde hükümetin meclisin çıkartacağı böyle bir “Yetki Kanunu”na ihtiyacı 

yoktur. Bu gibi durumlarda anayasanın ifadesine göre, hükümet bu yetkiye 

kendiliğinden sahiptir. 

 Olağan durumlarda, anayasanın ikinci bölümünde yer alan “temel haklar ve 

ödevler” ile “siyasi haklar ve ödevler” kısmı KHK ile düzenlenemez. Bunlardan 

sadece “sosyal ve ekonomik hak ve ödevler” KHK ile düzenlenebilir. 

 Ancak olağanüstü hâl ve sıkıyönetim gibi durumlarda KHK‟lerin kapsamı da 

geniĢler; “temel hak ve özgürlükler” dahi bu kapsamın içine girer. 

 Hükümet tarafından düzenlenen KHK‟ler Resmî Gazete‟de yayımlandığı gün 

yürürlüğe girer. Ancak, kararnamede yürürlük tarihi olarak daha sonraki bir 

tarih de gösterilebilir. KHK‟ler Resmi Gazete‟de yayımlandıkları gün 

TBMM‟ye sunulur. TBMM kararnameyi benimseyebilir, değiĢtirebilir, 

kaldırabilir. KHK‟ler da kanunlar gibi, Anayasa Mahkemesi tarafından 

anayasaya aykırılık yönünden denetlenebilir. (AY.Mad.91) 

 Sadece olağanüstü hâllerde, sıkıyönetim ve savaĢ durumlarında, çıkarılan 

KHK‟ler hakkında anayasa aykırılığı iddiası ile Anayasa Mahkemesine 

baĢvuruda bulunulamaz. (AY.Mad.148). 

 
Tüzükler 

 Tüzükler, kanunların uygulanmasını göstermek ya da emrettiği durumları 

düzenlemek için çıkarılır. Yasalarla soyut olarak verilen görevler, tüzüklerle 

daha somut bir hale getirilir. 
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 Anayasaya göre tüzükler, DanıĢtay‟ın incelemesinden geçirildikten sonra 

Bakanlar Kurulu kararı ile çıkarılır. Tüzük çıkarma yetkisi sadece Bakanlar 

Kuruluna tanınmıĢtır. Her tüzüğün mutlaka bir kanuna dayanması gerekir. 

Kanun ile düzenlenmemiĢ bir konuda tüzük çıkartılamaz.  

 Tüzüklerin kanunlara uygun olması gerekir. Yasalara aykırı bir tüzük mevcut 

ise, bunun iptali için DanıĢtay‟a dava açılır. Tüzükler de CumhurbaĢkanınca 

imzalanır ve Resmî Gazete‟de yayımlanarak yürürlüğe girerler. Yürürlüğe giriĢ 

Ģartları ise aynen kanunlarda olduğu gibidir. 

 Tüzüklere; Karayolları Trafik Tüzüğü, Ġcra ve Ġflas Kanunu Tüzüğü, ĠĢçi Sağlığı 

ve ĠĢ Güvenliği Tüzüğü örnek olarak verilebilir. 

 

Yönetmelikler 

 

 Yönetmelikler, BaĢbakanlık, bakanlıklar ve kamu tüzel kiĢileri tarafından kendi 

görev alanlarına giren konuları düzenlemek üzere çıkarılır. Kamu kuruluĢlarının 

yönetmelik çıkarması, düzenli yönetim ilkesinin bir gereğidir. Kamu kuruluĢları 

yönetmelik çıkarma yetkisine kendiliğinden sahiptirler. Yani yönetmelik 

çıkarmak için bir yasaya gerek yoktur. Çıkarılan yönetmeliklerin yasa ve 

tüzüklere aykırı olmaması gerekir. Yönetmeliklerin, üst hukuk kurallarına aykırı 

olduğu durumlarda iptali için DanıĢtay‟a dava açılır. 

 Yönetmeliği bir bakanlık yapabileceği gibi birkaç bakanlık birlikte de yapabilir. 

 Yönetmeliklere örnek olarak; Sınıf Geçme Yönetmeliği, Orta Dereceli 

Okulların Disiplin Yönetmeliği, Üniversitelere Kayıt Yönetmeliği, Evlendirme 

Yönetmeliği, Silahlı Kuvvetler Ġç Hizmet Yönetmeliği verilebilir. 

 
Ġçtihadı BirleĢtirme Kararları 

 

 Yüksek mahkemelerin (Yargıtay, DanıĢtay, Askerî Yargıtay, Askerî Yüksek 

Ġdare Mahkemesi ve SayıĢtay) çeĢitli daire, hatta aynı dairenin ya da genel kurul 

kararlarının arasında aynı konuda farklılıkların olması mümkündür. ĠĢte bu 

konuda ortaya çıkan içtihat farklılıklarını gidermek ve istikrarı sağlamak için, 

içtihadı birleĢtirme yoluna gidilir. Bu görev o yargı düzeninin en üst 

derecesinde bulunan yüksek mahkemelere düĢmektedir. Ġçtihadı birleĢtirme 

kararları, yargı yerlerinin kararları ve uygulamaları açısından birliği sağlamaya 

yaramaktadır. 

 Ġçtihadı birleĢtirme kararları; bir yasanın boĢluğunu dolduran, içtihatta bir 

değiĢiklik oluncaya kadar uyulması zorunlu kaynaklardır. Bu kararlar Resmî 

Gazete‟de yayımlanır. 

 

1.4.3.2. Yazısız Kaynaklar (Örf ve Âdet Hukuku) 
 

Toplum tarafından sürekli bir Ģekilde uygulanmak suretiyle âdeta bir hukuk kuralı gibi 

benimsenmiĢ olan davranıĢ biçimleridir. Bu hukuk dalına gelenek hukuku (teamül hukuku) 

denildiği de görülür. Yazılı kaynakların aksine bir otoritenin iradesine dayanmaz. Halkın 

vicdanından doğar ve genel bir inanıĢın ürünüdür. 
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Belirli olaylar karĢısında toplum bireyleri tarafından sürekli olarak tekrarlanan aynı 

davranıĢ biçimleri, daha sonra bunlara uyulmasının zorunlu olduğu Ģeklinde toplum 

içerisinde genel bir inanıĢın meydana gelmesine sebep olur. Böylece örf ve âdet hukuku 

oluĢur. Örf ve âdet hukuku yazılı değildir. Toplumsal vicdanda yaĢar. 

 

Bir geleneğin hukuk kuralı hâline gelebilmesi için, üç Ģartın gerçekleĢmesi gerekir; 

 

Süreklilik: Yani uzun bir süre uygulanması gereklidir. 

 

Genel Ġnanç: Belli bir geleneğe uyulmasının zorunlu olduğu konusunda toplumda 

genel bir inancın doğmuĢ olması gereklidir. 

 

Devlet Desteği: Bir geleneğin hukuk kuralı hâline gelebilmesi için "yaptırım" ile 

desteklenmesi gereklidir. Bu da genellikle yasalardaki yollamalarla mümkündür.  

 

Örneğin; Medeni Kanunun 1. maddesinde yer alan "hakkında kanuni bir hüküm 

bulunmayan meselede hâkim, örf ve âdete göre... hükmeder" sözü genel yollamalardan 

birisidir. 

 

Genel olarak, gelenek hukuku ile yasalardaki boĢluklar doldurulur ya da bir yasa 

hükmünün yorumunda kullanılır. Hakkında açık hüküm bulunan durumlarda gelenek 

hukukuna baĢvurulmaz.  

 

Yazılı hukuk kurallarının geliĢmesiyle, gelenek hukuku eski önemini yitirmiĢtir. 

Örneğin; ortakçılık bir kimsenin baĢkasının inek, keçi, koyun gibi bir hayvanına bakarak 

ürününe ortak olmasını ifade eden bir örf ve âdet hukuku kuralıdır. Yarıcılık ise kendi 

toprağını ekip biçemeyen bir kimsenin, ürünün yarısını vermek Ģartıyla toprağını baĢkasına 

ektirip biçtirmesiyle ilgiyi bir örf ve âdet hukuku kuralıdır. Önceleri gelenek hukuku içinde 

yer alan bu iki gelenek hukuku kuralı günümüzde yazılı hukuk kuralına dönüĢmüĢtür. 

 

 
Resim 1.10: Batı ülkelerinde kullanılan karar simgesi  

  



 

 40 

1.4.3.3. Yardımcı Kaynaklar 
 

Uyulması zorunlu olmayan hukuk kaynaklarına yardımcı hukuk kaynakları denir. 

Yardımcı hukuk kaynaklarının bağlayıcılıkları yoktur. Bunlara öğreti (doktrin) ve bazı yargı 

kararları (içtihat) girmektedir. 

 

 Ġçtihat Hukuku (Mahkeme Kararları) 
 

Hukukun önemli kaynaklarından biri de yargı kararlarıdır. Hukuka aykırı 

davranıldığında, hukuk kurallarına uyulmadığında, haksızlığın giderilebilmesi için 

mahkemelere gerek vardır. Mahkemeler hangi eylemlerin hukuka uygun, hangi eylemlerin 

ise hukuka aykırı olduğu konusunda karar verir. Mahkemelerin vermiĢ olduğu bu kararlardan 

hukuk kaynağı olarak yararlanılabilir.  

 

Mahkemelerin vermiĢ olduğu kararlardan çıkarılan hukuka "içtihat hukuku" denilir. 

 

Mahkemelerin ellerindeki davaları sonuçlandırması gerekir. Hâkim önüne gelmiĢ olan 

bir medeni hukuk anlaĢmazlığını çözmek üzere önce yazılı kaynaklarda dava ile ilgili bir 

hüküm olup olmadığını araĢtırır. Yazılı kaynaklarda herhangi bir hüküm olmadığı durumda 

örf ve âdet hukukundan anlaĢmazlığı çözmeye yarayacak bir hukuk kuralı araĢtırır. Burada 

da anlaĢmazlığı çözmeye yarayacak bir kural bulamazsa “bu anlaĢmazlıkla ilgili bir hukuk 

kuralı yoktur” diyerek anlaĢmazlığı sonuca bağlar. Kanun, hâkime bu gibi durumda 

anlaĢmazlığı çözmeye yarayacak bir kural koyma yetkisini tanımıĢtır. Hâkim bu yetkiye 

dayanarak anlaĢmazlığı bir sonuca bağlar. Hâkim, “Gerek yazılı gerekse örfî hukuk 

kaynaklarında bu konuda herhangi bir kural olmadığından ben bu anlaĢmazlığı 

çözümleyemeyeceğim.” demek hakkına sahip değildir. 

 

Mahkemeler davalara karar vermeye çalıĢırken, yasaları da yorumlamak, anlamlarını 

araĢtırmak durumunda kalırlar. Böylece mahkemeler davaları çözümlerken, hukuk 

kaynaklarının oluĢumuna da katkıda bulunurlar. 

Yargıtay‟ın daire kararlarının ve hatta genel kurul kararlarının hâkimleri bağlayıcı 

niteliği olmamasına karĢılık, "içtihadı birleĢtirme kararları"nın bağlayıcı niteliği vardır, 

içtihadı birleĢtirme kararları Yargıtay‟da "Ġçtihadı BirleĢtirme Genel Kurulu" (Büyük Genel 

Kurul ve Küçük Genel Kurullar) tarafından verilir ve Resmî Gazete‟de yayımlanır. Ġçtihadı 

birleĢtirme yoluna, Yargıtay‟ın iki dairesinin kararları veya bir dairesinin çeĢitli tarihlerde 

verdiği kararlar arasında bir aykırılık bulunduğu yahut yerleĢmiĢ bir içtihadın 

değiĢtirilmesine gerek duyulduğu zamanlar baĢvurulur. 

 

 Öğreti (Doktrin) 

 

Doktrin, hukuk bilginlerinin hukuki sorunlarla ilgili olarak açıkladıkları görüĢlerini 

ifade eder. Buna "bilimsel içtihat" da denir. Hukukçular, yürürlükteki hukuku inceleyip 

açıkladıkları ve yorumladıkları gibi, olması gereken hukuku da önerebilirler. Hâkimler 

doktrine uymak zorunda değildir ancak istiyorlarsa karıĢık bir problemi kendileri çözmek 

yerine, bu konuda bilim adamlarının önerdikleri çözümden yararlanabilir. 

  



 

 41 

Öğreti, hukuk kurallarını ve yargı kararlarını eleĢtirerek hukukun oluĢmasına ve 

geliĢmesine yardımda bulunur. Böylece öğreti, hem yasama organının çalıĢmalarına, hem de 

uyuĢmazlıkları gideren mahkemelere yardımcı olur. 

 

Öğretide belirtilen görüĢlerin, bulunan çözüm yollarının yargıcı bağlayıcı bir yönü 

olmamakla birlikte öğretinin, yargı kararlarındaki rolü büyüktür. Medeni Kanun'un birinci 

maddesi yargıca, kararlarını verirken öğretiden yararlanmasını önermektedir. Öğreti, hukuk 

alanındaki etkisini, yasama organının çalıĢmalarında da gösterir. Yasama organı, öğretinin 

görüĢ ve önerilerinden yararlanır. Bütün bu yönleri ile öğreti, hukukun önemli bir yardımcı 

kaynağıdır. Medeni Kanun da öğretinin hukuka kaynak olabileceğini açıkça kabul etmiĢtir. 

 

1.4.4. Hukukun Dalları 
 

 
ġekil 1.4: Hukukun dalları 

 

1.4.4.1. Özel Hukuk ve Dalları 
 

 
ġekil 1.5: Özel hukukun dalları 

 

Özel Hukuk, kiĢilerin birbirleriyle olan iliĢkilerini, kamu gücü olmaksızın düzenleyen 

kurallardır. 

 

Özel Hukukta bireyler arasındaki iliĢkiler eĢitlik ve irade özgürlüğü ilkelerine uygun 

olarak düzenlenmiĢtir. Özel Hukukta bir kiĢi diğer kiĢiye emredemez.  
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Özel Hukuk kendi arasında; Medeni Hukuk, Borç Hukuku, Ticaret Hukuku ve 

Devletler Özel Hukuku diye dört temel bölüme ayrılmıĢtır. 

 

 Medeni Hukuk 

 

Medeni Hukuk, Özel Hukukun en önemli ve en geniĢ dalıdır. KiĢiliğin 

kazanılmasından sona ermesine kadar geçen zaman içinde, bir kiĢinin ticari iliĢkileri dıĢında 

kalan özel iliĢkilerini içine alan hukuk dalıdır. Medeni Hukuk; kiĢi, aile, miras, eĢya ve borç 

iliĢkilerini düzenler. KiĢinin doğumu, ana-babasının velayeti altında büyümesi, reĢit olması, 

bir yerde oturması, niĢanlanması, evlenmesi, eĢiyle iliĢkileri, araba, ev sahibi olması, kiĢinin 

ölmesi hep medeni hukuk iliĢkisidir. Nihayet kiĢinin Medeni Hukuk ile bağlantısı öldükten 

sonra bile bir süre devam eder. Mirasının nasıl ve kimler arasında paylaĢılacağı yine Medeni 

Hukukun konusuna girer. 

 

 
Resim 1.11: Medeni hukuku simgeleyen görsel 

 

Türkiye‟de Medeni Hukuk kuralları önce 1926 tarihli Türk Medeni Kanunu ile 

düzenlenmiĢti. Daha sonra bu kanunun yerine 22 Kasım 2001 tarihinde yeni bir Türk Medeni 

Kanunu kabul edildi. 

 

 
ġekil 1.6: Medeni hukukun dalları 
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 KiĢiler Hukuku  

KiĢilik hakları ile ilgilenen hukuk dalıdır. Hukukta hak ve borç altına girebilen 

varlıklara “kiĢi” denir. KiĢiler, gerçek kiĢiler ve tüzel kiĢiler olarak ikiye ayrılır. Gerçek 

kiĢiler sadece insanlardan ibarettir. Belli bir gayeyi gerçekleĢtirmek için bir kısım insanların 

bir araya gelip faaliyetlerini ve bir kısım mallarını bu gayeye tahsis etmeleriyle ortaya çıkan 

ve kendisini meydana getiren kiĢilerden ayrı ve bağımsız oldukları kabul edilen varlıklara 

tüzel kiĢi denir. 

 

 Aile Hukuku  

Aile Hukuku, kiĢinin içinde bulunduğu ve aile denen topluluğun üyeleri ile olan 

iliĢkilerini düzenleyen Medeni Hukuk dalıdır. 

 

 
Resim 1.12: Aile hukuku 

 

 Miras Hukuku  

Miras Hukuku, bir gerçek kiĢinin ölümünden sonra para ile ölçülebilen bütün hak ve 

borçlarının, yani terekesinin kimlere ve nasıl geçeceğini düzenleyen hukuk kurallarından 

oluĢan Medeni Hukuk dalıdır.  

 

Mirasçı: Ölen kimsenin mirasının geçtiği gerçek ve tüzel kiĢidir. 

Muris: Mirası bırakan kiĢidir. 

Miras: Murisin bıraktığı mirasa konu olan bütün hak ve borçların toplamıdır. 

 

 
Resim 1.13: Miras hukukunda mal paylaĢımı 
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 EĢya Hukuku 

 EĢya Hukuku, kiĢilerin bir eĢya üzerindeki hâkimiyet ve tasarruflarının nitelik ve türlerini, 

onların bu hâkimiyet dolayısıyla diğer Ģahıslarla olan iliĢkilerini düzenleyen hukuk dalıdır. 

 

 Borçlar Hukuku 

 

Borç iliĢkisi iki taraf arasında mevcut olup bir Ģeyin verilmesini, yapılmasını veya 

yapılmamasını öngören bağ Ģeklinde tanımlanır. Bu iliĢkinin taraflarından birisine alacaklı, 

diğerine borçlu denir. 

 

SözleĢmelere, borç iliĢkilerinin doğumuna, borçların ödenmesine veya 

ödenmemesinin sonuçlarına, borç iliĢkilerinin son bulmasına, bu iliĢkilerin türlerine, alacağa 

ve alacağın devrine ait hükümler ile yaĢantıda en çok rastlanan (alım- satım, kira vb.)çeĢitli 

akitleri düzenleyen hükümlerdir. 

 

 
Resim 1.14: Borç hukuku temsili resim 

 

 Ticaret Hukuku 

KiĢiler arasındaki ticari iliĢkiler Ticaret Hukuku tarafından düzenlenir. Önceleri 

Ticaret Hukuku, Borçlar Hukuku içinde yer alıyordu. Ticaret Hukuku, Borçlar Hukukuyla 

çok yakından iliĢkilidir. Borçlar Hukuku kiĢilerin ticari nitelikte olmayan borç iliĢkilerini 

düzenlediği hâlde, Ticaret Hukuku aynı iliĢkilerin “ticari” nitelikte olanlarını düzenler. 

Ticaret hayatının olağanüstü geniĢlemesi Ticaret Hukukunu bağımsız bir hukuk dalı hâline 

getirmiĢtir. Ülkemizde de ticari iliĢkileri düzenleyen ayrı bir Ticaret Kanunu çıkartılmıĢtır.  

 

Ancak yine de Ticaret Kanunu, Medeni Kanunun bir parçası sayılmıĢtır. Ticaret 

Hukukunda; ticari iĢlemler, ortaklıklar, kıymetli kâğıt, deniz ticareti, sigorta gibi konular yer 

alır. Kendi içinde; Ticari ĠĢletme Hukuku, ġirketler Hukuku, Kıymetli Evrak Hukuku, Deniz 

Ticareti Hukuku ve Sigorta Hukuku bölümlerine ayrılmaktadır. 
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Resim 1.15: Ticaret hukuku 

 

 Devletler Özel Hukuku 

 

Farklı devletlere mensup olan yani farklı uyrukta olan kiĢiler arasındaki Özel Hukuk 

iliĢkilerinde hangi devletin kanunlarının uygulanacağını, bu iliĢkilerden doğan 

anlaĢmazlıkların hangi devletin yargı organı tarafından çözümleneceğini gösteren hukuk 

dalıdır. Devletler Özel Hukukunun düzenlediği iliĢkilerin kapsamına daima bir yabancı unsur 

dahil olmaktadır. Bu yabancı unsur ya Ģahıstır ya da yerdir.  

 

Örneğin, bir Türk ile bir Fransız‟ın evlenmeleri, Alman Avusturyalı karı kocanın 

Amerika'da boĢanmaları, Ġtalyan bir karı kocanın Türkiye'de boĢanmaları gibi. Bu özel 

hukuk iliĢkilerinin, hangi ülkenin kanunlarınca çözümleneceğini ve bu iliĢkilerden doğan 

davaların hangi devletin mahkemelerince görüleceğini açıklayan sorunlar Devletler Özel 

Hukukunun kapsamına girmektedir. 

 

1.4.4.2. Kamu Hukuku ve Dalları 

 

 
ġekil 1.7: Kamu hukukunun dalları 

Kamu Hukuku; bir devletin, egemenliğin sahibi olarak ülkesi üzerinde yaĢayan kiĢiler 

ve diğer devletlerle olan bütün iliĢkilerini düzenleyen hukuka denir. Kamu Hukukunda, Özel 

Hukuktan farklı olarak taraflar arasında bir eĢitsizlik görülür. Yani devlet özellikle kiĢilerle 

girdiği iliĢkilerinde üstün konuma sahiptir.  
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Buyurma yetkisini elinde bulundurur. Örneğin; bir kamu kuruluĢu, mal sahibi istemese 

bile bir taĢınmazı kamulaĢtırma yoluyla zorla elde edebilir. 

 

Kamu Hukukunda taraflardan birisi ya da her ikisi kamu kuruluĢu olabilir. Kamu 

Hukuku da kendi arasında; Anayasa Hukuku, Ġdare Hukuku, Ceza Hukuku, Yargılama 

Hukuku, Devletler Hukuku, Genel Kamu Hukuku, Mali Hukuk olarak ayrılır. 

 

 Anayasa Hukuku 

 

Devletin Ģeklini, yapısını, temel organlarını, bunların görev ve yetkilerini organlar 

arasındaki iliĢkileri, kiĢilerin temel hak ve özgürlüklerini inceleyen hukuk kurallarının 

tamamını kapsar. Ayrıca siyasi partiler, siyasi rejimler, baskı grupları gibi konular da 

Anayasa Hukuku kapsamında ele alınır. 

 

Anayasa Hukukumuzun kaynağını 1982'de kabul edilen “Türkiye Cumhuriyeti 

Anayasası" oluĢturur. 

 

 Yönetim (Ġdare) Hukuku 

 

Devlet yönetiminin örgütlenme ve iĢleyiĢini, kiĢilerin yönetim ile olan iliĢki ve 

uyuĢmazlıklarını ve kamu hizmetlerinin görülmesini düzenleyen ve inceleyen hukuk dalıdır. 

Ġdare Hukukunun belli baĢlı konularını; idari örgütlenme, idari personel, idari iĢlemler ve 

idarenin denetimi konuları oluĢturur. 

 

 Ceza Hukuku 

 

Ceza Hukuku, suç oluĢturan fiil ve davranıĢların neler olduğunu; bu fiilleri iĢleyenlere 

hangi cezaların uygulanacağını gösteren hukuk kurallarını inceleyen Kamu Hukuku dalıdır. 

Ceza Hukukunun baĢta gelen kaynağını 26.09.2004 Tarihli 5237 Sayılı Türk Ceza Kanunu 

oluĢturur. 

 

 
Resim 1.16: Ceza hukukunda müeyyide 
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 Yargılama (Usul) Hukuku 

 

Mahkemelerin adalet dağıtırken izleyecekleri yöntemleri düzenleyen bir hukuk dalıdır. 

Bu hukuk dalı; Ceza Yargılama Hukuku, Medeni Yargılama Hukuku ve Ġdari Yargılama 

Hukuku diye alt bölümlere ayrılır. Ceza Yargılama Hukuku, ceza davalarında; Medeni 

Yargılama Hukuku, hukuk davalarında; Ġdari Yargılama Hukuku, idari davalarda uygulanır. 

 

 
Resim 1.17: Adaletin simgesi terazi ve tokmak 

 

Medeni Yargılama Hukukunun ana kaynağı, Hukuk Mahkemeleri Usulü Kanunu; 

Ceza Yargılama Hukukunun ana kaynağı, Ceza Mahkemeleri Usulü Kanunu; Ġdari 

Yargılama Hukukunun ana kaynağı ise Ġdari Yargılama Usulü Kanunu‟dur. 

 

 Ġcra ve Ġflas Hukuku (Cebri Ġcra Hukuku) 

 

Alacaklılara, borcunu kendi isteği ile ödemeyen borçlulardan alacaklarını tahsil 

edebilmeleri için kamu yardımı isteme hakkı tanınmıĢtır. Alacaklının alacağını devlet 

yardımı ile elde etmesini sağlayan kuralların tamamına Ġcra ve Ġflas Hukuku denir. 

 

Alacaklı alacağını elde edebilmek için ya icra ya da iflas dairelerine baĢvurur. Böylece 

haciz ya da iflas yoluyla alacağına kavuĢur. Hacizde borçlunun borcunu karĢılayabilecek 

kadar mal varlığına el konulurken, iflasta borçlunun bütün mal varlığına el konularak 

alacaklılar arasında paylaĢtırılır. 

 
Resim 1.18: Ġcra yollarından birini ifade eden karikatür 
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 Devletler Hukuku 

 

Devletlerin ve uluslararası kuruluĢların birbiriyle olan iliĢkilerini düzenler. Aynı 

zamanda bağımsız devletler yanında bağımsızlıkları sınırlı devletlerin ya da devlet 

sayılamayan toplulukların iliĢkilerini de bu hukuk dalı düzenlemektedir. 

 

Bu hukuka "Devletler Genel Hukuku" ya da "Uluslararası Hukuk" denildiği de 

görülür. Devletler Hukukunun baĢlıca kaynakları Ģunlardır: Uluslararası antlaĢmalar, 

Uluslararası gelenek kuralları, Hukukun genel ilkeleri. 

 

 Genel Kamu Hukuku 

 

Bu hukuk dalı soyut olarak devletin oluĢumunu, devlet otoritesinin kaynağını, 

bireylerin özgürlüklerini; hukuki, felsefi ve sosyolojik açılardan inceler. Bundan dolayı bu 

hukuk dalına "Devlet Hukuku" da denir. Genel Kamu Hukuku pozitif hukuk kuralları ile 

uğraĢmaktan çok devlet ve kamu özgürlükleri kavramlarını açıklamaya çalıĢır. 

 

 Mali Hukuk 

 

Devletin kamu gelirlerini nasıl elde ettiğini ve nasıl kullandığını, nerelere, ne biçimde 

harcadığını gösteren kuralların tamamı Mali Hukukun alanına girer. 

 

Mali Hukukun çalıĢma alanı kamu gelirleri ve kamu giderleridir. Bu nedenle Vergi 

Hukuku, Mali Hukuk içinde önemli bir yere sahiptir. Kamu gelirlerinin en önemli kaynağı 

vergilerdir.  

 

Vergi Hukuku, Mali Hukuktan ayrılmaya baĢlamıĢtır. Vergi Hukukunun en önemli 

kavramlarından birisi bütçedir. Bütçeye göre vergiler toplanabilecek, harcamalar 

yapılabilecektir. Vergide genellik ilkesi, herkesin vergi vermesi gerektiğini ifade ederken 

vergide adalet ilkesi ise vatandaĢlardan gelir düzeyine göre vergi alınması gereğini ifade 

eder. 

 

1.4.3.3. Karma Hukuk ve Dalları 

 
ġekil 1.8:  Karma hukukun dallar 

  

Karma Hukukun Dalları 

Fikir Hukuku 

İş Hukuku 

Hava Hukuku 

Toprak Hukuku 

Banka Hukuku 
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Bazı hukuk dalları ise hem Özel Hukukun hem de Kamu Hukukunun özelliklerini 

taĢımaktadır. Örneğin, ĠĢ Hukuku önceleri bir Özel Hukuk dalı iken giderek Kamu Hukuku 

niteliğini kazanmıĢtır. Ağır bastıkları yanları dikkate alınarak bu tür hukuk kuralları kamu ya 

da özel hukuk içinde ele alınabileceği gibi, Karma Hukuk adı altında ayrıca da incelenebilir. 

 

 Fikir Hukuku 

 

Fikir ve sanat eserlerini üreten, bilim ve fen alanında buluĢları olan kiĢilerin yapıtları 

ve buluĢları üzerindeki haklarını düzenleyen hukuk kurallarına Fikir Hukuku denir. 

 

Bilim, edebiyat, müzik, güzel sanatlar, sinema ile ilgili yapıtlar, bilim ve fen 

alanındaki buluĢlar; ticaret unvanları ve markalar Fikir Hukuku içinde ele alınan konulardır. 

 

 
Resim 1.19: Fikir hukuku 

 

 ĠĢ Hukuku 

 

ĠĢ Hukuku hizmet iliĢkilerini düzenleyen bir hukuk dalıdır. Hem kamu hem de özel 

sektördeki iĢçi ve iĢveren iliĢkileri, birer Özel Hukuk iliĢkisidir. Ancak günümüzde ĠĢ 

Hukukunda asıl olan "iĢçi haklarının korunması" olduğundan, devlet iĢçi haklarına müdahale 

etme ihtiyacı duymuĢtur. Bunun sonucunda da ĠĢ Hukuku, Özel Hukuk alanından Kamu 

Hukuku alanına doğru kaymıĢtır. 

 

ĠĢ Hukuku, iĢçilerin haklarının iĢverenlere karĢı korunması ihtiyacından doğmuĢtur. 

Örneğin; toplu iĢ sözleĢmesi, grev ve lokavt gibi konular ĠĢ Hukukunu ilgilendiren 

konulardır. 

 

 
Resim 1.20: ĠĢ Hukuku 
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 Hava Hukuku 

 

Havacılık faaliyetlerinin ortaya çıkardığı iliĢkileri düzenleyen hukuk kurallarına Hava 

Hukuku denilir. Hava Hukuku hem kiĢiler arasındaki hem kiĢilerle devlet arasındaki hem de 

devletlerarasındaki iliĢkileri düzenler. 

 

 Toprak Hukuku 

 

Toprak Hukuku, tarım topraklarının hukuki durumlarını, dağıtımlarını ve 

iĢletilmelerini düzenleyen hukuk dalıdır.  

 

 Banka Hukuku 

 

Banka Hukukunun konusu, banka iĢletmesi ve bu iĢletmenin hukuki iliĢkileridir. 

Banka Hukuku, kapitalizmin geliĢmesinden sonra ortaya çıkmıĢtır. Bankacılık faaliyetleri 

önceleri Ticaret Hukukunun kapsamında yer alırken, günümüzde yaygınlaĢan bankacılık 

faaliyetleri nedeniyle bağımsız bir hukuk dalı tarafından incelenmeye baĢlamıĢtır. 

 

1.5. Türkiye’nin Yönetim Yapısı 

 
1.5.1. Genel Yönetim KuruluĢları 

 

Devletin ana yönetsel yapısını oluĢturan kuruluĢlara , “genel yönetim kuruluĢları” ya 

da “merkezi yönetim” denir. Devletin genel yönetim kuruluĢları kendi arasında ikiye ayrılır. 

Bunlardan biri “merkez örgütü”, diğeri “taĢra örgütü” dür.  

 

 Merkez Örgütü  

 

Genel yönetimin merkez örgütü; CumhurbaĢkanı, baĢbakan, bakanlar kurulu ve 

bakanlıkları içine alır. 

 

 TaĢra Örgütü 

 

Genel yönetimin taĢra örgütü de iki grupta toplanır. Bunlardan biri “mülki yönetim 

kademeleri” denen il, ilçe ve bucak yönetimleri, diğeri ise birkaç ili içine alan “ bölge 

yönetimleri” dir. Genel yönetimin taĢra örgütünün mülki yönetim bölümleri Ġl Ġdare Kanunu 

tarafından düzenlenmiĢtir. Buna göre; ülke illere, iller ilçelere, ilçeler bucaklara ayrılmıĢtır. 

Her birinin baĢında, genel yönetimin bir görevlisi olan “mülki idare amiri” bulunur. Ġl 

yönetiminin baĢında valiler, ilçe yönetiminin baĢında kaymakamlar, bucak yönetiminin 

baĢında bucak müdürü bulunur. Genel yönetimin bölge yönetimlerine DSĠ, Karayolları 

Bölge Müdürlüğü örnek olarak verilebilir. 
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1.5.2. Yerel Yönetim KuruluĢları   
 

Ġl, belediye, köy, kasaba, Ģehir adı verilen belli yerleĢim yerlerinde yaĢayan halkın 

yerel ihtiyaçlarını karĢılamak üzere çeĢitli kamu hizmetlerini yürütmekle görevli olan 

kuruluĢlara “yerel yönetimler” denir. 

 

Halkın yönetime katılmasını sağlayan yerel yönetim kuruluĢları, Anayasa‟da 

belirtildiği üzere üç Ģekilde örgütlendirilmiĢtir. Bunlar, “ il özel yönetimi “, “belediyeler” ve  

“köyler” dir. Ġl Özel Yönetiminin bir organı olan “Ġl genel meclisinin üyeleri”; belediye 

yönetiminin organları olan “belediye baĢkanı ve belediye meclisi üyeleri” ve köy 

yönetiminin organları olan “muhtarlar ve köy ihtiyar meclisi üyeleri” seçimle iĢbaĢına 

gelirler. Bunlar, genel yönetimin dıĢında özerklikleri ve tüzel kiĢilikleri olan yerel 

kuruluĢlardır.  

 

1.5.3. Hizmet Yönetim KuruluĢları  
 

Bunlar belli hizmet alanları ile uğraĢmak üzere, genel yönetimlerin ve yerel 

yönetimlerin dıĢında örgütlenen ve özerklikleri olan kamu kuruluĢlarıdır. Bu kuruluĢlar tüzel 

kiĢiliğe sahiptir ve görevlerini kendi organları eliyle yürütürler. Hizmet yönetim kuruluĢları 

arasında üniversiteler, TRT, Sosyal Güvenlik Kurumu gibi kuruluĢlar yer almaktadır. 

 

1.5.4. Meslek KuruluĢları 
 

Anayasamıza göre avukatlık, doktorluk, mühendislik, mimarlık gibi, toplumda önemli 

rolü olan mesleklerde çalıĢanların zorunlu üyelik ilkesine dayalı olarak örgütlenmeleri 

öngörülmüĢtür. Bu meslekler toplumsal yaĢamdaki etkileri nedeniyle özel denetim gerektiren 

mesleklerdir. Anayasamız bu gibi kuruluĢlara, “kamu kurumu niteliğinde meslek 

kuruluĢları” demektedir. 

 

1.5.5. Denetleme ve DanıĢma KuruluĢları 
 

Bu grupta yer alan, DanıĢtay, SayıĢtay, Devlet Denetleme Kurulu, Milli Güvenlik 

Kurulu, Devlet Planlama TeĢkilatı gibi kuruluĢlar, denetleme ve danıĢma görevlerini 

yürütürler. Bunlar yönetime yardımcı olan kuruluĢlardır. 

 

1.5.6. Özel Hukuk Yapılı KuruluĢlar  
 

Kamu yönetimi ile ilgili bazı kuruluĢlar, Özel Hukuk alanında uygulanan örgüt 

biçimlerinden yararlanılarak kurulmuĢlardır. Bunun için de çoğu kez anonim ortaklıklardan 

yararlanılmaktadır. Merkez Bankası örneğinde olduğu gibi.  
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1.6. Hukukta Yaptırım Türleri 
 

Hukuk kurallarına uyulmaması halinde uygulanan zorlayıcı nitelikteki devlet gücüne 

yaptırım adı verilmektedir ve maddi yaptırım bir hukuk kuralı özelliği olarak diğer sosyal 

düzen kurallarından farklılık göstermektedir. 

 

Yaptırım hukuk kurallarına uyulması yönünde bir eğilim yaratır; yani bir hukuk 

kuralına uymakla yükümlü olduğunu ve uymadığı takdirde belli bir yaptırımla muhatap 

kalacağını bilen birey söz konusu kurala uymak yönünde bir eğilim gösterir. Bu bakımdan 

yaptırım, hukuk kurallarının sosyal hayatı düzenleme iĢlevi açısından meĢru bir caydırıcılık 

rolü oynar. 

 

Yaptırım, hukuk kuralları ile oluĢturulmak istenen düzenin güvencesidir. Toplumsal 

düzen, yaptırımların caydırıcılık iĢlevi sayesinde gerçeklik kazanır. 

 

Yaptırım, zedelenen kamu düzenini ve toplum vicdanını eski haline getirir, hukuk 

kurallarının ihlal edilmesiyle zarara uğrayan kamu düzeni ve rahatsız olan toplum vicdanı 

uygulanan yaptırımlar sayesinde tekrar eski düzenine kavuĢur ve toplum vicdanı rahatlatılır. 

 

Yaptırımın iĢlevi kamu gücü desteğiyle “öç alma değil”, toplumsal barıĢ, güven ve 

insan haklarının gerçekleĢtirilmesi ve korunması bakımından baĢlıca görevi yerine 

getirmektir. 

 

1.6.1.Yaptırımın Tarihsel GeliĢimi 
 

 KiĢisel öç aĢaması 
 

Bu aĢamada hukuk kurallarının ihlali hâlinde, ihlal edene verilecek tepkinin türü ve 

kapsamını belirleme yetkisi, ihlalden zarar gören kiĢiye (mağdur) ve onun yakınlarına 

tanınmıĢtır. Burada yaptırımın nesnel ölçütlerinin olmaması ve ayrıca ihlal edenin 

yakınlarına da kullanılabilmesi, büyük haksızlıklara yol açmakta ve toplumda önemli 

huzursuzluklar doğurmaktaydı. Ayrıca, kiĢisel öç saldırıların zincirleme olarak devam etmesi 

gibi sakıncayı da beraberinde getirmekteydi. Bu durum ise öç almayı sonraki kuĢaklara da 

taĢımakta ve sonu gelmez bir kavgaya yol açmaktaydı. 

 

 Kısas aĢaması 
 

Bu aĢamada kuralın ihlaliyle bir kimseye zarar verilmesi durumunda, zarara uğrayan, 

zarar veren kiĢiye karĢı aynı ölçüde zarar verme yaptırımını uygulama hakkına sahiptir. 

Kısaca, “diĢe diĢ, göze göz” ilkesi uygulanmaktadır.  
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 Hakem – uzlaĢma aĢaması 
 

Bu aĢamada, kuralın ihlalinden dolayı zarara uğrayan ile kuralı ihlal eden arasında 

varılacak bir uzlaĢma ile belirli bir para veya malın ödenmesi yaptırım olarak kabul 

edilmiĢtir. Eğer taraflar aralarında anlaĢamazlarsa bir hakeme baĢvuracaklardır. 

 

Hakemler toplumda saygı gören, sözü dinlenen kiĢilerden seçilirdi. Ancak bireylerin 

anlaĢması da hakemin belirlenebilmesi de her zaman çok kolay olmuyordu. Ayrıca 

hakemlerin kararlarının yerine getirilmesinde sorunlar yaĢanıyor,  tarafsızlıkları tartıĢma 

konusu oluyordu. 

 

 Modern yargılama yöntemi 
 

Uzun bir süreçten sonra yaptırım uygulama yetkisi doğrudan devlete geçmiĢtir.  

Bugün yaptırım hukuk tarafından önceden belirlenen esaslar ve usuller dahilinde yargı 

organlarınca belirlenir ve yetkili organlarca yerine getirilir. 

 

1.6.2. Yaptırım ÇeĢitleri 
 

Hukukun yaptırımları Ģunlardır: 

 

 Ceza 

 Cebri icra 

 Tazminat 

 Hükümsüzlük/Yokluk 

 Geçersizlik 

 

 Ceza: Hukuk kurallarından bazılarının koymuĢ oldukları emir ve yasaklara 

aykırı davranıĢta bulunan kimselerin karĢılaĢacakları tepki cezadır. Bir hukuki 

yaptırım olarak cezanın çeĢitli türleri vardır. Örneğin; hapis ve adli para cezaları 

gibi özgürlüğü bağlayıcı cezalar. 

 

 Ölüm Cezası: Ölüm cezasının alanı 2002 yılında ”savaĢ, savaĢ tehdidi ve 

terör suçları” olarak daraltılmıĢtır. 2004 yılında imzalanan ”ölüm 

cezasının her koĢulda kaldırılmasına iliĢkin 13 no‟lu protokol” , 2006 

yılında onaylanma iĢlemleri tamamlanmıĢ ve yürürlüğe konulmuĢtur. 

Ülkemizde artık ölüm cezası yoktur. 

 

 Hapis Cezası: Ömür boyu hapis cezası (müebbet) ve süreli hapis cezası 

Ģu anda ülkemizde uygulanan hapis cezalarıdır. 

 

 Disiplin Cezası: Belirli statüdeki kiĢilerin çarptırılabileceği ceza türüdür. 

(Öğretmen, öğrenci, memur vs.) Disiplin cezaları uyarma, kınama, 

aylıktan kesme, kademe ilerlemesinin durdurulması ve devlet 

memurluğundan çıkarma gibi cezalardan oluĢur. 
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 Kamu Haklarından Men Cezası: Memur olamama, seçme ve seçilme 

hakkını kullanamama gibi yaptırım türleridir. 

 

 Adli Para Cezası 
 

 Cebri icra: Bir kimseyi hukuk kuralının emrini yerine getirmeye zorlama 

biçiminde olur. Borcunu kendi rızası ile yerine getirmeyen borçlunun devletin 

yetkili organları aracılığıyla borcunu zorla yerine getirmesi anlamına gelir. 

Buna göre, borcunu kendi rızası ile ifa etmeyen borçlunun bu davranıĢı üzerine; 

alacaklı devletin bu konuda yetkili oranlarına (mahkemelere ve icra dairelerine) 

baĢvurarak alacağına bu organların devreye girmesi yoluyla ulaĢır. Cebri icrayı 

ancak devlet gücü uygulayabilir. 

 

 Tazminat: Bir kimse hukuka aykırı bir fiille bir baĢkasına zarar verecek 

olursa, bu zararı ödemekle (tazmin etmekle) yükümlü olur. KiĢinin sahip 

olduğu haklarda kendi iradesi dıĢında bir eksilme meydana geldiği 

zaman, bu eksilmeye „zarar‟ denir. Bu eksiklik mal varlığında meydana 

gelirse „maddi zarar‟, kiĢi varlığında meydana gelirse, „manevi zarar‟ 

olarak isimlendirilir. Meydana gelen eksikliğin giderilmesi için 

eksilmeye neden olan kiĢi ya da kiĢilerin yerine getirmek zorunda 

oldukları davranıĢa „tazminat‟ denmektedir. Maddi zararın giderilmesi 

için istenen tazminata „maddi tazminat‟, manevi zararın giderilmesi için 

istenen tazminata „manevi tazminat‟ denir. 

 

 Hükümsüzlük/Yokluk: Yokluk, yapılmak istenen bir hukuki iĢlemin hukuk 

düzeni tarafından yok sayılmasıdır. Hukuki iĢlemlerin hukuk düzeninin 

öngördüğü belli kurucu unsurları taĢıması gerekir. Kurucu unsurları içermeyen 

bir sözleĢme yok sayılır. (Örneğin; resmi evlendirme memuru önünde 

yapılmayan evlilik sözleĢmesi yok sayılır) 

 

 Geçersizlik: Bir sözleĢmenin yasanın öngördüğü Ģekil Ģartlarına uymadan 

yapılması, hukuka veya ahlaka aykırı olması hâlinde, o sözleĢme geçersiz olur 

ve herhangi bir sonuç doğurmaz. Geçersizlik, yokluktan farklı olarak 

sözleĢmenin kurucu unsurları ile ilgili değildir. SözleĢme meydana gelmiĢtir, 

fakat hukuk düzeni onu geçerli saymamaktadır. 

 

Geçersizliğin butlan, eksiklik ve iptal kabiliyeti denilen çeĢitli biçimleri vardır. 

 

 Butlan: Butlan halinde bir sözleĢmenin konusunun imkânsız olması, 

hukuka veya ahlaka aykırı olması söz konusudur. Örneğin bir akıl 

hastasının yaptığı evlenme (mutlak) butlan sayılır ve savcı ya da 

ilgililerin dava açması hâlinde, mahkemece iptal edilir. SözleĢmenin 

aykırılık taĢımayan bölümü ise geçerlidir. Tam butlan hâlinde 

sözleĢmenin tamamı geçersizdir. 
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 Ġptal Kabiliyeti:  Geçerli olarak kurulmuĢ gibi gözüken sözleĢmenin, 

yasal nedenlerden dolayı iptal hakkına sahip olan kiĢi tarafından, belli 

süre içinde iptal edilerek ortadan kaldırılması hâlidir. Ġptal hakkının 

kullanılmasıyla sözleĢme, kurulduğu andan itibaren ortadan kalkar. 

 

 Eksiklik: Eksiklik hâlinde ana unsurları ile sözleĢme kurulmuĢtur. 

Ancak hukuki bir eksiklik nedeni ile baĢlangıçta hüküm ve sonuçlarını 

meydana getirememektedir. Örneğin ayırt etme gücüne sahip olduğu 

halde henüz ergin olmayan bir kiĢinin yaptığı sözleĢme velisinin onayı 

olmadıkça geçerli olmaz. Yapılan sözleĢmeyi velisi kabul ederse eksiklik 

tamamlanmıĢ olur ve sözleĢme geçerli hâle gelir. Yasal temsilcinin 

hukuki iĢlem yapılmadan önce rızasını içeren irade açıklamasına ise 

icazet (onaylama) denilmektedir.  

 

1.7. Demokrasilerde Yargının ĠĢleyiĢi ve Bağımsızlığı 
 

1.7.1.  Demokrasilerde Yargının ĠĢleyiĢi 
 

Demokrasi, tüm üye veya vatandaĢların, organizasyon veya devlet politikasını 

Ģekillendirmede eĢit hakka sahip olduğu bir tür yönetim biçimidir. Yunanca 

dimokratia (yardım·bilgi) (dimos, halk zümresi, ahali, yani kratos, iktidar) sözcüğünden 

türemiĢtir. Türkçeye, Fransızca démocratie sözcüğünden geçmiĢtir. Genellikle devlet 

yönetim biçimi olarak değerlendirilmesine rağmen; üniversiteler, iĢçi ve iĢveren 

organizasyonları ve bazı diğer sivil kurum ve kuruluĢlar da demokrasi ile yönetilebilir. 

 

Kuvvetler ayrılığı devlet organları olan yasama, yürütme ve yargı güçlerinin 

birbirinden ayrılmıĢ oldukları bir devlet yönetim modelidir. Devletin her biri birbirinden ayrı 

ve bağımsız güçlerdeki kol ve sorumluluk alanlarına ayrıldığı ve böylece her bir güç ve 

kolun bir diğeri ile güç ve sorumluluk alanları bakımından bir çatıĢma yaĢamadığı bir 

modeldir. 

 

Kuvvetler ayrılığı sistemi; yasama, yürütme ve yargı olarak tanımlanan kuvvetlerin 

değiĢik yollardan göreve gelen ve aralarında fren ve denge mekanizması bulunan farklı 

organlara verilmesi olarak tanımlanmıĢtır. Devletin yasama ve yargı dıĢındaki faaliyetleri 

yürütme iĢlevidir. Yasama, kural koymak; genel, sürekli, objektif, kiĢisel olmayan iĢlemler 

yapabilmektir. Yargı; yasama ve yürütme organından 'bağımsız mahkemelerce görevlerin 

yerine getirilmesini ifade etmektedir. Yargıçların bağımsızlığı ise yasama ve yürütme 

organlarına bağlı olmadan anayasaya ve hukuka uygun olarak vicdani kanılarına göre hüküm 

vermelerini amaçlar.  

 

Yargı (yargı erki olarak da bilinir); egemenlik veya devlet adına hukuku yorumlayan 

ve ona baĢvuran mahkemeler düzenidir. Yargı ayrıca uyuĢmazlıkların çözümü için bir iĢleyiĢ 

de sağlar. Kuvvetler ayrılığı öğretisi altında, yargı genellikle yasa çıkarmaz (bu, bütün 

üyelerin hazır bulunduğu bir yüksek tabakada, yasamanın sorumluluğundadır) ya da yasaları 

uygulamaz (bu da yürütmenin sorumluluğundadır), daha çok yasaları yorumlar ve onları her 

hukuksal olayın gerçeklerine uygular.   

https://tr.wikipedia.org/wiki/Devlet
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yunanca
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/00/Ell-Dimokratia.ogg
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Vikipedi:Media_help&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:Ell-Dimokratia.ogg
https://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrk%C3%A7e
https://tr.wikipedia.org/wiki/Frans%C4%B1zca
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%9Cniversite
https://tr.wikipedia.org/wiki/Devlet
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yasama
https://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCr%C3%BCtme
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yarg%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yasama
https://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCr%C3%BCtme
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yarg%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Devlet
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yasama
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yarg%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCr%C3%BCtme
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yasama
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yarg%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yasama
https://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCr%C3%BCtme
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mahkeme
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yarg%C4%B1%C3%A7
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yasama
https://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCr%C3%BCtme
https://tr.wikipedia.org/wiki/Anayasa
https://tr.wikipedia.org/wiki/Hukuk
https://tr.wikipedia.org/wiki/Egemenlik
https://tr.wikipedia.org/wiki/Devlet
https://tr.wikipedia.org/wiki/Hukuk
https://tr.wikipedia.org/wiki/Mahkeme
https://tr.wikipedia.org/wiki/Kuvvetler_ayr%C4%B1l%C4%B1%C4%9F%C4%B1
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Bu devlet erki sık sık "Yasalar önünde herkes eĢittir." ilkesini sağlama almakla 

görevlendirilir. Genellikle bir son-baĢvuru mahkemesinden (yüce divan ya da anayasa 

mahkemesi denir) ve daha düĢük mahkemelerden oluĢur. 

 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası‟nın 9. maddesi uyarınca “Yargı yetkisi, Türk Milleti 

adına bağımsız mahkemelerce kullanılır.” Ancak, 5235 sayılı Adli Yargı Ġlk Derece 

Mahkemeleri Ġle Bölge Adliye Mahkemelerinin KuruluĢ, Görev Ve Yetkileri Hakkındaki 

Kanun içinde yer alan bazı belirleyici hükümler haricinde tüm yargı teĢkilatının görev ve 

yetkisini belirleyen kapsayıcı ve genel bir yasal düzenleme yapılmamıĢtır. Dolayısıyla, hangi 

durumda hangi mahkemenin yetkili olacağı çeĢitli kanunlarda dağınık ve sistematikten uzak 

bir biçimde yer aldığından mevcut mevzuat konuya genel bir bakıĢ sağlamaktan uzak bir 

görüntü sunmaktadır. 

 

Bugün Türkiye Cumhuriyeti‟nde mevcut olan yargı teĢkilatı, 

 Adli Yargı Mahkemeleri 

 Ġdari Yargı Mahkemeleri 

 Askerî Yargı Mahkemeleri 

 Yüksek Mahkemeler 

 SayıĢtay 

olmak üzere düzenlenmiĢtir. 

 

1.7.2. Mahkemelerin Bağımsızlığı ve Tarafsızlığı 
 

Medeni hak, yükümlülük ve cezai isnatlara iliĢkin uyuĢmazlıklar sözleĢme uyarınca 

yasayla kurulmuĢ bir mahkeme tarafından karara bağlanmalıdır. Temel hakların 

kullanılmasının yargısal mekanizmaya geçmesi (bir uyuĢmazlık üzerine adli mercilere 

baĢvurma) adaletin sağlanması yani hakkaniyete uygun karar verme zorunluluğunu 

getirecektir. SözleĢmeye göre mahkemenin yasa ile kurulmuĢ olması gerekir, bu ise 

mahkemenin; 

 

 Özerk olmasını yani yargılama kabiliyetine ve karar verme yetkisine tek baĢına 

sahip olmasını, 

 Kesin karar merci olmasını yani verdiği kararın tek baĢına uygulama 

kabiliyetinin olmasını, 

 Kanuni dayanağının bulunmasını yani yargı yetkisi ve çevresinin kanun yolu ile 

belirlenmiĢ olmasını gerektirir. 

 

Yargılamayı yapacak mahkemenin bağımsız, tarafsız olması ve bunu görüntü olarak 

da yansıtması gerekir. Bir karardaki yargılamayı yapan mahkeme ile ilgili Ģu tespit 

önemlidir. “Mahkemenin kamuoyunda mutlak surette güven vermesi için örgütsel 

konumlarının da göz önünde bulundurulması zorunludur. Bir hâkimin, daha önce savcı 

olarak görevliyken ve bu iĢlevi gördüğü esnada belirli bir olayda yetkili konumda iken daha 

sonra bu olayla ilgili davada mahkeme üyesi olarak görevlendirilmiĢ olması, tarafsızlığı 

konusunda kuĢku uyandırmaktadır. Hukuka saygılı olanlar, bu durumdan haklı olarak 

tedirgin olabilirler.” Bu kararda asıl vurgulanmak istenen mahkemenin tarafsızlığına iliĢkin 

bir Ģüphenin dahi bulunamamasının gerektiğidir.   

https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Y%C3%BCce_divan&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Anayasa_mahkemesi
https://tr.wikipedia.org/wiki/Anayasa_mahkemesi
https://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrkiye_Cumhuriyeti_Anayasas%C4%B1
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Tarafsızlık kavramı mahkemece iki “kavram” üzerine oturtulmuĢtur. Bunlar “öznel” 

ve “nesnel” tarafsızlık kavramlarıdır. Öznel tarafsızlık, yargıçların birey olarak tarafsızlığını 

anlatır. Mahkemeye göre usulüne uygun atanmıĢ her yargıcın tarafsız olduğu düĢünülür. 

Bunun aksini ispat etmeyi, müddeiye bırakır. Herhangi bir Ģüphe nesnel tarafsızlığa gölge 

düĢürebilir. Zira nesnel tarafsızlık, “kurum” olarak mahkemenin tarafsızlığını ifade eder. 

Nitekim mahkeme; “hakkında tarafsızlığından korku duyulması için meĢru neden bulunan 

yargıçların çekilmesi gerektiğini” açıkça belirtmiĢtir. Bunun yanında ulusal hukukta bu 

konuya iliĢkin yer alan düzenlemelerde önem taĢımaktadır.  

 

Bir mahkemenin bağımsız olup olmadığına karar verirken mahkeme Ģu hususları göz 

önünde tutmaktadır:  

 

Üyelerin atanma biçimi,  

Görev süreleri, 

DıĢ baskılara karĢı korunaklı olmaları. 

 

Yukarda zikredilen mahkeme kavramı dar anlamı ile algılanmamalıdır. Zira burada, 

yargı erki dıĢında yer alan ancak niteliği itibari ile kararları mahkemeler gibi olan kurumlar 

da mevcuttur. Örneğin; cezaevi disiplin komisyonları, meslek disiplin komisyonları, hakem 

heyetleri vs. bu kapsamda değerlendirilmelidir. 
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UYGULAMA FAALĠYETĠ 
 

Hukukun temel kavramlarını inceleyiniz ve elde ettiğiniz sonuçlar doğrultusunda 

hukukun varoluĢ sebebine iliĢkin çıkarımlarda bulununuz. 

 

ĠĢlem Basamakları Öneriler 

 Toplumsal düzen kurallarını 

sıralayınız. 

 Toplumsal düzen kuralları ile ilgili öğrenme 

faaliyetini tekrar ediniz. 

 Hukuk dili hakkında araĢtırma 

yaparak en çok kullanılan 

hukuki terimler hakkında bir 

sözlük oluĢturunuz. 

 Hukuk dili ve terimleri hakkında araĢtırma yapınız. 

 Hukukun kaynaklarını 

sıralayınız. 

 Ġlgili bölüme dönerek tekrar ediniz. Dikkatli 

olunuz.   

 Hukukun dallarını sıralayınız. 
 Kamu, Özel ve Karma Hukuk dalları ile ilgili 

öğrenme faaliyetini tekrar ediniz. 

 Türkiye‟nin yönetim yapısını 

Ģema halinde çiziniz. 

 Türkiye‟nin yönetim yapısı ile ilgili Ģemayı 

inceleyiniz. 

 Yaptırım çeĢitlerinin tarihsel 

geliĢimini inceleyerek 

günümüzdeki yaptırım 

çeĢitlerini kıyaslayınız. 

 Yaptırım kavramını araĢtırarak yaptırım çeĢitlerini 

ve yaptırımın tarihsel geliĢim sürecini inceleyiniz. 

 

 

UYGULAMA FAALĠYETĠ 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 
Bu faaliyet sonunda kazanımlarınızı aĢağıdaki soruları cevaplandırarak ölçünüz. 

 

1. Ahlak kurallarına uymayanların karĢılaĢacakları tepki aĢağıdakilerden hangisidir? 

A) Günahkâr olma 

B) Cezalandırılma 

C) Ayıplanma 

D) Alay edilme 

E) Dalga geçme 

 

2. Sosyal hayatı düzenleyen kurallara uygun Ģekilde davranmamamız hâlinde 

göreceğimiz tepkiye ne denir? 

A) Günah                                 

B) Görgüsüzlük 

C) Ayıp                                    

D) Yaptırım ( Müeyyide ) 

E) Mahalle baskısı 

 

3. AĢağıdakilerden hangisi uyulması zorunlu olan hukuk kurallarından değildir?  

A) Tüzük                                  

B) Ġçtihat 

C) Uluslararası AntlaĢmalar  

D) Ġçtihadı BirleĢtirme Kararları 

E) Kanun  

 

4. Örf ve âdet hukuku aĢağıdaki kaynaklardan hangisine girer? 

A) Yazılı kaynağa 

B) Yazılı olmayan kaynağa 

C) Yardımcı kaynağa 

D) Zorunlu olmayan kaynağa 

E) Uluslararası Kaynaklara 

 

5. Tüzükler aĢağıda yer alan hangi makam tarafından çıkartılırlar? 

A) TBMM                            

B) Bakanlar Kurulu 

C) BaĢbakan                             

D) CumhurbaĢkanı 

E) Daire Müdürlükleri 

 

6. AĢağıdakilerden hangisi Özel Hukukun dallarından biri değildir? 

A) Medeni Hukuk 

B) Borçlar Hukuku 

C) Ticaret Hukuku 

D) Ceza Hukuku 

E) Aile Hukuku 

  

ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 
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AĢağıdaki cümlelerde boĢ bırakılan yerlere doğru sözcükleri yazınız. 

 

7. Yürürlükteki hukukun üstünde yer alan, olması gereken hukuka…………hukuk denir. 

 

8. Cumhuriyetin üç temel organı a-………….  b- …………c-...... ……dır. 

 

9. …………..   Hukukta taraflar arasındaki iliĢkiler eĢitlik ve irade özgürlüğü ilkelerine 

uygun olarak düzenlenmiĢtir. 

 

10. Dava açıldıktan sonra mahkeme tarafından hazırlanan ve taraflara ya da üçüncü 

Ģahıslara ilk duruĢmaya kadar yapılması gerekli iĢlemleri duyuran tarafları duruĢma 

gününden haberdar eden bir mahkeme kararına…………………………… denir. 

 

 

DEĞERLENDĠRME 

 
Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karĢılaĢtırınız. YanlıĢ cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise bir sonraki öğrenme faaliyetine geçiniz. 
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ÖĞRENME FAALĠYETĠ-2 
 

 

 

Gerekli ortam sağlandığında anayasal hak ve sorumluluklarınızı sıralayabileceksiniz. 

 

 

 

 

 Ġnsan haklarını araĢtırınız. 

 Anayasal hak ve sorumlulukları araĢtırınız.   

 Edindiğiniz bilgileri resim ve fotoğraflarla destekleyerek uyarıcı pano 

hazırlayınız. 

 Bilgilerinizi arkadaĢlarınızla ve öğretmeninizle paylaĢınız. 

 

 

2. ĠNSAN HAKLARI, ANAYASAL HAK VE 

SORUMLULUKLAR 
 

2.1 Ġnsan Hakları  
 

Ġnsanlar arasında ırk, din, renk, yaĢ, cinsiyet ayırımı yapmadan sevgi, saygı, dostluk 

duygularını geliĢtirmek, insanın insan olmak haysiyeti ile sahip olması gereken hakların 

hepsine Ġnsan hakları denir. Ġnsan hakları, kiĢiyi kendi özüyle yaĢatacak kurallardır.  

 

Ġnsan hakları bireyleri, devlet iktidarını kullananlara karĢı koruyan dokunulmaz, 

devredilmez ve vazgeçilmez haklardır. BaĢka bir deyiĢle bu haklar, bireylerin yalnızca insan 

olmalarından kaynaklanan, insanca bir hayat sürmelerini sağlayan, doğuĢtan sahip olunan ve 

hiçbir Ģekilde elinden alınamayacak haklardır. Ġnsan onurunun korunması ve insanca 

yaĢamayı gerekli kılan her hak, insan hakkıdır.  Bu anlamda insan hakları, insan değerini 

korumayı, insanın maddi ve manevi varlığının geliĢmesini amaçlayan üstün kurallar 

bütünüdür. 

 

Ġnsan hakları, zaman içinde sürekli geliĢmekte ve yeni yeni haklar ortaya çıkmaktadır. 

Çünkü insanca yaĢamanın koĢulları, zamana ve değiĢen ihtiyaçlara göre değiĢebilmektedir. 

Örneğin; bundan birkaç yüzyıl önce, sağlıklı bir çevrede yaĢama hakkından söz edilmezken 

günümüzde çevre kirliliği, böyle bir hakkın varlığını gerekli kılmıĢtır. Dolayısıyla insan 

hakları tarihsel süreç içerisinde sürekli geliĢmekte ve değiĢmektedir. 

  

ÖĞRENME KAZANIMI 

ÖĞRENME FAALĠYETĠ–2 
 

ARAġTIRMA 
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Resim 2.1: Ġnsan hakları dünyadaki bütün insanlar için eĢittir. 

 

2.1.1. Ġnsan Haklarının Özellikleri  
 

Ġnsan hakları;  

 KiĢiseldir 

 Evrenseldir. 

 Dokunulmazdır. 

 Devredilmezdir. 

 

 
 KiĢisellik-Bireysellik 

 

Özgür bir birey olan insanın bu özelliği nedeniyle onur ve saygınlığı, akıl ve 

vicdanıyla kimseye bağımlı olmadan bu haklarını kullanılabilme özelliğini ifade eder. Özgür 

insan, herkesten bağımsız olarak iradesini açıklayabilir, serbestçe davranabilir. 

  

"Samimi ve meĢru olmak Ģartıyla her fikre hürmet ederiz. Fikirler, 

Ģiddetle, top ve tüfekle öldürülemez."  

M.Kemal ATATÜRK 
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Resim 2.2: Ġnsan haklarının bireyselliği 

 

 Evrensellik 

 

Ülke, renk, ırk, din ve dil farkı gözetilmeksizin dünya üzerindeki bütün insanları 

kuĢatan haklar bütünüdür. Ġnsan hakları; içerik, zaman ve yer bakımından değiĢmez 

özelliklere, değerlere dayanmaktadır.  Ġnsan hakları hukukça korunmamıĢ ve herhangi bir 

yaptırıma bağlanmamıĢ olsa da değerini kaybetmez. Evrensel olması nedeniyle yazılı 

hukukun üzerinde yer alır, onu tamamlayıcı iĢlevi vardır. 

 

 
Resim 2. 3:  Ġnsan haklarının evrenselliği 

 

 Dokunulmazlık  

 

Ġnsan hakları doğal hukuktan kaynaklandığı için dokunulmazdır. Ġnsanın insana 

hükmetmesi, onu ezmesi insan onuruna yakıĢmayan ve kabul edilemeyecek bir davranıĢtır. 

Bu tür ayırımların yapıldığı toplumlarda kavga, çatıĢma, isyan eksik olmamıĢtır. Ġnsanlar 

arasında hak, eĢitlik, adalet, özgürlük düĢüncesi yaygınlaĢtıkça bu konuyla ilgili mücadeleler 

de artmıĢtır. 
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 Devredilmezlik 

 

Temelinde insan onuru bulunduğu ve kiĢiliğe bağlı olduğu için insan hakları 

devredilemez. Bu haklardan vazgeçilemez veya haklar bir sözleĢmeye konu olamaz. Ġnsan 

hakları, insan olmanın kazandırdığı haklardır; baĢkası tarafından verilen bir söze ya da 

teminata bağlı olarak ya da satın alarak elde ettiğimiz haklar değildir. 

 

2.1.2. Ġnsan Haklarının Önemi  
 

Ġnsan hakları; devletlerin, kültürlerin, coğrafyaların çizdiği sınırların ötesinde kabul 

gören vazgeçilmez bir değerler sistemi olarak çağdaĢ dünya düzeninin temelini 

oluĢturmaktadır. Aslında pek çok büyük teknolojik atılımlar, sosyo-kültürel dönüĢümler 

yanında kitle imha silahları, küresel ısınma gibi kâbusları da beraberinde getiren modern 

çağın insanlığa sunduğu belki de en paha biçilmez kazanç, insan haklarının evrensel bir 

değere dönüĢmesi olmuĢtur. Günümüzde insan haklarının, modernleĢmenin içinde taĢıdığı 

tehlikelere karĢı ahlaki ve hukuki bir sigorta görevi yaparak toplumsal düzenleri korumakta 

olduğu söylenebilir.  

 

Büyük bir hız ve kararlılıkla geliĢmiĢ ülkeler arasına girme aĢamasında bulunan 

ülkemiz, insanlığın ortak değeri olan insan hakları alanında “sessiz bir devrim”i 

gerçekleĢtirmektedir. Tüm insanlığın ortak birikimiyle oluĢan evrensel değerleri, bireylerin 

yaĢamına tam manası ile yansıtabilmenin amaçlandığı bu “sessiz devrim”i baĢarıya 

ulaĢtırmak için, insan hakları alanında belli bir “zihinsel dönüĢüm” ile birlikte yasal ve 

kurumsal anlamda bir “yeniden yapılanma” gerekmektedir. Dolayısıyla ülkemizde insan 

hakları alanında gerçekleĢtirilen çalıĢmalar da bu iki eksen üzerinde geliĢmektedir.  

 

Günümüzün insan hakları değerlerinin lafzına değilse de ruhuna her zaman sahip olan 

bu topraklarda, pek çok farklı din, mezhep ve etnik kökenden topluluğun yüzyıllarca barıĢ 

içinde yaĢayabilmesini sağlayan bir hoĢgörü iklimi vardır. Bu iklim, insan hakları ile 

ulaĢılması arzu edilen hedefler için ideal bir bilgi ve düĢünce zemininin varlığı anlamına 

gelir. Bu açıdan bakıldığında, insan haklarının “ithal bir kavram” değil, medeniyetimizin 

“yitik bir malı” olduğunu belirtmek gerekmektedir. Ġnsan hakları konusundaki “zihinsel 

dönüĢüm” de, esas olarak insanımızın fikir ve gönül dünyasında zaten mevcut bulunan 

değerleri, evrensel dil ve içerikle bütünleĢtirmeyi sağlayacaktır. Bunun için öncelikle gerekli 

olan ise, insan hakları ile ilgili kavramsal ve teorik çerçeveyi doğru biçimde bilgi 

dağarcıklarına yerleĢtirebilmektir. Bu doğrultuda gerek kamu gerekse sivil toplum 

"Her fert istediğini düĢünmek, istediğine inanmak, kendine mahsus siyasi bir fikre 

malik olmak, seçtiği dinin icaplarını yapmak veya yapmamak hak ve hürriyetlerine 

maliktir. Kimsenin fikrine ve vicdanına hâkim olunamaz." 

M.Kemal ATATÜRK 
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kuruluĢları ve akademik çevrelerde yürütülen çalıĢmalar giderek yoğunluk kazanmaktadır. 

Ġnsan hakları alanındaki bu “sessiz devrim”in yasal ve idari yapılanma cephesinde ise, son 

dönemde reform niteliğinde birçok düzenleme yapılmıĢ ve yeni mekanizmalar hayata 

geçirilmiĢtir.  

 

GerçekleĢtirilen kapsamlı anayasa değiĢiklikleri, çıkarılan yeni Türk Ceza Kanunu, 

Ceza Muhakemesi Kanunu ve Medeni kanun gibi yasal düzenlemeler ve AB sürecinde 

hayata geçirilen uyum paketleri ile hukuk sistemi reforme edilirken insan hakları alanındaki 

idari kapasite de geliĢtirilmiĢtir. Bu bağlamda 2001 yılında kurulan BaĢbakanlık Ġnsan 

Hakları BaĢkanlığı ile 2000 yılında oluĢturulan Ġl ve Ġlçe Ġnsan Hakları Kurulları, ülkemizde 

insan hakları kurumsallaĢmasının altyapısını oluĢturmuĢtur. 

 

 
Resim 2.4: Ġnsan hakları 

 

2.1.3. Ġnsan Haklarının Tarihsel GeliĢimi Süreci 
 

Ġnsanlık tarihi kadar eski olan insan hakları mücadelesi dört evreden oluĢur. 

Birinci KuĢak Haklar (Klasik- KiĢisel, Siyasal Haklar) 

Ġkinci KuĢak Haklar ( Ekonomik, sosyal ve Siyasal Haklar) 

Üçüncü KuĢak Haklar 

Dördüncü KuĢak Haklar  

 
 Birinci KuĢak Ġnsan Hakları 

 

Klasik haklar olarak da adlandırılan birinci kuĢak hakların özelliği, bireyi korumaya 

yönelik (negatif statü hakları)  haklar olmasıdır. Devlet, düzenleme yaparak özgürlüklerin 

kullanılmasını kolaylaĢtırır ama sınırlandıramaz. Geleneksel haklar, iktidarın/devletin 

yetkilerinin sınırlandırılmasını amaçlar. 

 

 Ġktidar karĢısında ve diğer kiĢiler karĢısında bireyin güvenliğini ve 

özerkliğini sağlayan haklardır. KiĢilere, devletin ve diğer bireylerin 

karıĢamayacağı özel alanlar yaratırlar.  

 KiĢileri devlete karĢı korur. Devletin kiĢilerin özel alanına girmeme 

karıĢmama yükümlülüğü vardır. 
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 Özgürlüklerin kurallarla sınırlandırılması istisnadır. 

 Aristokrasi-Burjuvazi çatıĢmasına dayanır.  

 17. 18.yy düĢünürlerince dile getirilmiĢ; Amerikan ve Fransız 

Devrimleriyle büyük ölçüde uygulamaya geçmiĢtir. 

 

Birinci kuĢak haklar, Ģöyle sıralanabilir: 

 YaĢama Hakkı 

 KiĢi Özgürlüğü ve Güvenliği 

 DüĢünce ve Ġfade Özgürlüğü 

 Ġnanç ve Ġbadet Özgürlüğü 

 Adil Yargılanma Hakkı 

 Mülkiyet Hakkı 

 Ayırımcılık Yasağı 

 Toplantı ve Gösteri YürüyüĢü Hakkı 

 Dernek Kurma Hakkı 

 ÇalıĢma Özgürlüğü 

 Seçme ve Seçilme Hakkı 

 Kamu Hizmetlerine Girme Hakkı 

 KiĢi Dokunulmazlığı 

 Can ve Mal Güvenliğinin Sağlanması 

 Özel YaĢamın Gizliliği 

 Angarya Yasağı  

 Zorla ÇalıĢtırma Yasağı 

 ĠĢkence, Onur Kırıcı ve Diğer Zalimane DavranıĢ Yasağı 

 

Bu haklar somut biçimde, ABD‟nin 1776 tarihli Ġnsan Hakları Bildirisi ile Büyük 

Fransız Devrimi‟nden sonra açıklanan 1791 tarihli Ġnsan ve YurttaĢ Hakları Bildirisi‟nde ve 

Ġngiltere‟de yayımlanan Haklar Beyannamesi‟nde yer almaktadır. Bunlar insanın toprağa 

bağlı kölelikten (serflikten) kurtularak vatandaĢ olmasını öngören haklardır.  

 

Tüm insanların doğuĢtan özgür ve eĢit olduğu savlarına karĢın, somut olarak kimi 

kesimler dıĢlanmıĢtır. Örneğin: kadınlar, siyasal hakların kapsamı dıĢında tutulmuĢtur; iĢçi 

sınıfının sosyal hakları, özellikle toplu sosyal hakları 1789 bildirgesinde yer almıyor, tersine 

yasaklanıyordu. 

 

 Ġkinci KuĢak Ġnsan Hakları  

 

Sanayi devrimi sonrasında Ġngiltere‟de iĢçi sınıfının mücadelesiyle ortaya çıkan 

ekonomik, sosyal ve kültürel haklardır. Bu hakların büyük çoğunluğu devlete bir hizmet 

sunma görevi veren ve devlet müdahalesini gerektiren haklardır. 

 

Buradan hareketle ortaya çıkan sosyal hakların uluslararası düzeyde tanındığı ilk belge 

Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi‟dir. 
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Ġkinci kuĢak haklar, baĢlıca Ģöyle sıralanabilir: 

 

 Sosyal güvenlik hakkı 

 ÇalıĢma, adil gelir ve sendika kurma, sendikaya üye olma/üyelikten 

çıkma hakkı 

 Dinlenme hakkı 

 Eğitim hakkı 

 Kültürel yaĢama katılma hakkı 

 Sağlık, beslenme ve konut hakkı 

 Grev ve toplu sözleĢme hakkı 

 Kültürel yaĢama katılabilme hakkı 

 Sosyal adaleti sağlama  

 Sosyal eĢitsizlikleri giderme 

 Asgari ücret 

 Bilim hakkı 

 

 Üçüncü KuĢak Ġnsan Hakları 

 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında geliĢmiĢtir. Bilimsel ve teknolojik ilerlemelerin 

yarattığı sorunların sonucudur. DayanıĢma hakları da denilen üçüncü kuĢak haklar, belli bir 

topluluk hâlinde yaĢam anlayıĢını yansıtır. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında teknolojinin 

geliĢmesiyle birlikte kontrolsüz bir Ģekilde yapılan büyük sanayi tesisleri, insanın sağlıklı 

yaĢama alanını daraltmıĢtır. Yeni uluslararası ekonomik düzende bağımsızlıklarını kazanan 

devletler, insanca yaĢayabilmek için ortaklaĢa hareket etmiĢlerdir. Ġnsanın sağlıklı bir 

çevrede yaĢama hakkı gündeme gelmiĢtir. Birinci ve ikinci kuĢak haklardan farklı 

niteliktedir. Hem bireylere hem de toplumun tümüne aittir. KiĢilerin, kurumların ve devletin 

ortak çabası gerekir.  

 

Üçüncü kuĢak haklar baĢlıca Ģöyle sıralanabilir: 

 

 BarıĢ hakkı 

 Çevre hakkı  

 Halkların kendi kaderini tayin (self-determinasyon) hakkı 

 GeliĢme hakkı 

 HaberleĢme hakkı 

 Herkesin insanlığın ortak mal varlığından yararlanma hakkı 

 SavaĢ suçlarına karĢı, insanlığa ve barıĢa karĢı suçlarla mücadele hakkı 

 ġiddet ve terörizme karĢı korunma hakkı 

 

Üçüncü kuĢak hakların oluĢum süreci henüz tamamlanmamıĢtır. DayanıĢma haklarını 

doğuran nedenlerin baĢında, bilimsel ve teknik ilerlemenin yarattığı sorunlar gelmektedir. 

Çevre kirliliğinin korkunç boyutlara ulaĢması, nükleer silahların tüm insanlığı yok 

edebilecek bir savaĢ tehlikesine yol açması, ülkeler ya da bölgeler arasında çok büyük 

geliĢme farklarının bulunması akla ilk gelen ciddi sorunlardır.  

  



 

 68 

 
 

 Dördüncü kuĢak haklar 

 

20. yüzyıl sonundan itibaren özellikle biliĢim ve biyoloji-tıp teknolojilerinde yaĢanan 

ilerlemelerle insanlık bilimsel alanda yeni bir boyuta girmiĢtir. Ancak; insan ve insanlık için 

birçok olumlu yönü bulunan bu geliĢim sürecinin kontrol altında tutulabilmesinde zorluklar 

yaĢanmakta, yeni suç türleri (biliĢim suçları, genetik hırsızlık, vb.) ortaya çıkmakta, ceza 

mevzuatları bu suç türleriyle mücadele doğrultusunda güncelleĢtirilmektedir.   

 

Ġnsan haklarının sonu gelmeyecek sürekli geliĢen, farklı boyutlar kazanarak 

yenilenmekte olan bir insanlık ideali olduğunun bir göstergesi olan 4. kuĢak insan hakları; 

farklı zeminlerdeki tartıĢmalar ile daha somut hukuksal yapılanmalara kavuĢacak ve 

insanlığın geliĢimine yön verecektir. 

 

2.1.4. Dünyada Ġnsan Haklarının GeliĢim Süreci 

 
 Ġnsan Haklarının Tarihsel GeliĢimi  

 
Ġnsan hakları tarihi; din, kültür, ahlak, felsefe ve hukuki geliĢmeleri içerir. Tarih 

boyunca hak ve özgürlük fikri olagelmiĢtir. Fakat bunların insan hakları olarak kabul edilip 

edilmeyeceği tartıĢma konusudur. Bireyin haklarını konu edinen ilk yazılı belge Hammurabi 

kanunlarıdır. Zira, bu kanunlar dönemi itibari ile adil yargılanma ve mülkiyet hakkı 

konusunda çok modern düzenlemeler içermektedir. Bu kanunlar bireyi keyfi sorgu ve 

cezalandırmaktan koruyordu.  

 

Eski Yunan medeniyetinde de haklar bugünkü gibi olmasa da tartıĢılmıĢtır. Aristo özel 

mülkiyet ve demokratik katılım gibi modern insan haklarında önemli bir yer tutan bir takım 

haklardan bahsetmektedir. Eski Yunan Ģehir devletlerinde, insan hakları doğal hukuktan 

sadır olan doğal haklar ile eĢ tutulmuĢtur.  

 

Ġran Pers imparatorlarından Büyük Kiros, modern haklarla örtüĢen bir takım 

düzenlemeleri içeren Kiros Silindirini yayınlamıĢtır. Büyük Kiros'un bildirisi, temelde 
Babilli kölelerin serbest ve özgür olması gerektiğinden bahsettiği için, kimi uzmanlar onu ilk 

insan hakları belgesi olarak da kabul etmektedir.  

 

Daha yakınlara gelindiğinde Ġslam dünyasının insan haklarına büyük katkısı 

görülmektedir. Medine ve ona bağlı yerlerde bulunan Müslüman, Yahudi, Putperest ve diğer 

bütün toplulukların haklarını garanti altına alan 622 tarihli Medine SözleĢmesi ya da 

Vesikası kimi uzmanlara göre de ilk anayasa örneğidir. Aynı Ģekilde bütün insanların 

eĢitliğini vurgulayan ve kadın haklarından bahseden 632 tarihli Veda Hutbesi de insan 

haklarına kaynaklık eden çok önemli tarihi bir belge olarak kabul edilmektedir. 

  

Temel haklarını öğren, kullan ve koru ! 
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1215 tarihli Magna Carta ya da Büyük Özgürlük SözleĢmesi de bugünkü insan 

haklarının kaynakları arasında değerlendirilmektedir.  

 

Modern Ġnsan Haklarının felsefi arka planı 17. yy liberal aydınlanmacılığı ve 

rasyonalizmine dayanır. John Locke modern insan haklarının kurucu babası olarak kabul 

edilmektedir. J.Locke‟den sonra doğal haklar felsefesini yeterince somut bulmayan T. 

Hobbes pozitif hukuk ile hakları geliĢtirmiĢtir. 

  

Ġngiltere‟de 1689 devriminden sonra geliĢtirilen YurttaĢ Hakları Beyannamesi, 

bugünkülere benzer temel hak ve özgürlükleri belirlerken, beyanname dili ve içeriği üzerinde 

J. Locke‟un etkisi görülmektedir. Aynı Ģekilde 1776 ABD Bağımsızlık Bildirgesi‟nde de 

aynı liberal ve dini söylem bulunmaktadır. Bildirge‟ye göre, “bütün insanlar eĢit 

yaratılmıĢtır, yaratıcı tarafından kendilerine bahĢedilen devredilemez hakları vardır. 

Bunlardan bazıları yaĢama hakkı, özgürlük ve mutluluğu arama hakkıdır” ve bu gerçeklerin 

meĢruiyeti kendiliğindendir. 1789 tarihli Fransa Ġhtilali sonrasında ilan edilen Ġnsan ve 

YurttaĢ Hakları Bildirgesinde de benzer bir anlayıĢ görülmektedir.  

 

18. ve 19. yüzyılda özellikle kölelik karĢıtı hareketler, demokrasi mücadelesi, özellikle 

demokratik katılım, genel oy ilkesi ve kadınların oy kullanma hakkı gibi alanlarda insan 

hakları mücadelesi yoğunlaĢmıĢtır. 20. yüzyılın ilk yarısında Milletler Cemiyeti döneminde 

(1918-45) azınlıkların korunması, halkların kendi kaderini tayin etme hakkı ve yabancı 

hakları gibi haklar öne çıkmıĢtır.  

 

1945‟te BirleĢmiĢ Milletler‟ in (BM) kurulmasıyla insan hakları kurumsal olarak da 

dünya politikasına girmiĢtir. Zira BM ġartı‟nın ilk maddesi, BM‟nin dört görevi arasında 

insan haklarını geliĢtirmeyi de vurgulamaktadır. Daha sonra kurulan Ġnsan Hakları 

Komisyonu BM Genel Kurulu tarafından 10 Aralık 1948 tarihinde kabul edilen ve 

bağlayıcılığı olmayan Evrensel Ġnsan Hakları Beyannamesinden günümüze onlarca metin, 

insanlığın hizmetine sunulmuĢtur.  

 

2.1.5. Türkiye’de Ġnsan Hakları 
 

Osmanlı devletinde insan hakları, Ġslam hukuku kuralları çerçevesinde söz konusu 

olup yasal güvenceye kavuĢturulması, 1839 tarihli Tanzimat Fermanı ile baĢlayan döneme 

rastlar. Tanzimat Fermanı ile cezaların kanuniliği ve “Yargılamasız ceza olmaz.” ilkeleri gibi 

kiĢi güvenliği bakımından önemli geliĢmeler olmuĢtur. 

 

1876 tarihinde I. MeĢrutiyet‟in ilanı ile yürürlüğe giren anayasada, insan hak ve 

özgürlükleri açısından Osmanlı yurttaĢlarına yönelik olmak üzere soyut birtakım güvencelere 

yer verilmiĢtir. 1876 Anayasası‟nda kiĢi hürriyetleri, kiĢi dokunulmazlığı, basın özgürlüğü, 

ticaret serbestliği, dilekçe hakkı, eğitim özgürlüğü, kanun önünde eĢitlik, memuriyete girme 

hakkı, mülkiyet hakkı, konut dokunulmazlığı, tabii hâkim güvencesi, müsadere(zor alım), 

angarya ve para cezası yasağı, iĢkence (cerime) ve kötü muameleye maruz kalmama hakkı 

gibi haklar tanınmıĢtır.  
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1921 Anayasası; ulusal egemenliğe dayanan, doğrudan doğruya ulus iradesinin 

ürünüydü. Bununla beraber, bu ilk anayasada “özgürlükler” gibi en temel bölüm 

bulunmamaktadır. 

 

1924 Anayasası‟nda dar anlamda kamu hürriyetleri düzenlenmiĢtir. Ancak çağdaĢ 

anlamda sosyal ve ekonomik haklar ve kiĢiye yargısal denetim imkânı veren hükümler bu 

anayasada yer almamıĢtır. 

 

1961 ve 1982 Anayasalarında,  Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi ve Batı Avrupa 

ülkeleri anayasalarının insan haklarıyla ilgili hükümleri esin kaynağı olmuĢtur. Ancak temel 

hak ve özgürlükler konusunda, 1982 Anayasası‟nda 1961 Anayasası‟na göre daha kapsamlı 

sınırlamalara gidilmiĢtir. Olağanüstü durumlarda temel hak ve özgürlükleri kısıtlamakla 

yetinilmemiĢ, bu hakların durdurulmasına da imkân sağlanmıĢtır. Olağanüstü durumlarda, 

temel hak ve özgürlüklerin ne Ģekilde sınırlandırılabileceği Olağanüstü Hal Yasası‟nda yer 

almıĢtır. Önceden düzenleme yükümlülüğünün anayasada yer alması yargı denetimine imkân 

sağlamaktadır. 

 

03.10.2001 tarihinde yapılan değiĢiklik ile Anayasa‟nın 13‟üncü maddesinin yeni Ģekli 

“Temel hak ve hürriyetler, özlerine dokunulmaksızın yalnızca anayasanın ilgili maddelerinde 

belirtilen sebeplere bağlı olarak ve ancak kanunla sınırlanabilir. Bu sınırlamalar anayasanın 

özüne ve ruhuna, demokratik toplum düzeninin ve laik Cumhuriyetin gereklerine ve 

ölçülülük ilkesine aykırı olamaz.” hükmünü içermektedir.  

 

Ülkemizde 2000 yılında 81 il ve 850 ilçede "Ġnsan Hakları Ġl ve Ġlçe Kurulları" 

kurulmuĢtur. Bu kurullar, 23 Kasım 2003 tarihli Resmî Gazete'de yayımlanan yönetmelikle 

yeniden yapılandırılmıĢ, kurullarda sivil toplumun temsili güçlendirilmiĢtir. Söz konusu 

kurullar, insan haklarının korunması ve geliĢtirilmesi için çalıĢmalar yapmaktadır. Kurullar, 

öncelikle idarenin uygulamalarında vatandaĢlara hoĢgörü ve nezaketle yaklaĢılmasını 

sağlamakla ve insan hakları ihlallerinin önlenmesi için gerekli çalıĢmaları yapmakla 

yükümlüdür. ġahsen hak ihlaline uğrayan ya da tanık olan her birey, valilik veya 

kaymakamlık binasında bulunan insan hakları danıĢma ve baĢvuru masaları aracılığı ile bu 

kurullara baĢvuruda bulunabilir.  

 

Ġnsan haklarını insanın kendisi değil; yasalar, eĢit olarak hiçbir ayrım yapmadan 

koruyacaktır. GerçekleĢtirilen kapsamlı anayasa değiĢiklikleri, çıkarılan yeni Türk Ceza 

Kanunu, Ceza Muhakemesi Kanunu ve Medeni kanun gibi yasal düzenlemeler ve AB 

sürecinde hayata geçirilen uyum paketleri ile hukuk sistemi reforme edilirken insan hakları 

alanındaki idari kapasite de geliĢtirilmiĢtir. Anayasamızda 12 Eylül 2010 tarihli 5982 sayılı 

“Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının Bazı Maddelerinde DeğiĢiklik Yapılması Hakkında 

Kanun” ile Anayasa Mahkemesine bireysel baĢvuru (doktrinde Anayasa ġikâyeti ifadesinin 

kullanıldığı da görülmüĢtür) yolu açılmıĢtır. Bireysel baĢvuru yolu Anayasamızın 148. 

maddesinde; “Herkes, Anayasa‟da güvence altına alınmıĢ temel hak ve özgürlüklerinden, 

Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi kapsamındaki herhangi birinin kamu gücü tarafından, ihlal 

edildiği iddiasıyla Anayasa Mahkemesine baĢvurabilir. BaĢvuruda bulunabilmek için olağan 

kanun yollarının tüketilmiĢ olması Ģarttır.  
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Bireysel baĢvuruda, kanun yolunda gözetilmesi gereken hususlarda inceleme 

yapılamaz. Bireysel baĢvuruya iliĢkin usul ve esaslar kanunla düzenlenir.” biçiminde ifade 

edilmiĢtir. Böylelikle insan hak ve özgürlüklerinin korunmasında hukuk devleti ilkesi 

yolunda önemli bir adım atılmıĢtır. 

 

 
Resim 2.5: Ġnsan hakları kurul amblemi 

 

2.2. Temel Hak ve Hürriyetlerin Sınırlandırılması 
 

2.2.1. KiĢisel Hürriyetin Önemi ve Kutsallığı 
 

KiĢisel hürriyet, insanın kendi serbest iradesiyle yapacağı seçime ve vereceği karara 

göre, hiçbir engel ve sınır tanımaksızın hareket edebilme imkânı olarak tanımlanabilirse de 

toplum içinde yaĢayan ve yaĢamak zorunluluğunda olan insanın en geniĢ anlamdaki bu tür 

kiĢisel hürriyete sahip olması düĢünülemez, beklenemez.  

 

VatandaĢlar kiĢisel hürriyetlerini kullanırken devlet gücünü zayıf düĢürmemeye özen 

ve dikkat göstermelidir. KiĢisel hakların kullanılmasını sağlayacak ortamı oluĢturmak ve 

sürdürmek devletin görevidir. Yani kiĢilerin hürriyeti devletin güvencesi altındadır. Devletin 

zayıf düĢmesi kiĢinin temel hak ve hürriyetlerinin korunmasını da tehlikeye düĢürecektir.  

 

Hürriyetler kanunla sınırlanabilir, keyfi olarak sınırlanmamalıdır. Kamu iyiliği 

amacıyla hürriyetlerin bir kısmından vazgeçilebilir.  

 

KiĢisel hürriyetler hem toplum için hem de kiĢiler için değerli ve kutsaldır. Toplum 

içinde kiĢisel hürriyetin bir ölçüde sınırlanması zorunludur. KiĢisel hürriyete devlet 

faaliyetini zayıflatacak derecede geniĢlik tanınamaz. Çünkü güçsüz bir devlet kargaĢaya 

neden olacağından kiĢisel hürriyetlerin daha fazla zarar görmesine neden olabilir. Bu 

konudaki en akılcı yol kiĢisel hürriyetlerin kanunun uygun gördüğü durumlarda ve kanunla 

kısıtlanmasıdır. 
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2.2.2. Anayasamızda Temel Hak ve Hürriyetlerin Sınırlandırılması 
 

Anayasamız, temel hak ve hürriyetlerin ancak yasa ile sınırlanabileceği kuralını 

getirmiĢtir. Temel hak ve özgürlükler, anayasada açıklık olan hallerde ve anayasanın 

öngördüğü ölçüde sınırlandırılabilir.  

 

Anayasamızın 13. maddesi ile genel ve özel iki türlü sınırlama öngörülmüĢtür. Genel 

sınırlama sebepleri;  Temel hak ve hürriyetlerin, Devletin ülkesi ve milletiyle bölünmez 

bütünlüğünün millî egemenliğin, Cumhuriyetin, millî güvenliğin, kamu düzeninin, genel 

asayiĢin, kamu yararının, genel ahlakın ve genel sağlığın korunması amacıyla yapılacağı 

belirtilmiĢtir. Özel sınırlamanın ise anayasanın ilgili maddelerinde öngörülen özel sebeplerle, 

anayasanın sözüne ve ruhuna uygun olarak yapılacağı ifade edilmektedir. 

 

Anayasada 2001 yılında yapılan değiĢiklikle, genel ve özel sınırlamalar kaldırılmıĢ ve 

temel hak ve hürriyetlerin, “özlerine dokunulmaksızın” anayasanın ilgili maddelerinde 

belirtilen sebeplere bağlı olarak ve ancak kanunla sınırlanabileceği ve sınırlamaların 

anayasanın özüne ve ruhuna, demokratik toplum düzeninin ve laik Cumhuriyetin gereklerine 

ve ölçülülük ilkesine aykırı olamayacağı belirtilmiĢtir. 

 

1961 Anayasasında yer almıĢ olan temel hak ve hürriyetlerin sınırlandırılmasının 

hakkın “özüne dokunulmadan” yapılması kuralı, 2001 yılında yeniden anayasamızda yer 

almıĢtır. 

 

2.3. Temel Hak ve Hürriyetlerin Korunması 
 

2.3.1. Anayasamızda Temel Hak ve Hürriyetlerin Korunması 
 

Anayasamızda temel hak ve hürriyetlerin korunmasına iliĢkin kurallar Ģu Ģekilde 

sıralanabilir: 

 

 Anayasa, hak arama hürriyeti adı altında, herkese yargı yerleri önünde davacı ve 

davalı olarak iddia ve savunmada bulunma hakkını tanımıĢtır (AY. Mad. 36 ). 

 Anayasa, dilekçe hakkı tanıyarak, kiĢilere dilek ve Ģikâyetlerini yetkili 

makamlara ve meclise yapabilme yolunu getirmiĢtir  (AY. Mad. 74 ). 

 Anayasa, bir yandan hiç kimsenin “tabi olduğu mahkemeden” baĢka bir merci 

önüne çıkarılmayacağını, diğer yandan da aynı sonucu doğuran “yargı 

yetkisine” sahip “olağanüstü merciler” kurulamayacağını öngörmüĢtür (AY. 

Mad. 37 ). 

 Temel hak ve hürriyetlerin korunmasında önemli olan hususlardan biri de suç 

ve cezaların yasallığı (Kanunda suç olarak tanımlanmayan bir fiilin suç 

sayılamayacağı ve kanunca belirlenmeyen bir cezanın verilemeyeceği), 

suçsuzluk varsayımı (Bir kiĢinin suçu ispat oluncaya kadar suçsuz olarak kabul 

edilir ), ceza sorumluluğunun kiĢiselliği (Cezayı ancak suç oluĢturan fiili iĢleyen 

kiĢi çeker ) vb. kurallardır ( AY. Mad. 38 ). 
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2.3.2. Uluslararası Düzeyde Temel Hak ve Hürriyetlerin Korunması 
 

2.3.2.1. Evrensel Düzeyde Temel Hak ve Hürriyetlerin Korunması 
 

Ġnsan haklarını evrensel düzeyde koruyan uluslararası antlaĢmaların ilki 26. 6. 1945 

tarihli „„BirleĢmiĢ Milletler AntlaĢması‟‟dır. Bu antlaĢmada, insan haklarına ve temel 

hürriyetlere inanç, saygı ve bağlılık açıklanmıĢtır. Toplumsal ilerleme ve daha iyi yaĢam 

standartlarını gerçekleĢtirme temel hedef olarak benimsenmiĢtir. 

 

„„Ġnsan Hakları Evrensel Bildirisi‟‟ 10. 12. 1948‟de kabul edilmiĢtir. Bildiride, Ġnsan 

hakları alanındaki geliĢmeye uygun olarak hem klasik haklara ( kiĢisel ve siyasal haklar ) 

hem de sosyal ve ekonomik haklara geniĢ ölçüde yer verilmiĢtir. Fakat bu bildiri taraf olan 

ülkelere hiçbir hukuki yükümlülük getirmemiĢtir. Daha sonra insan hakları alanında kabul 

edilen antlaĢmaların, katılan devletlere hukuki yükümlülükler getirmesine, bağlayıcı 

olmasına dikkat edilmiĢtir. 

 

1966‟da kabul edilen iki antlaĢma bağlayıcı niteliktedir. Bunlardan ilki, klasik hakları 

ve temel hürriyetleri kapsayan ve bunları daha etraflı bir Ģekilde düzenleyen “ KiĢisel ve 

Siyasal Haklara ĠliĢkin Uluslararası SözleĢme”dir.  Diğer SözleĢme ise sosyal ve ekonomik 

hakları içeren “Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklara ĠliĢkin Uluslararası SözleĢme”dir. 

Katılan devletlerin tek yükümlülüğü, kendi ülkelerinde aldıkları tedbirleri ve bu alanda 

kaydedilen geliĢmeleri ekonomik ve sosyal konseye bildirmektir. 

 

Türkiye her iki sözleĢmeyi de 2000 yılında imzalamıĢtır. BirleĢmiĢ Milletler 

bünyesinde, Ġnsan haklarının değiĢik yönlerine iliĢkin baĢka bildiri ve sözleĢmeler de 

imzalanmıĢtır. Bunları; “soykırım suçunun önlenmesine ve cezalandırılmasına iliĢkin 

sözleĢme”, “kadınlara karĢı her türlü ayrımcılığın ortadan kaldırılmasına iliĢkin sözleĢme”, 

“çocuk hakları sözleĢmesi”, “iĢkenceye ve diğer zalimane, gayriinsani veya küçültücü 

muameleye ve cezaya karĢı sözleĢme”, “ her türlü ırk ayrımının ortadan kaldırılmasına 

iliĢkin uluslararası sözleĢme” Ģeklinde sıralayabiliriz. 

 

2.3.2.2. Bölgesel Düzeyde Temel Hak ve Hürriyetlerin Korunması 

 
„„Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi‟‟ Avrupa Konseyi üyelerince 1950‟de kabul 

edilmiĢtir. SözleĢme kapsamı ve öngördüğü koruma mekanizması açısından özel bir önem 

taĢımaktadır. 

 

Türkiye sözleĢmeyi 1954‟te onaylamıĢtır. SözleĢmede kiĢi hakları ile siyasal haklara 

yer verilmiĢ, sosyal ve ekonomik haklara ise yer verilmemiĢtir. 

 

SözleĢme hukuki açıdan bağlayıcıdır, sözleĢmedeki hakların uygulamada sağlanıp 

sağlanmadığı etkili bir yargı denetimine tabi tutulmaktadır. SözleĢmenin yargı organı, 

„„Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi‟‟dir. Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesine bireysel olarak 

ya da devlet baĢvurusu yoluyla baĢvurulabilir. 
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Bu sözleĢme ile kiĢiler, taraf devletin vatandaĢı olup olmadıklarına bakılmaksızın, 

SözleĢmede yer alan bir hakkın ihlal edildiğini ve bunun mağdurları olduklarını ileri sürerek 

ilgili devleti Ģikâyet edebileceklerdir. 

 

“Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi” bölgesel nitelikli olmakla birlikte etkisi açısından 

bakıldığında bu boyutu aĢmaktadır. 

 

Bölgesel nitelik taĢıyan diğer bir sözleĢme ise „„Amerika Ġnsan Hakları 

SözleĢmesi‟‟dir. SözleĢme 1978„de yürürlüğe girmiĢtir. SözleĢmede klasik haklarla( KiĢisel 

ve Siyasal Haklar ) birlikte, ekonomik ve sosyal haklara da yer verilmiĢtir. “Ġnsan Hakları 

Komisyonu” ve yargı organı olarak ise kesin karar verme yetkisine sahip olan “Ġnsan Hakları 

Mahkemesi” bulunmaktadır. Bireysel ve devlet baĢvurusu yapılabilir. 

 

1981 yılında ise „„Afrika Ġnsan ve Halklar Hakları ġartı‟‟ kabul edilmiĢtir. Afrika Ģartı, 

kıtanın tarihsel ve sosyolojik özellikleri çerçevesinde; barıĢ ve kalkınma gibi haklara yer 

veren, birey yerine grup üstünlüğünü esas alan bir metindir. 

 

Ġnsan haklarına saygı gösterilmesini sağlamaya yönelik bir baĢka önemli adım ise, 

1975‟te Helsinki‟de “Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği Konferansı (AGĠK) Sonuç Belgesi‟nin 

imzalanmasıdır. 

 

Taraf devletler, insan haklarına ve temel özgürlüklere saygı gösterilmesini; Avrupa 

güvenliğinin ve iĢ birliğinin sağlanması sürecindeki ortak ilkeler arasında kabul etmektedir. 

Bu konuda gerekli çabayı göstereceklerini ve uluslararası sözleĢmelerdeki yükümlülükleri 

yerine getireceklerini vurgulamaktadırlar. 

 

Ġnsan haklarının bölgesel düzeyde korunması amacıyla gerçekleĢtirilen bir baĢka 

giriĢim „„Avrupa Birliği Temel Haklar ġartı‟‟dır. 2000 yılında Nice Zirvesinde kabul edilen 

Ģartta; kiĢisel haklar, ekonomik, sosyal ve kültürel haklar, dayanıĢma hakları ve vatandaĢlık 

hakları düzenlenmektedir. 

 

2.4. Anayasal Ġlkeler ve Haklar 
 

2.4.1. Anayasa Hukuku ve Anayasa Türleri 
 

Anayasa Hukuku: Devletin temel kuruluĢ ve organlarını, bu organların görev ve 

yetkilerini ve bunların birbiriyle olan iliĢkisini, ayrıca kiĢilerin temel hak ve hürriyetlerini 

düzenleyen kamu hukuku dalıdır.  
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Tablo 2.1: Anayasa Türleri 

 

 Yazılı Anayasa: Yetkili bir organ tarafından devletle ilgili temel konuların bir 

belge içinde düzenlenmesidir.  

 

 Yazısız Anayasa: Toplum içinde uzunca bir süre kesintisiz olarak tekrarlanan 

ve bağlayıcı olduğuna inanılan uygulamalardan oluĢan anayasadır (Ġngiltere ve 

Hindistan). 

 

 Sert Anayasa: DeğiĢtirilemeyecek maddeleri olan ve değiĢtirilebilen 

maddelerinin de değiĢtirilme usulünün zor olduğu anayasalardır (1924, 1961 

Anayasaları sert olmakla birlikte, en sert anayasamız 1982 Anayasası‟dır.).  

 

 YumuĢak Anayasa: DeğiĢtirilemeyecek maddesi olmayan ve normal kanunlar 

gibi kolay değiĢtirilebilen anayasalardır (1921 Anayasası tek yumuĢak 

anayasamızdır.) 

 

 Kazuistik Anayasa: GeniĢ, ayrıntılı ve uzun düzenlemeler içeren anayasalardır. 

Her durumun kuralla çözülmesine dayalı ayrıntıcı anayasalardır. (1982 

Anayasası en kazuistik anayasamızdır) 

 

 Çerçeve Anayasa: Sadece genel ilkeleri ortaya koyup, bunların uygulama 

biçimlerini ve detayları kanunlara bırakma amacı güden anayasalara denir (1921 

Anayasası) 

 

Dünyanın ilk Anayasası, 1787 tarihli ABD Anayasası‟dır. Ancak bugünkü modern 

anayasacılığın temeli 1789 Fransız Ġhtilali‟yle baĢlayan düĢünce akımlarıyla ortaya çıkmıĢtır. 
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2.4.2: Türkiye’de Anayasal GeliĢmeler 

 
 Sened-i Ġttifak (1808) 

 

 Osmanlı devlet sistemi mutlak monarĢi idi. Osmanlı‟da anayasal 

geliĢimin ilk adımını oluĢturan Sened-i ittifak, padiĢah II. Mahmut ile 

ayan temsilcileri arasında yapılmıĢtır. 

 Belgeyi sadrazam Alemdar Mustafa PaĢa hazırlamıĢtır. UzlaĢma 

belgesidir. 

 Sened-i Ġttifak, Ġngiliz demokrasisinin temelini oluĢturan 1215 tarihli 

Magna Charta belgesine benzetilmektedir. 

 Ayanlara çeĢitli ayrıcalıklar verilmiĢtir. Merkezi hükümet zayıflamıĢtır 

(Osmanlı‟da padiĢahın yetkilerini kısıtlayan ilk belgedir.) 

 

 Tanzimat Fermanı (1839)  

 

  PadiĢah Abdülmecit Dönemi‟nde ilan edilen bu ferman Hariciye Nazırı 

Mustafa ReĢit PaĢa tarafından hazırlanmıĢtır.  

  Fermanın ilan edilme amacı; Osmanlı Devleti‟nin bünyesindeki bütün 

ulusları eĢit hale getirerek Avrupa devletlerinin Osmanlı‟nın içiĢlerine 

karıĢmalarını engellemek ve Osmanlı‟yı çöküĢten kurtarmaktır.  

 

 
Resim 2.6: Tanzimat fermanı 

 

 Islahat Fermanı (1856) 

 

 Bu ferman da PadiĢah Abdülmecit Dönemi‟nde ilan edilmiĢtir. 

 Fermanın ilan edilme amaçları; 
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Kırım SavaĢı sonrasında yapılacak olan Paris BarıĢ Konferansı‟nda Ġngiltere ve 

Fransa‟nın desteğini almak (Batılı devletlerin baskısı). 

 

Avrupa devletlerinin ve özellikle Rusya‟nın Osmanlı‟nın içiĢlerine karıĢarak 

azınlıkları kıĢkırtmasını önlemek 

 

Osmanlı‟yı çöküĢten kurtarmak 

Tanzimat Fermanı‟nın eksiklerini tamamlamak 

 
 1876 Kanun-i Esasi (I. MeĢrutiyet)  

 

 Genç Osmanlıların etkisiyle II. Abdülhamit döneminde ilan edilmiĢtir.  

 Osmanlı Devleti‟nin ilk ve tek anayasasıdır.  

 Kanun-i Esasi ile Osmanlı Devleti ilk kez MeĢrutiyet yönetimine geçmiĢ 

ve ilk kez rejim değiĢikliği yaĢamıĢtır.  

 Meclis-i Umumi adında parlamento kurulmuĢ ve iki meclisten 

oluĢmuĢtur. 

 

 1921 Anayasası (TeĢkilat-I Esasiye)  

 Son Osmanlı Mebusan Meclisi, Müdafaa-i Hukukçuların etkisiyle Misak-

ı Milli‟yi kabul etti. Mebusan Meclisi, Ġngilizlerin Ġstanbul‟u iĢgaliyle 

kapandıktan sonra yeni bir devletin habercisi olan TBMM 23 Nisan 

1920‟de açıldı. Kurucu bir meclistir.  

  I. TBMM, 20 Ocak 1921‟de Yeni Türk Devleti‟nin ilk anayasası olan 

TeĢkilat-ı Esasiye‟yi (1921 Anayasası) kabul etti.  

 Çok kısa bir anayasadır (24 madde).  

 Tarihimizin tek yumuĢak anayasasıdır. DeğiĢtirilmesi yasak olan hiçbir 

madde yoktur.  

 Milli egemenlik ilk kez temel ilke olarak kabul edilmiĢtir.  

 Meclis hükümeti sistemini benimsemiĢtir. I. TBMM, TBMM hükümeti 

sıfatıyla görev yapmıĢtır (güçler birliği).  

 Bakanlar meclis tarafından seçilir ve meclis bakanları her zaman 

değiĢtirir.  

 Seçimler 2 yılda bir yapılır; seçme yaĢı 18‟dir.  

 Yasama ve yürütme gücü TBMM‟nin elindedir (Güçler birliği).  

 Yargı yetkisinin kullanılması ile ilgili herhangi bir hüküm getirmemiĢtir.  

 Ġl ve Nahiyelerde yerinden yönetim ilkesi (Mahalli idareler) ilk kez kabul 

edilmiĢtir.  

 Anayasalarımız içinde anayasanın değiĢtirilme yöntemiyle ilgili 

düzenleme olmayan tek anayasadır.  

 TeĢkilat-ı Esasiye (1921 Anayasası), 1876 tarihli Kanun-i Esasi‟yi resmi 

olarak yürürlükten kaldırmamıĢtır.  
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Resim 2.7:1921 Anayasasını yapan ilk meclis 

 

 1924 Anayasası  

 

 II. TBMM hükümeti tarafından yapılmıĢtır.  

 6 bölüm olup, 105 maddeden meydana gelmektedir.  

 Meclis hükümeti sistemi ile parlamenter sistem arasında karma 

(Kuvvetler birliği, görevler ayrılığı) bir sistem özelliği içerir. Buna karma 

sistem ya da hükümet sistemi denir.  

 Yasama ve yürütme güçleri TBMM'de toplanır (Meclis Hükümeti 

sistemi).  

 Ancak, meclis yürütme yetkisini CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kurulu 

eliyle kullanır (Parlamenter sistem). 1927‟de yargı yetkisinin bağımsız 

mahkemeler tarafından kullanılacağı karara bağlanmıĢtır (ilk kez).  

 Hükümet politikalarından “hükümetin meclise karĢı kolektif 

sorumluluğu” ilkesi benimsenmiĢtir (Bu durum parlamenter sistemlerin 

ayırıcı bir özelliğidir.). 

 1924 Anayasası ilk sert anayasamızdır. Sadece devletin yönetim Ģeklinin 

cumhuriyet olduğunu belirten maddesi değiĢtirilemez.  

 Kanunların anayasaya aykırı olamayacağı belirtilmiĢ ancak bunu 

denetleyecek kurum olan Anayasa Mahkemesi‟ne yer verilmemiĢtir.  

 1924 Anayasası‟nda 1928 yılında yapılan değiĢiklikle “devletin dini 

Ġslam‟dır” ibaresi çıkarılmıĢtır. Bu nedenle milletvekili ve 

cumhurbaĢkanlığı yemini de değiĢtirilmiĢtir.  
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 Kadınlara; 1930‟da belediye, 1933‟te muhtarlık seçimlerine katılma 

hakkı, 1934‟te de milletvekili seçme ve seçilme hakkı verilmiĢtir.  

 Seçme yaĢı 18, seçilme yaĢı 30‟dur. Ancak 5 Aralık 1934‟te seçmen yaĢı 

18‟den 22‟ye çıkarılmıĢtır.  

 1924 Anayasası‟nda 1937 yılında yapılan değiĢiklikle diğer Atatürk 

ilkeleriyle birlikte “laiklik” ilkesi anayasaya girmiĢtir.  

 Milletvekili seçimleri 4 yılda bir yapılır.  

 Seçimler çift derecelidir; çoğunluk sistemi benimsenmiĢtir.  

 

 1961 Anayasası 

 

 27 Mayıs 1960 Askerî Ġhtilali sonucunda oluĢturulan Kurucu Meclis 

(Milli Birlik Komitesi (askeri kanat) ve Temsilciler Meclisi (sivil kanat)) 

tarafından hazırlanıp, halkoyuna sunularak kabul edilmiĢtir (ilk kez).  

 Kurucu Meclis tarafından hazırlanan anayasalarımız; 1921 Anayasası, 

1961 Anayasası ve 1982 Anayasası‟dır. 

 Sivil kanat, halk tarafından seçilmemiĢtir. 

 Kanunların anayasaya uygunluğunu denetlemek amacıyla ilk kez 

Anayasa Mahkemesi kurulmuĢtur. Böylece anayasanın üstünlüğü ilkesi 

tam olarak gerçekleĢmiĢtir. 

 Kuvvetler ayrılığı ilkesi benimsenmiĢtir. YumuĢak ve dengeli ayrım ile 

ilk kez parlamenter sisteme geçilmiĢtir. 

 Kanuni yargıç güvencesi getirilmiĢtir (Hiç kimse kanunda yazılı olan 

mahkemeden baĢka bir merci önüne çıkarılamaz.). 

 Yüksek Hâkimler Kurulu kurulmuĢtur (Hâkimlerin özlük haklarını 

düzenler.). 

 Devlet Planlama TeĢkilatı, Yargıtay, DanıĢtay, Askerî Yargıtay, Yüksek 

Seçim Kurulu, UyuĢmazlık Mahkemesi ilk defa bu anayasa ile 

kurulmuĢtur. 

 Anayasal bir kuruluĢ olarak Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı kurulmuĢtur. 

 Milli Güvenlik Kurulu kurulmuĢtur. 

 Yasama organı, Millet Meclisi ve Cumhuriyet Senatosu olarak ikiye 

ayrılmıĢtır (Ġki yapılı bir yasama organı mevcuttur.). 

  Sert ve kazuistik bir anayasadır. 

 Özerk statüye sahip kamu kuruluĢları ilk kez yaratılmıĢtır (TRT, 

Üniversite gibi). 

 1924 Anayasası‟nın “çoğunlukçu” anlayıĢına karĢı farklı kesimlerin ve 

çok partinin temsilini amaçlayan “çoğulcu” toplum yapısı 

benimsenmiĢtir. 

  Seçimler tek derecelidir, nispi temsil sistemi benimsenmiĢtir. 
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Resim 2.8: 1982 Anayasası kitapçığı 

 
 1982 Anayasası  

 

 1982 Anayasası, 1961 Anayasası gibi askerî darbe sonucunda oluĢmuĢtur. 

Yine bir kurucu meclis (Milli Güvenlik Konseyi (askeri kanat) ve 

DanıĢma Meclisi (sivil kanat)) tarafından hazırlanmıĢ ve halkoyuna 

sunularak kabul edilmiĢtir (referanduma sunulan ikinci anayasa).  

 Hazırlanmasında siyasi partilerin herhangi bir katkısı olmamıĢtır.  

 1982 Anayasası halkoyuna sunulup kabul edilirken aynı zamanda 

cumhurbaĢkanı da seçilmiĢtir.  

 Cumhuriyet Senatosu kaldırılmıĢtır.  

 Meclis 400 milletvekilinden oluĢur.  

 TBMM üyeleri 5 yılda bir, CumhurbaĢkanlığı seçimleri 7 yılda bir 

yapılır; CumhurbaĢkanı yeniden seçilemez.  

 1982 Anayasası en sert anayasamızdır. DeğiĢtirilemeyen ve değiĢtirilmesi 

teklif dahi edilemeyen maddelere daha fazla yer verilmiĢtir (Anayasanın 

ilk üç maddesi).  

 1982 Anayasası çok ayrıntılı ve uzun (kazüistik) bir anayasadır (177 

madde ve 16 geçici maddeden oluĢur).  
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 Anayasa değiĢikliklerinde 1961 Anayasası‟nda olmayan bir “Onay” 

safhası eklenmiĢtir. CumhurbaĢkanına, onaylamadığı anayasa değiĢikliği 

ile ilgili kanunları “halkoyuna” sunma yetkisi ilk kez getirilmiĢtir (Bu 

durum saf temsili sistemden ayrılıp yarı doğrudan demokrasi özelliği 

gösteren bir düzenlemedir.).  

 21 Ekim 2007 tarihli referandumla kabul edilen anayasa değiĢikliği ile 

CumhurbaĢkanı‟nın (Devlet BaĢkanı‟nın) halk tarafından seçilmesi kabul 

edilmiĢ olduğundan 1982 Anayasası‟nda referanduma (halk oylamasına) 

baĢvurulan ikinci bir durum ortaya çıkmıĢtır.  

 
Anayasal haklar; anayasal ilkeler ile anayasanın ilk kısmında karĢımıza çıkar: 

 

2.4.3. Anayasal Ġlkeler 
 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının temel ilkeleri baĢlangıç kısmı ile birinci kısımdan 

anlaĢılabilir. Anayasamız “Cumhuriyetinin nitelikleri” baĢlığı altında “Türkiye Cumhuriyeti; 

toplumun huzuru, millî dayanıĢma ve adalet anlayıĢı içinde, insan haklarına saygılı, Atatürk 

Milliyetçiliğine bağlı, baĢlangıçta belirtilen temel ilkelere dayanan, demokratik, laik ve 

sosyal bir hukuk devletidir” Ģeklindeki açıklamasıyla Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının 

Temel Ġlkelerini saymıĢtır ( Anayasa m. 2 ). 

 

 
ġekil 2.1: Türk anayasasının temel ilkeleri 

 

 Atatürk Milliyetçiliğine Bağlı Devlet Ġlkesi 

 

KurtuluĢ SavaĢı ile birlikte Türk Milliyetçiliği; ırkçı olmayan, ölçülü, barıĢçıl, insancıl 

ve Misak-ı Milli sınırları içinde kalan bir ideoloji (düĢünce bilimi) olarak geliĢmiĢtir. 

  

Türk Anayasasının Temel İlkeleri 

Atatürk 
Milliyetçiliğine Bağlı 

Devlet İlkesi 

Demokratik 
Devlet İlkesi 

Hukuk 
Devleti İlkesi 

Laik Devlet 
İlkesi 

Sosyal Devlet 
İlkesi 

İnsan 
Haklarına 

Saygılı Devlet 
İlkesi 

Eşitlik İlkesi 
Güçler 

Ayrılığı İlkesi 
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Atatürk milliyetçiliği “sübjektif millet” anlayışını benimsemiştir. Atatürk 

Milliyetçiliği olarak da anılan Türk Milliyetçiliği; bütün fertlerini, kederde, kıvanç ve tasada 

ortak, bölünmez bir bütün halinde, millî Ģuur ve ülküler etrafında toplayan bir düĢünce 

biçimidir. Aynı zamanda milletimizi dünya milletler ailesinin eĢit haklara sahip Ģerefli bir 

üyesi olarak millî birlik ruhu içinde daima yüceltmeyi amaçlayan bir harekettir. 

 

Atatürk Milliyetçiliği; ırk, din, dil ayırımı yapılmaksızın, Türk vatan ve milletinin 

bölünmez bir bütün olduğu, Türk Devletine vatandaĢlık bağıyla bağlı olan herkesin Türk 

sayılacağı inancına dayanır. 

 

 Demokratik Devlet Ġlkesi 

 

Demokratik devlet, halkın devlet yönetimine katılması esasına dayanan devlet 

demektir. 

 

Bu ilke doğrultusunda devleti yönetecek organlar millet tarafından doğrudan doğruya 

ya da dolaylı olarak seçilerek iĢ baĢına gelecekler ve çeĢitli siyasal partiler çeĢitli siyasi, 

görüĢ ve eğilimleri temsil etme yetkisine sahip olacaklardır (Anayasa. madde. 68/ 2 ). Bu 

nedenle anayasa, siyasal partileri siyasal hayatın vazgeçilmez unsuru olarak kabul etmiĢtir. 

VatandaĢların kanun çerçevesinde seçme ve seçilme haklarına sahip olmaları; seçimlerin 

serbest, eĢit, tek dereceli,  genel ve gizli oy, açık sayım ve döküm esaslarına göre yapılması 

da Demokratik Devlet Ġlkesinin gereğidir (Anayasa M.67). 

 

Demokratik devletin temel unsurları Ģunlardır;  

 

 Siyasi karar organlarının genel oya dayanan serbest seçimlerle oluĢması  

 Yönetimde milli egemenlik ilkesinin olması  

 Demokratik bir biçimde örgütlenmiĢ olan siyasi partiler arasında eĢit Ģartlarda 

yürütülen iktidar yarıĢının bulunması  

 VatandaĢların tümüne temel hakların tanınması ve bu hakların güvence altına 

alınması  

 Çok partili siyasi hayatın olması  

 1982 Anayasası‟na göre seçimler ve halk oylamaları serbest oy, genel oy, eĢit 

oy, gizli oy, tek dereceli seçim, açık sayım ve döküm esaslarına göre yargı 

denetimi ve gözetimi altında yapılır.  

 

 
Resim 2.9: Karar ve ceza simgeleri 
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 Hukuk Devleti Ġlkesi 

 

Hukuk devleti, devletin bütün eylem ve iĢlemlerinin hukuk kurallarına dayandığı ve 

vatandaĢların da hukuki güvenlik içinde olduğu bir sistemdir. 

 

Hukuk devleti, vatandaĢların temel hak ve ödevlerinin güvenceye bağlandığı, 

yasaların anayasaya uygun olduğu ve bunun denetlendiği, herkesin tabi olduğu kuralların 

aynı olduğu, yönetimin hukuka uygun davrandığı devlettir. 

 

Hukuk devletinin sağlanabilmesi için bazı Ģartların gerçekleĢmesi gerekir. Bu 

Ģartlardan ilki, „„yürütmenin yargısal denetimidir‟‟. KiĢi hak ve hürriyetleri tarih boyunca 

yürütme organı tarafından ihlal edilmiĢtir. Yürütme iĢlemlerinin keyfîlikten kurtarılabilmesi 

için yürütme iĢlemlerinin yargısal denetimi Ģarttır. 

 

Hukuk Devleti’nin Gerekleri  

 

 Temel hak ve hürriyetlerin güvence altında olması  

 Kanunların anayasaya uygunluğunun yargısal denetimi  

 Kanuni idare ilkesi (Devlet idaresinin yasalara dayanması)  

 Kuvvetler ayrılığının benimsenmesi  

 Devlet faaliyetlerinin belirli ve düzenli olması  

 Ġdarenin (yasama, yürütme) iĢlem ve eylemlerinin yargı yoluna açık 

olması  

 Anayasanın üstünlüğü ve bağlayıcılığı  

 Mahkemelerin (Yargının) bağımsızlığı  

 Kanuni hâkim güvencesi (Kanuni yargı yolu ilkesi)  

 Hukukun genel ilkelerine bağlılık  

 Ġdarenin mali sorumluluğu (Devlet idaresinin vatandaĢlara verdiği zararı 

karĢılaması)  

 Yasaların herkes için geçerli (genel) olması ve herkese eĢit uygulanması  

 Adil yargılanma hakkının olması  

 

Hukuk devletinin sağlanabilmesi için gerekli diğer Ģartlar ise, „„Yasama iĢlemlerinin 

yargısal denetimi ve yargı bağımsızlığıdır.‟‟. Anayasa, yasaların anayasaya uygunluğunu 

denetlemek için Anayasa Mahkemesine yer vermiĢtir. Yargı bağımsızlığı ise yargı 

organlarının yasama ve yürütme organları karĢısında bağımsız olması ve karar verirken 

kimseden emir almamasıdır. 

 

Anayasaya baktığımızda yürütmenin her türlü eylem ve iĢlemlerinin yargısal denetime 

açık olduğunu ve temel hak ve özgürlüklerin ve bunların hangi durumlarda 

sınırlandırılabileceğinin anayasada yer aldığını, yasaların anayasaya uygunluğunu denetleyen 

Anayasa Mahkemesinin var olduğunu ve yargının bağımsız olduğunu görürüz. (Any. M. 12-

138-146). 
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Resim 2.10: Hukuk devletlerinin yargı yerleri mahkemeler 

 
 Laik Devlet Ġlkesi 

 

Laiklik, 1924 Anayasası‟nda 1937 yılında yapılan değiĢiklikle ilk kez anayasada 

yerini almıĢtır.  

 

Laiklik ilkesinin, din hürriyeti ve din ve devlet iĢlerinin ayrılığı olmak üzere iki 

boyutu bulunmaktadır. 

 

Din hürriyeti, inanç ve ibadet hürriyetlerini kapsamaktadır. Ġnanç hürriyeti, herkesin 

dilediği inanç ve hürriyete sahip olabileceğini ya da hiçbir dini inanca sahip 

olmayabileceğini ifade eder. Ġbadet hürriyeti ise kiĢinin, inandığı dinin gereklerini yani 

ibadet, ayin ve törenlerini serbestçe yapabilmesidir. Anayasamızda, inanç hürriyeti hiçbir 

sınırlamaya tabi olmaksızın kiĢilere tanınmıĢtır. Anayasamızın 24. maddesinin birinci 

fıkrasına göre, “ Herkes vicdan, dini inanç ve kanaat hürriyetine sahiptir”. Anayasamız, 

ibadet hürriyetinin, Anayasa‟nın 14‟üncü maddesinde sayılan, devletin ülkesi ve milletiyle 

bölünmez bütünlüğünü bozmayı ve insan haklarına dayanan demokratik ve laik Cumhuriyeti 

ortadan kaldırma amaçlarıyla kötüye kullanılmasını yasaklamıĢtır.  

 

Laikliğin din ve devlet iĢlerinin ayrılığını belirten ikinci boyutu ise, din kurumlarının 

devlet görevlerini,  devlet kurumlarının da dini görevleri yerine getiremeyeceğini, bunların 

birbirlerinden ayrı olacağını ifade etmektedir. Laik bir sistemde devlet bütün din 

mensuplarına eĢit davranır. Laik sistemde resmî bir devlet dini olmaz. Devlet kurumları din 

kurumlarını etkileyemeyeceği gibi, din kurumları da devlet kurumlarını etkileyemez. Laik 

bir toplumda devlet iĢleri dinî bir temele oturtulamaz. Nihayet laik sistemlerde din 

kurumlarıyla devlet kurumlarının ayrılmıĢ olması gerekir. Fakat “laiklik” dinsizlik demek 

değildir. Bu nedenledir ki, devletin dinî inanç ve ibadetlere karıĢmaması, onları 

engellememesi ve engel olmaya çalıĢanları önlemesi de gerekir.  

 

Kısaca belirtmek gerekirse, Türkiye Cumhuriyeti Devletinin temel ilkelerinden biri 

olan laiklik:  
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 Din ve mezhep ayrımı yapmayan, 

 Resmî bir dini bulunmayan, 

 Din kuralları ile yönetilmeyen, 

 Din hizmetlerini de bir kamu hizmeti olarak kabul eden, 

 Devlet ve hukuk kurallarını din kurallarından arındıran bir devlet 

düzenidir. 

 

 Sosyal Devlet Ġlkesi 

 

Sosyal devlet, fertlerin sosyal durumlarıyla ilgilenen, onlara asgari bir hayat düzeyi 

sağlamayı, sosyal adalet ve sosyal güvenliği gerçekleĢtirmeyi ödev sayan devlettir.  

 

Sosyal devlet, devletin sosyal barıĢı ve sosyal adaleti sağlamak amacıyla sosyal ve 

ekonomik hayata aktif olarak müdahalesini gerekli gören bir anlayıĢtır. Sosyal devletin en 

belirgin özellikleri; kiĢiyi ekonomik hayatta yalnız bırakmaması, ekonomik hayata müdahale 

etmesi, herkes için insanlık onuruna yaraĢır bir hayat seviyesi sağlamaya yönelik bir devlet 

biçimi olmasıdır. Sosyal devlet; sosyal adaleti gerçekleĢtirmek, bireyin ve toplumun refahını 

sağlamak ve sosyal güvenliği oluĢturmak amaçlarını taĢır. 

 

 
Resim 2.11: Sosyal devleti temsil eden bir karikatür 

 

Sosyal Devletin Amaçları:  

 

 Emek – sermaye dengesini korumak ve geliĢtirmek  

 ÇalıĢanların insanca yaĢamasını sağlayacak bir ücret elde etmelerini 

sağlamak  

 Sosyal güvenliği sağlamak  

 ĠĢsizliği önlemek  

 Fırsat eĢitliğini sağlamak  

 Millî gelirin adaletli bir Ģekilde dağıtılmasını sağlamak  
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1982 Anayasası’na Göre Sosyal Devletin Gerekleri:  
 

 Sosyal güvenliğin sağlanması  

 ĠĢsizliğin önlenmesi  

 Adaletli ücret dağılımı (Herkese eĢit ücret vaat edilmediğine dikkat etmek 

gerekir.)  

 Milli gelirin adaletli dağıtımı  

 Vergilendirmede adaletin sağlanması  

 Toplu konut faaliyetlerinin desteklenmesi  

 Sağlıklı bir çevre ve konutun sağlanması  

 Sosyal kamusal haklar  

 Ailenin korunması  

 Topraksız çiftçiye toprak dağıtımı  

 Toprak mülkiyeti  

 KamulaĢtırma  

 Planlama  

 DevletleĢtirme  

 Fırsat eĢitliğinin sağlanması  

 

Sosyal devletin ana öğelerinden biri millî geliri artırmak; bunun için yatırım yapmak, 

sosyal adalet kuralları içinde kalkınmayı sağlamaktır. Sosyal devletin ana öğelerinden diğeri 

millî gelirin adaletli dağılımını sağlamaktır. Sosyal devletin bir baĢka öğesi özgürlüklerin 

gerçekleĢmesi için maddi imkân sağlamaktır. Bir diğer sosyal devlet öğesi ise bireyleri 

sosyal güvenliğe kavuĢturmaktır.  

 

 
Resim 2.12:YardımlaĢma 

 

 Ġnsan Haklarına Saygılı Devlet Ġlkesi 

 

Günümüzde insanların sahip oldukları temel haklar, çeĢitli uluslararası antlaĢma ve 

bildirilerde; örneğin BirleĢmiĢ Milletler Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi‟nde açıkça 

gösterilmiĢtir. Bu beyannamedeki ilkeler, günümüzde demokrasiye bağlı bütün toplumlarca 

tanınıp benimsenmiĢtir. 
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Anayasamız, insanların insan olmaktan kaynaklanan temel hak ve hürriyetlerden 

faydalanacaklarını açıklamıĢtır. Anayasamızın 2. maddesinde Türkiye Cumhuriyeti “Ġnsan 

haklarına saygılı bir devlettir.” ifadesi yer almaktadır. 

 

 
Resim 2.13: BM ve Ġnsan haklarını temsil eden simgeler 

 

Ġnsan hakları kavramı, bütün insanlara tanınması gereken ideal hak ve hürriyetleri 

kapsamaktadır. Ġnsan haklarına, doktrinde “Temel Haklar” dendiği de görülür. 

 

Temel haklar, anayasamızın “kiĢinin hakları ve ödevleri” bölümünde düzenlenen 

koruyucu haklarla “sosyal ve iktisadi haklar” baĢlığını taĢıyan bölümünde düzenlenen isteme 

hakları ve “siyasal haklar ve ödevler” baĢlığı altındaki bölümde düzenlenen katılma 

haklarından oluĢmaktadır. 

 

Temel Hak ve Hürriyetlerin Kullanımını Durduran Haller:  

 SavaĢ  

 Seferberlik  

 Sıkıyönetim  

 Olağanüstü hal (OHAL) durumlarında temel hak ve özgürlükler kısmen veya 

tamamen durdurulabilir.  

 

Durumun gerektirdiği ölçüde durdurulabilir.  

Durdurulurken milletlerarası hukuktan doğan yükümlülükler ihlal edilemez.  

Sınırlama ile durdurmanın farklı kavramlar olduğuna ve durdurmanın her zaman 

yapılamayacağına sadece olağan dıĢı yönetim durumlarında yapılabileceğine dikkat etmek 

gerekir.  

 

 EĢitlik Ġlkesi 

 

EĢitlik ilkesi Anayasanın 10. maddesinde düzenlenmiĢtir. Bu maddeye göre, 

“Herkes dil, ırk, renk, cinsiyet, siyasi düĢünce, felsefi inanç, din, mezhep ve benzeri 

sebeplerle ayrım gözetilmeksizin kanun önünde eĢittir. Hiçbir kiĢiye, aileye, zümreye veya 

sınıfa ayrıcalık tanınamaz. Devlet organları ve idare makamları bütün iĢlemlerinde kanun 

önünde eĢitlik ilkesine uygun olarak hareket etmek zorundadır.” ( AY. Mad. 10 ) 
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2010 yılında Anayasamızın 10. maddesinde yapılan değiĢiklikle “EĢitlerin EĢitliği 

Ġlkesi”ne vurgu yapılmıĢ ve özel olarak korunması gereken kesimler için alınacak tedbirlerin 

eĢitlik ilkesine aykırı olamayacağı belirtilerek pozitif ayrımcılığa anayasal boyut 

kazandırılmıĢtır. Buna göre: “Bu maksatla alınacak tedbirler eĢitlik ilkesine aykırı olarak 

yorumlanamaz. Çocuklar, yaĢlılar, özürlüler, harp ve vazife Ģehitlerinin dul ve yetimleri ile 

malul ve gaziler için alınacak tedbirler eĢitlik ilkesine aykırı sayılamaz” denilmiĢtir.  

 

 
Resim 2.14: Dünya kardeĢliği 

 

 Kuvvetler Ayrılığı Ġlkesi 

 

Hukuk devleti olabilmek için kuvvetler ayrılığı ilkesinin uygulanması; yani yasama, 

yürütme ve yargı organlarının birbirinden ayrılması gerekmektedir. Son yüzyılda devlet 

içindeki güçlerin bir elde toplanmasını önleme eğilimi geliĢmiĢtir. Çünkü devlet içindeki 

güçlerin, özellikle yargı gücü ile yürütme görevinin ya da yasama ile yürütmenin bir elde 

toplanması, hukuk devletinin varlığını tehlikeye düĢürebilir. 

 

 Yasama ve yürütme => Tamamen ayrılmıĢsa BaĢkanlık sistemi (ABD)  

 Yasama ve yürütme => YumuĢak ve dengeli ayrılmıĢsa Parlamenter 

sistem (1961 ve 1982 Anayasaları)  

 

Anayasamız kuvvetler ayırımı ilkesini benimsemiĢtir. 

 

Anayasamızda kuvvetler ayırımı ilkesi “devlet organları arasında üstünlük sıralaması 

anlamına gelmeyip, belli devlet yetkilerinin kullanılmasından ibaret ve bununla sınırlı 

medeni bir iĢ bölümü ve iĢ birliği” Ģeklinde ifade edilmektedir. Üstünlük ise anayasa ve 

kanunlarda mevcuttur. “Anayasanın üstünlüğü ilkesi” ne göre: Anayasa daima diğer 

kanunların üstünde yer alır. Anayasanın üstünlüğü ilkesi kanunların ve diğer hukuk 

kurallarının anayasaya aykırı olamayacağı anlamına da gelir. 
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2.4.4. Anayasal Haklar (Temel Hak ve Hürriyetler) 
 

Ġnsan hakları; dil, din, ırk, cinsiyet, ekonomik ve sosyal durum gibi hiçbir ayrım 

yapılmaksızın bütün insanların yalnızca insan olmaları nedeniyle sahip oldukları haklardır. 

Bu haklar bireye devlet tarafından bağıĢlanmıĢ değildir. Devletin görevi, bu hakları korumak 

ve güvence altına almaktır. 

 

Ġnsan hakları kavramı, çok kapsamlıdır. Bütün insanlara tanınması gereken ideal hak 

ve hürriyetleri de içine alır. 

 

Anayasamız, Ġnsan haklarını “Temel Haklar ve Ödevler” baĢlığı altında düzenlemiĢtir. 

Anayasamız bir yandan “herkesin kiĢiliğine bağlı, dokunulmaz, devredilmez, vazgeçilmez, 

temel hak ve hürriyetlere” sahip olduğunu belirterek özgürlük anlayıĢını ortaya koymuĢtur. 

Diğer yandan ise anayasamız “kiĢinin temel hak ve hürriyetlerini; sosyal, hukuk devleti ve 

adalet ilkeleri ile bağdaĢmayacak Ģekilde sınırlayan siyasal, ekonomik ve sosyal engelleri 

kaldırmayı, insanın maddi ve manevi varlığının geliĢmesi için gerekli Ģartları hazırlamayı” 

devletin görevlerinden sayarak temel haklar ve hürriyetler konusunda özgürleĢtirme 

anlayıĢını benimsemiĢtir. 

 

Anayasa, Temel Hak ve Hürriyetleri, hakların niteliklerine göre, üç grupta 

düzenlemiĢtir. Bunlar: “KiĢinin hakları ve ödevleri (koruyucu, olumsuz statü hakları)” 

“sosyal ve ekonomik haklar ve ödevler( isteme, olumlu statü hakları)”, “siyasi haklar ve 

ödevler( katılma, aktif statü hakları)”dir. 

 

2.4.4.1. KiĢinin Hakları ( Koruyucu, Olumsuz Statü Hakları) ve Ödevleri:  
 

KiĢileri topluma ve devlete karĢı koruyan hak ve özgürlüklere “koruyucu haklar” veya 

“olumsuz statü hakları” denilmektedir. Bu haklar, anayasada “kiĢinin hakları ve ödevleri” 

baĢlığı altında düzenlenmiĢtir. Bu hakların gerçekleĢmesi için devletin bu haklara 

karıĢmaması (olumsuz bir tutum içinde olması) gerekir. 

 

Anayasamızda, KiĢinin Hakları bölümünde ele alınan koruyucu hakların (olumsuz 

statü hakları) neler olduğunu inceleyelim: 

 

 KiĢi dokunulmazlığı: 

 

Herkes, yaĢama, maddi ve manevi varlığını koruma ve geliĢtirme hakkına sahiptir 

(AY.Mad.17). 
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 Zorla çalıĢtırma yasağı: 

Hiç kimse zorla çalıĢtırılamaz. Angarya yasaktır (AY. Mad.18). 
 

 
Resim 2.15: Kızılay yardımları  

 
 KiĢi hürriyeti: 

Herkes, kiĢi hürriyetine ve güvenliğine sahiptir (AY. Mad.19). 

 
 Özel hayatın gizliliği ve korunması: 

 

Herkes, özel hayatına ve aile hayatına saygı gösterilmesini isteme hakkına sahiptir. 

Özel hayatın ve aile hayatının gizliliğine dokunulamaz. Kanunun gösterdiği hâller dıĢında, 

hiç kimsenin üstü, özel kâğıtları ve eĢyası aranamaz ve bunlara el konulamaz (AY. M. 20 ). 

 

2010 Yılında anayasamızda yapılan değiĢiklikle Anayasamızın 20. maddesinde 

düzenlemeye gidilerek idarenin iĢleyiĢinde Ģeffaflığın sağlanması için kiĢisel verilerin 

amacına uygun kullanılması ve kiĢinin rızası koĢulu getirilmiĢtir buna göre: 

 

“Herkes kendisi ile ilgili kiĢisel verilerin korunmasını isteme hakkına sahiptir. Bu hak, 

kiĢinin kendisi ile ilgili kiĢisel veriler hakkında bilgilendirilme, bu verilere eriĢme bunların 

düzeltilmesini veya silinmesini talep etme ve amaçları doğrultusunda kullanılıp 

kullanılmadığını öğrenme durumlarını da kapsar. KiĢisel veriler ancak kanunda görülen 

hâllerde veya kiĢinin açık rızasıyla iĢlenebilir. KiĢisel verilerin korunmasına iliĢkin esas ve 

usuller kanunla düzenlenir.”  Böylece yukarıdaki metinde sağlanan anayasal güvenceler ile 

fiĢlemenin son bulması amaçlanmıĢtır.  

 

 Konut dokunulmazlığı: 

 

Hiç kimsenin konutuna dokunulamaz. Kanunun açıkça gösterdiği hâllerde, usulüne 

göre verilmiĢ hâkim kararı olmadıkça; gecikmesinde sakınca bulunan hallerde de kanunla 

yetkili kılınan mercinin emri bulunmadıkça kimsenin konutuna girilemez, arama yapılamaz 

ve eĢyasına el konulamaz (AY. M. 21). 
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 HaberleĢme hürriyeti: 

 

Herkes haberleĢme hürriyetine sahiptir. HaberleĢmenin gizliliği esastır (AY.Mad.22). 

 

 YerleĢme ve seyahat hürriyeti: 

 

Anayasamızın 23. maddesine göre herkes, yerleĢme ve seyahat hürriyetine sahiptir. 

2010 yılı anayasa değiĢiklikleri öncesinde bazı durumlarda kanunların verdiği yetki 

çerçevesinde idari makamlar tarafından yurt dıĢına çıkıĢlara bazı sınırlamalar 

getirilebilmekte idi. 2010 yılında anayasamızda yapılan değiĢiklikle vatandaĢların yurt dıĢına 

çıkıĢları idarenin keyfiyetine bırakılmaktan çıkarılmıĢtır. Yurt dıĢına çıkıĢın 

sınırlandırılmasının ancak bir soruĢturma ve kovuĢturma nedeniyle mahkemece 

yapılabileceği belirtilmiĢtir.  

 

 Din ve vicdan hürriyeti: 

 

Herkes vicdan, dini inanç ve kanaat hürriyetine sahiptir.14. madde hükümlerine aykırı 

olmamak Ģartıyla ibadet, dinî ayin ve törenlere katılmaya, dinî inanç ve kanaatlerini 

açıklamaya zorlanamaz; dinî inanç ve kanaatlerinden dolayı kınanamaz ve suçlanamaz (AY. 

Mad.24). 

 

 DüĢünce ve kanaat hürriyeti: 

 

Herkes düĢünce ve kanaat hürriyetine sahiptir. Her ne sebeple olursa olsun düĢünce 

kanaatlerini açıklamaya zorlanamaz; düĢünce ve kanaatleri sebebiyle kınanamaz ve 

suçlanamaz (AY.Mad.25). 

 

 DüĢünceyi açıklama ve yayma hürriyeti: 

 

Herkes, düĢünce ve kanaatlerini söz, yazı, resim veya baĢka yollarla tek baĢına veya 

toplu olarak açıklama ve yayma hakkına sahiptir. Bu hürriyet resmî makamların müdahalesi 

olmaksızın haber veya fikir almak ya da vermemek serbestliğini de kapsar ( AY. Mad. 26). 

 

 Bilim ve sanat hürriyeti: 

 

Herkes, bilim ve sanatı serbestçe öğrenme ve öğretme, açıklama, yayma ve bu 

alanlarda her türlü araĢtırma hakkına sahiptir (AY.Mad.27). 

 

 Basın hürriyeti: 

 

Basın hürdür. Sansür edilemez. Basımevi kurmak izin alma ve mali teminat yatırma 

Ģartına bağlanamaz. Devlet, basın ve haber alma hürriyetlerini sağlayacak tedbirleri alır 

(AY.Mad.28). 
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 Süreli ve süresiz yayın hakkı: 

 

Süreli ve süresiz yayın önceden izin alma ve mali teminat yatırma Ģartına bağlanamaz 

(AY. Mad.29). 

 

 Basın araçlarının korunması: 

 

Kanuna uygun Ģekilde basın iĢletmesi olarak kurulan basımevi ve eklentileri ile basın 

araçlarına, suç aleti olduğu gerekçesiyle el konulamaz ve zoralım uygulanamaz veya 

iĢletilmekten alıkonulamaz (AY. Mad. 30).  

 

Kamu tüzel kiĢilerinin elindeki basın dıĢı kitle haberleĢme araçlarından yararlanma 

hakkı: 

 

KiĢiler ve siyasal partiler, kamu tüzel kiĢilerinin elindeki basın dıĢı kitle haberleĢme 

ve yayım araçlarından yararlanma hakkına sahiptir (AY. Mad. 31). 

 

 Düzeltme ve cevap hakkı: 

 

Düzeltme ve cevap hakkı, ancak kiĢilerin haysiyet ve Ģereflerine dokunulması veya 

kendileriyle ilgili gerçeğe aykırı yayınlar yapılması hâllerinde tanınır ve kanunla düzenlenir 

(AY. Mad.32). 

 

 Dernek kurma hürriyeti: 

 

Herkes, önceden izin almaksızın dernek kurma ve bunlara üye olma ya da üyelikten 

çıkma hürriyetine sahiptir. Hiç kimse bir derneğe üye olmaya ve dernekte üye kalmaya 

zorlanamaz (AY. Mad.33). 

 

 Toplantı ve gösteri yürüyüĢü hakkı: 

 

Herkes önceden izin almadan, silahsız ve saldırısız toplantı ve gösteri yürüyüĢü 

düzenleme hakkına sahiptir (AY. Mad.34). 

 

 Mülkiyet hakkı: 

 

Herkes, mülkiyet ve miras haklarına sahiptir (AY. Mad.35). 

 

 Hak arama hürriyeti: 

 

Herkes, meĢru araç ve yollardan faydalanmak suretiyle yargı mercileri önünde davacı 

ve davalı olarak iddia ve savunma hakkı ile adil yargılanma hakkına sahiptir (AY. Mad. 36). 
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 Kanuni hâkim güvencesi: 

 

Hiç kimse kanunen tabi olduğu mahkemeden baĢka bir merci önüne çıkarılamaz (AY. 

Mad. 37). 

 

 Suç ve cezalara iliĢkin esaslar: 

 

Kimse, iĢlendiği zaman yürürlükte bulunan kanunun suç saymadığı bir fiilden dolayı 

cezalandırılamaz, kimseye suçu iĢlediği zaman kanunda o suç için konulmuĢ olan cezadan 

daha ağır bir ceza verilemez. Suçluluğu hükmen sabit oluncaya kadar, kimse suçlu sayılamaz 

(AY. Mad.38). 

 

 Ġspat hakkı: 

 

Kamu görev ve hizmetinde bulunanlara karĢı, bu görev ve hizmetin yerine 

getirilmesiyle ilgili olarak yapılan isnatlardan dolayı açılan hakaret davalarında, sanık, 

isnadın doğruluğunu ispat hakkına sahiptir (AY. Mad.39). 

 

 Temel hakların korunması: 

 

Anayasa ile tanınmıĢ hak ve hürriyetleri ihlal edilen herkes, yetkili makama 

geciktirilmeden baĢvurma imkânının sağlanmasını isteme hakkına sahiptir (AY. Mad.40). 

 

2.4.4.2. Sosyal ve Ekonomik Haklar ( Ġsteme, Olumlu Statü Hakları) 
 

KiĢilerin toplumdan ve devletten isteyebilecekleri haklara, “isteme hakları” veya 

olumlu statü hakları” denilmektedir. Bu çeĢit haklar anayasanın “Sosyal ve Ekonomik 

Haklar ve Ödevler” baĢlığı altında yer almaktadır. 

 

Ġsteme hakları devletten olumlu bir davranıĢ, bir hizmet ve yardım isteme imkânlarını 

tanıyan haklardır. Devletin bu hakların sağlanması için hareketsiz kalması değil, aksine 

olumlu faaliyetlerde bulunması gerekir. 

 

Anayasamızda” Sosyal ve Ekonomik Haklar bölümü” nde ele alınan isteme haklarının 

(olumlu statü hakları) neler olduğunu inceleyelim: 

 

 Ailenin Korunması: 

 

Aile,  Türk toplumunun temelidir ve eĢler arasında eĢitliğe dayanır. Devlet, ailenin 

huzur ve refahı ile özellikle ananın ve çocukların korunması ve aile planlamasının öğretimi 

ile uygulanmasını sağlamak için gerekli tedbirleri alır, teĢkilatı kurar ( AY.Mad. 41). 2010 

yılında anayasamızda yapılan değiĢiklikle devletin her türlü istismara ve Ģiddete karĢı 

çocukları koruyucu tedbirler alması hükmü Anayasamızın 41. maddesine ilave edilmiĢtir.  
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Resim 2.16: Aile 

 

 Eğitim ve öğrenim hakkı: 

 

Kimse, eğitim ve öğrenim hakkından yoksun bırakılamaz (AY. Mad.42). 

 

 Kıyılardan yararlanma: 

 

Kıyılarla sahil Ģeritlerinin kullanılıĢ amaçlarına göre derinliği ve kiĢilerin bu yerlerden 

yararlanma imkân ve Ģartları kanunla düzenlenir (AY. Mad.43). 

 
 Toprak mülkiyeti: 

 

Devlet, toprağın verimli olarak iĢletilmesini korumak ve geliĢtirmek, erozyonla 

kaybedilmesini önlemek ve topraksız olan veya yeterli toprağı bulunmayan çiftçilikle 

uğraĢan köylüye toprak sağlamak amacıyla gerekli tedbirleri alır (AY. Mad.44). 

 

 Tarım, hayvancılık ve bu üretim dallarında çalıĢanların korunması: 

 

Devlet, tarım arazileri ile çayır ve meraların amaç dıĢı kullanılmasını ve tahribini 

önlemek, tarımsal üretim planlaması ilkelerine uygun olarak bitkisel ve hayvansal üretimi 

artırmak amacıyla tarım ve hayvancılıkla uğraĢanların iĢletme araç ve gereçlerinin ve diğer 

girdilerinin sağlanmasını kolaylaĢtırır (AY. Mad.45). 

 

 KamulaĢtırma: 

 

Devlet ve kamu tüzel kiĢileri; kamu yararının gerektirdiği hâllerde, karĢılıklarını peĢin 

ödemek Ģartıyla özel mülkiyette bulunan taĢınmaz malların tamamını veya bir kısmını, 

kanunla gösterilen esas ve usullere göre kamulaĢtırmaya ve bunlar üzerinde idari irtifaklar 

kurmaya yetkilidir (AY. Mad.46). 

 

 DevletleĢtirme : 

 

Kamu hizmeti niteliği taĢıyan özel teĢebbüsler, kamu yararının zorunlu kıldığı hâllerde 

devletleĢtirilebilir (AY. Mad.47). 
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 ÇalıĢma ve sözleĢme hürriyeti: 

 

Herkes, dilediği alanda çalıĢma ve sözleĢme hürriyetlerine sahiptir. Özel teĢebbüsler 

kurmak serbesttir (Ay. Mad. 48). 

 

 ÇalıĢma hakkı: 

 

ÇalıĢma herkesin hakkı ve ödevidir (Ay. Mad. 49). 

 

 ÇalıĢma Ģartları ve dinlenme hakkı: 

 

Kimse yaĢına, cinsiyetine ve gücüne uymayan iĢlerde çalıĢtırılamaz. Dinlenmek, 

çalıĢanların hakkıdır (AY. Mad. 50). 

 

 Sendika kurma hakkı: 

 

ĠĢçiler ve iĢverenler, üyelerinin çalıĢma iliĢkilerinde, ekonomik ve sosyal hak ve 

menfaatlerini korumak ve geliĢtirmek için önceden izin almaksızın sendikalar ve üst 

kuruluĢlar kurma hakkına sahiptir. (AY. Mad. 51) 2010 yılında anayasamızda yapılan 

değiĢiklikle 51. maddenin 4. fıkrası kaldırılmıĢ (Bir kimse aynı zamanda aynı iĢ kolunda 

birden fazla sendikaya üye olamaz.) ve bir kimsenin aynı zamanda aynı iĢ kolunda birden 

fazla sendikaya üye olabilmesinin yolu açılarak sendika özgürlüğü ve örgütlenme hakkı 

üzerindeki engeller kaldırılmıĢtır.  

 
 Toplu iĢ sözleĢmesi hakkı: 

 

ĠĢçiler ve iĢverenler, karĢılıklı olarak ekonomik ve sosyal durumlarını ve çalıĢma 

Ģartlarını düzenlemek amacıyla toplu iĢ sözleĢmesi yapma hakkına sahiptir. (AY. Mad. 53) 

 
 Grev hakkı ve lokavt hakkı: 

 

Grev: ĠĢçilerin topluca çalıĢmamak suretiyle iĢ yerinde faaliyeti tamamen durdurmak 

veya iĢin niteliğine göre önemli ölçüde aksatmak amacıyla aralarında anlaĢarak veyahut bir 

kuruluĢun aynı amaçla topluca çalıĢmamaları için verdiği karara uyarak iĢi bırakmalarıdır. 

 

Lokavt: Greve çıkan iĢçileri iĢverenin topluca iĢten uzaklaĢtırmasıdır. Lokavt iĢçilerin 

iĢten çıkarılması değil, iĢveren tarafından çalıĢtırılmamasıdır. Lokavt süresince iĢçilerin iĢ 

sözleĢmeleri askıda kalır. 

 

Anayasamızın 64. maddesine göre iĢveren ile iĢçiler arasında toplu iĢ sözleĢmesinin 

yapılması sırasında, uyuĢmazlık çıkması hâlinde iĢçiler grev hakkına sahiptirler. Bu hakkın 

kullanılmasının ve iĢverenin lokavta baĢvurmasının usul ve Ģartları ile kapsam ve istisnaları 

kanunla düzenlenmiĢtir. 
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 Ücrette adalet sağlanması: 

 

Devlet, çalıĢanların yaptıkları iĢe uygun adaletli bir ücret elde etmeleri ve diğer sosyal 

yardımlardan yararlanmaları için gerekli tedbirleri alır (AY. Mad. 55). 

 
 Sağlık hizmetleri ve çevrenin korunması: 

 

Herkes, sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaĢama hakkına sahiptir. Çevreyi geliĢtirmek, 

çevre sağlığını korumak ve çevre kirliliğini önlemek devletin ve vatandaĢların ödevidir (AY. 

Mad. 56). 

 

 Konut hakkı: 

 

Devlet, Ģehirlerin özelliklerini ve çevre Ģartlarını gözeten bir planlama çerçevesinde 

konut ihtiyacını karĢılayacak tedbirleri alır, ayrıca toplu konut teĢebbüslerini destekler ( AY. 

Mad. 57). 

 

 Gençliğin korunması: 

 

Devlet; Ġstiklal ve cumhuriyetimizin emanet edildiği gençlerin pozitif ilimin ıĢığında, 

Atatürk ilke ve inkılapları doğrultusunda ve devletin, ülkesi ve milletiyle bölünmez 

bütünlüğünü ortadan kaldırmayı amaç edinen görüĢlere karĢı yetiĢme ve geliĢmelerini 

sağlayıcı tedbirleri alır (AY. Mad. 58). 

 

 Sporun geliĢtirilmesi: 

 

Devlet, her yaĢtaki Türk vatandaĢlarının beden ve ruh sağlığını geliĢtirecek tedbirleri 

alır; sporun kitlelere yayılmasını teĢvik eder (AY. Mad. 59). 

 

 Sosyal güvenlik hakkı: 

 

Herkes sosyal güvenlik hakkına sahiptir. Devlet, bu güvenliği sağlayacak gerekli 

tedbirleri alır ve teĢkilatı kurar (AY. Mad. 60). 

 

 Sosyal güvenlik bakımından özel olarak korunması gerekenler: 

 

Devlet, harp ve vazife Ģehitlerinin dul ve yetimleriyle malul ve gazileri korur ve 

toplumda kendilerine yaraĢır bir hayat seviyesi sağlar (AY. Mad. 61). 

 

 Yabancı ülkelerde çalıĢan Türk vatandaĢları: 

 

Devlet yabancı ülkelerde çalıĢan Türk vatandaĢlarının aile birliğinin, çocuklarının 

eğitiminin, kültürel ihtiyaçlarının ve sosyal güvenliklerinin sağlanması, anavatanla 

bağlarının korunması ve yurda dönüĢlerinde yardımcı olunması için gereken tedbirleri alır 

(AY. Mad. 62 ). 
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 Tarih, kültür ve tabiat varlıklarının korunması: 

 

Devlet; tarih, kültür ve tabiat varlıklarının ve değerlerinin korunmasını sağlar (AY. 

Mad. 63). 

 

 Sanatın ve sanatçının korunması: 

 

Devlet, sanat faaliyetlerini ve sanatçıyı korur (AY. Mad. 64). 

 

 Devlet, sosyal ve ekonomik alanlarda, anayasa ile belirlenen görevlerini, bu 

görevlerin amaçlarına uygun öncelikleri gözeterek mali kaynaklarının yeterliliği 

ölçüsünde yerine getirir (AY. Mad. 65). 

 

2.4.4.3. Siyasi Haklar ( Katılma, Aktif Statü Hakları ) 
 

KiĢinin devlet yönetimine katılmasını sağlayan haklara, “Katılma Hakları” ya da  

“Aktif Statü Hakları” denilmektedir. Bu haklar anayasanın “Siyasi Haklar ve Ödevler” 

bölümünde düzenlenmiĢtir. Katılma haklarından devlete vatandaĢlık bağı ile bağlı olan 

kiĢiler yararlanmaktadır.  

 

Anayasamızda Siyasal Haklar bölümünde ele alınan “Katılma Hakları” nın (Aktif 

Statü Hakları) neler olduğunu inceleyelim: 

 

 Türk vatandaĢlığı: 

 

Anayasamızın 66. maddesine göre Türk Devletine vatandaĢlık bağı ile bağlı olan 

herkes Türk‟tür. Türk olmak kan bağı ile değil vatandaĢlık bağı ile tanımlanmıĢtır.  

 

 Seçme, seçilme ve siyasi faaliyette bulunma hakları: 

 

VatandaĢlar, kanunda gösterilen Ģartlara uygun olarak; seçme, seçilme ve bağımsız 

olarak veya bir siyasi parti içinde siyasi faaliyette bulunma ve halk oylamasına katılma 

hakkına sahiptir (AY. Mad. 67). 

 

 Parti kurma, partilere girme ve partilerden çıkma: 

 

VatandaĢlar siyasi parti kurma ve usulüne göre partilere girme ve partilerden ayrılma 

hakkına sahiptir. Parti üyesi olabilmek için 18 yaĢını doldurmuĢ olmak gerekir (AY. Mad. 

68). 

 Siyasi partilerin uyacakları esaslar: 

 

Siyasi partilerin faaliyetleri, parti içi düzenlemeleri ve çalıĢmaları demokrasi ilkelerine 

uygun olur. Bu ilkelerin uygulanması kanunla düzenlenir (AY. Mad. 69 ). 
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 Kamu hizmetlerine girme hakkı: 

 

Her Türk, kamu hizmetlerine girme hakkına sahiptir. Hizmete alınmada, görevin 

gerektirdiği niteliklerden baĢka hiçbir ayrım gözetilemez (AY. Mad. 70). 

 

 Mal bildirimi: 

 

Kamu hizmetine girenlerin mal bildiriminde bulunmaları ve bu bildirimlerin 

tekrarlanma süreleri kanunla düzenlenir (AY. Mad. 71). 

 

 Dilekçe hakkı: 

 

VatandaĢlar ve karĢılıklılık esası gözetilmek kaydıyla Türkiye‟de ikamet eden 

yabancılar, kendileriyle veya kamu ile ilgili dilek ve Ģikâyetleri hakkında, yetkili makamlara 

ve Türkiye Büyük Millet Meclisine yazılı baĢvurma hakkına sahiptir (AY. Mad. 74). 

 

Kamu Yönetiminde Ģeffaflığın sağlanması amacıyla 2003 yılında yürürlüğe giren 

4982 sayılı “Bilgi Edinme Hakkı Kanunu” çerçevesinde demokratik ve Ģeffaf yönetimin 

gereği olan eĢitlik, tarafsızlık ve açıklık ilkelerine uygun olarak kiĢilerin bilgi edinme 

hakkını kullanmalarının önü açılmıĢtır. 2010 yılında yapılan anayasa değiĢiklikleri ile bu hak 

anayasal güvence altına alınarak “KiĢilerin Bilgi Edinme ve Kamu Denetçisine 

(Ombudsman)  BaĢvurmaları”nın önü açılmıĢtır.  

 

Ombudsman, meclis tarafından halkın Ģikâyetlerini dinleyip çözümlere ulaĢtırmak 

üzere seçilmiĢ kimseye denilmektedir. Türkçe karĢılığı olarak” kamu denetçisi, arabulucu, 

kamu hakemi” gibi tanımlar kullanılmaktadır. Ombudsman kamu hizmetlerinin 

yürütülüĢündeki adaletsizlikler hakkında, konudan etkilenenlerden Ģikâyetleri almak, bu 

konularda araĢtırmalar yapmak ve sorunları çözmekle görevlendirilmiĢ, bağımsız bir kamu 

otoritesidir. 

 
Resim 2.17: Dilekçe hakkını tasvir eden bir resim 
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2.5. Anayasal Ödevler Ġle Temel Hak ve Hürriyetlerin 

Sınırlandırılması ve Korunması 
 

2.5.1. Anayasal Ödevler 
 

Anayasamız temel hak ve hürriyetlerin korunması, kullanılabilmesi imkânlarının 

hazırlanması bakımlarından devlete çeĢitli ödevler yüklemiĢtir. Devlet, temel hak ve 

özgürlüklerin sağlanması konusunda kendi üzerine düĢen sorumlulukları yerine getirmekle 

beraber Türk vatandaĢlarına da bu konuda çeĢitli ödevler yüklemiĢtir. Türk vatandaĢlarına 

düĢen görev, bu ödevleri gereği gibi ve zamanında yerine getirmektir. Devletten 

beklediğimiz sorumlulukların yerine getirebilmesi için bizim de bu ödevlerimizi yerine 

getirmemiz kaçınılmazdır. 

 

2.5.2. Vergi:  
 

VatandaĢların devletten beklediği hizmetler ve devletin kendiliğinden yapması 

gereken pek çok görev ve sorumlulukları vardır. Devletin bu görevlerini yapabilmesi için 

çeĢitli gelir kaynaklarına ihtiyacı vardır. Devletin gelir kaynaklarından en önemlilerinden 

birisi de vergilerdir.  

 
Resim 2.18: Para 

 

Vergi Ödevi: VatandaĢın vergi ödeyerek kamu giderlerinin karĢılanmasına 

katılmasıdır. Vergi ödevi, temel vatandaĢlık görevlerinden biri olarak anayasamızda 

belirtilmiĢtir. “ Herkes kamu giderlerini karĢılamak üzere, mali gücüne göre vergi ödemekle 

yükümlüdür” denilmektedir ( AY. Mad. 73 ). 

 

 
Resim 2.19: Yazar kasa 
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“Vergi, resim, harç ve benzeri mali yükümlülükler kanunla konulur, değiĢtirilir veya 

kaldırılır.”(AY. Mar. 73 ) 

 

Her vatandaĢın kanunla belirtilmiĢ vergi borcunu, eksiksiz ve zamanında ödemesi 

devletin yükümlü olduğu çeĢitli kamu hizmetlerinin gerektiği gibi yerine getirilmesi, 

belediye hizmetlerinin yürütülmesi, millî amaçların gerçekleĢtirilebilmesi bakımından büyük 

önem taĢır. Vergi vermekten kaçınan vatandaĢ, kamu hizmetlerini aksatabilecek bir harekette 

bulunduğunu, Türk devletine ve milletine karĢı olan görevlerini yerine getirmekte ağır kusur 

iĢlediğini bilmelidir. 

 

BaĢkalarına olan özel borçların yerine getirilmemesi nasıl ki dürüstlükle bağdaĢmayan 

bir davranıĢ ise vergi borcunu gerektiği gibi ödememek de dürüstlüğe uymayan, öteki 

vatandaĢların haklarının çiğnenmesine yol açan bir harekettir. 

 

2.5.3. Vatan Hizmeti 
 

 “Vatan hizmeti her Türk‟ün hakkı ve ödevidir”(AY.Mad.72). Bu hizmet genel 

anlamda, Türklerin yüzyıllar boyunca en büyük fedakârlık ve bağlılıkla yerine getirmeyi bir 

vatan borcu olarak benimsediği askerlik hizmetidir. Yeni anayasamızda askerlik hizmetine 

“vatan hizmeti” denilmiĢtir (AY. Mad. 72 ). 

 

 
Resim 2.20: Türk askeri 

 

Anayasamızda, vatan hizmetinin silahlı kuvvetlerde veya kamu kesiminde görev 

yaparak yerine getirileceği belirtilmiĢtir. 

 

Vatan savunması için gerek barıĢta ve gerekse savaĢta var olması gereken kuvvet, 

Ģüphesiz ordudur. Ordular, vatan için ölmeye hazır olan Türk gençleri ile kurulur. 

 

Türk gençliği geçmiĢte olduğu gibi günümüzde de bu Ģerefli görevi yerine getirirken 

canını bile seve seve vermekten asla çekinmemektedir. 
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2.5.4. Oy Kullanma 
 

Oy kullanma siyasal haklar içinde yer alan bir vatandaĢlık hakkı ve ödevidir. 

Anayasamızın 67. maddesi “VatandaĢlar, kanunda gösterilen Ģartlara uygun olarak seçme, 

seçilme ve bağımsız olarak veya bir siyasi parti içinde siyasi faaliyette bulunma ve halk 

oylamasına katılma hakkına sahiptir” diyerek oy kullanma hakkına iĢaret etmektedir. 

 

 
Resim 2.21: Oy kullanma 

 

Anayasamızda, on sekiz yaĢını dolduran her Türk vatandaĢının seçme ve halk 

oylamasına katılma haklarına sahip olduğu belirtilmektedir. 

 

Anayasamıza göre seçimler ve halk oylaması serbest, eĢit, gizli, tek dereceli, genel oy, 

açık sayım ve döküm esaslarına göre yargı yönetim ve denetimi altında yapılır. Ayrıca 

anayasamızda, yurt dıĢında bulunan Türk vatandaĢlarının oy hakkını kullanabilmeleri 

amacıyla kanun tarafından uygulanabilir tedbirlerin belirleneceği de ifade edilerek oy 

kullanma Ģartlarının düzenlenmesinde gösterilen titizlik ortaya konulmuĢtur. 

 

Anayasamıza göre oy kullanma hakkı kanunla düzenlenir. Anayasamızda oy 

kullanamayacak kiĢiler; silah altında bulunan er ve erbaĢlar ile askeri öğrenciler, taksirli 

suçlardan hüküm giyenler hariç ceza infaz kurumlarında bulunan hükümlüler Ģeklinde 

belirtilmektedir. 

 

Oy kullanma, kanunun belirttiği koĢullara sahip olan her Türk vatandaĢının yerine 

getirmesi gereken bir hak ve ödev olup oy kullanmanın terk edilmesi vatandaĢlık ödevinin 

yerine getirilmemesi demektir. Bu ülkenin bir bireyi olarak seçim dönemlerinde kendi 

görüĢümüzü ortaya koymak amacıyla oy kullanırız. Oy kullanma hakkını terk eden 

vatandaĢlara çeĢitli yaptırımlar uygulanır. 

 

2.5.5. Yasalara Uyma 
 

Türkiye Cumhuriyetine vatandaĢlık bağı ile bağlı olmak, kiĢinin anayasada ve 

kanunlarda tanınan haklardan, hürriyetlerden yararlanmasını sağlar. Buna karĢılık, anayasa 

ve kanunlar vatandaĢı, anayasanın ve kanunların belirttiği görevleri yerine getirmekle 

yükümlü kılar. 
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VatandaĢın millî birliği benimsemesi, bütün eylem ve düĢünceleriyle desteklemesi, 

geliĢtirmesi, koruması beklenir. Bunlar vatandaĢlık görevlerinin baĢında gelir. VatandaĢlar 

anayasa ve kanunlara saygılı olmak, toplum düzenini ve kiĢiler arası iliĢkileri düzenleyen 

bütün hukuk kurallarına uymakla yükümlüdür. 

 

Anayasanın baĢlangıç bölümünde, kendilerinin hak ve hürriyetlerine kesin saygı 

gösterilmesini ve karĢılıklı sevgi, kardeĢlik, duyguları ile barıĢ içinde huzurlu bir hayat 

isteme hakkı, bütün vatandaĢlar için bir hak olarak tanınmıĢtır. Dolayısıyla, Türk 

vatandaĢları birbirlerinin hak ve hürriyetlerine kesin saygı göstermekle, birbirlerinin barıĢ 

içinde huzurlu bir hayat sürmesini bozacak davranıĢlardan kaçınmakla yükümlü 

kılınmıĢlardır. 

 

Yine, anayasamızın baĢlangıç kısmında belirtildiği üzere, vatandaĢlar millî birliğe 

karĢı hak ve görevlerde, nimet ve külfetlerde ortaktırlar. Görüldüğü üzere; Türk vatandaĢı 

olmak bizlere sadece birtakım haklar getirmekle kalmıyor aynı zamanda oy verme, askere 

gitme, vergi verme, yasalara uyma gibi birtakım yükümlülükleri de beraberinde getiriyor. 

Zira “Her nimetin bir külfeti vardır.” Bu ülkenin evlatları olarak bize düĢen görevleri gereği 

gibi yerine getirebilirsek Türk vatandaĢlığının bize getireceği hakları da güvence altına almıĢ 

oluruz. 
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UYGULAMA FAALĠYETĠ 
 

Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesinin Ġnsan Hakları ihlallerine iliĢkin bakmıĢ olduğu 

dava örneklerini inceleyerek ihlal konularının neler olduğunu ve en çok hangi konuda 

baĢvuruda bulunulduğunu tespit ediniz. 

 

ĠĢlem Basamakları Öneriler 

 Ġnsan haklarının özelliklerini 

sıralayınız. 
 Ġnsan haklarına iliĢkin araĢtırma yapınız. 

 Ġnsan haklarının önemini 

açıklayınız. 

 Ġnsan haklarının önemine iliĢkin belgeleri 

inceleyiniz. 

 Ġnsan haklarının dünyada ve 

Türkiye‟de geliĢimi konusunda 

açıklama yapınız. 

 Ġnsan haklarının geliĢim aĢamaları ve bunların 

Türkiye‟deki yansımalarını araĢtırınız. 

 Anayasa türleri ile Türkiye‟de 

Anayasal geliĢmeleri araĢtırarak 

sunu haline getiriniz. 

 Türkiye‟deki anayasal geliĢim hareketlerini 

araĢtırarak kronolojik sıralaya göre bir sunum 

hazırlayınız. 

 Anayasal ödevleri sıralayınız 
 Anayasal ödevler ile ilgili bölüme geri dönerek 

tekrar inceleyiniz. Dikkatli olunuz. 

 Anayasamızda temel hak ve 

hürriyetler kaç türlü 

sınırlandırılabilir? Sayınız. 

 Ġlgili bölüme geri dönerek tekrar inceleyiniz. 

Dikkatli olunuz. 

 Anayasamızda temel hak ve 

hürriyetlerin korunması 

kapsamındaki maddeleri 

sayınız. 

 Anayasamızda temel hak ve hürriyetlerin 

korunması ile ilgili bölüme geri dönerek tekrar 

inceleyiniz. Dikkatli olunuz. 

 Temel hak ve hürriyetlerin 

hangi hâllerde 

durdurulabileceğini açıklayınız. 

 Anayasayı inceleyerek hangi hâllerde temel hak ve 

hürriyetlerin durdurulabileceğini araĢtırınız. 

 

  

UYGULAMA FAALĠYETĠ 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 
AĢağıdaki soruları dikkatlice okuyarak doğru seçeneği iĢaretleyiniz 

 

1. AĢağıdakilerden hangisi ya da hangileri bir mahkemenin bağımsız olup olmadığına 

karar verirken mahkeme tarafından göz önünde tutulması gereken hususlardan değildir? 

 
I. Üyelerin atanma biçimi  

II. Görev süreleri 

III. DıĢ baskılara karĢı korunaklı olmaları 

IV. Tek baĢına karar verme 

V. Teminat verme 

 

A) I, II, III  

B) Yalnız V  

C) IV, V  

D) I, III, V  

E) II, IV 

 
2. AĢağıdakilerden hangisi hukuk devletinin özel Ģartları arasında yer almaz? 

A) Ġdare, yargısal denetime tabi olmalıdır. 

B) Hâkimler, bağımsız ve teminatlı olmalıdır. 

C) Ġdari faaliyetler, önceden bilinebilir olmalıdır. 

D) Hukuki güvenlik ilkesi mevcut olmalıdır. 

E) Ġdarenin mali sorumsuzluğu mevcut olmalıdır. 

 
3. Bir devletin yasama, yürütme ve yargı olmak üzere üç temel görevi vardır. 

Demokratik devletlerde bu üç görev birbirinden ayrı ve bağımsızdır. Buna, güçler ayrılığı 

ilkesi denilir. 

 

Türkiye‟de aĢağıdaki anayasalardan hangisi ile ilk kez güçler ayrılığı ilkesi kabul edilmiĢtir? 

A) 1876 Kanun-i Esasî    

B) 1921 Anayasası   

C) 1924 Anayasası    

D) 1961 Anayasası  

E) 1982 Anayasası 

 
  

ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 
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4. AĢağıda, ülkemizdeki anayasal adımlar verilmiĢtir. Kronolojik sıralamasının doğru 

seçeneği aĢağıdakilerden hangisidir? 

 
I.  Islahat Fermanı   

II.  Sened-i Ġttifak  

III Tanzimat Fermanı   

IV. Kanun-i Esasî   

V.   II. MeĢrutiyet 

 
A) III-I-II-IV-V     

B) II-IV-I-V-III     

C) III-II-I-IV-V   

D) II-III-I-IV-V    

E) I-III-II-V-IV 

 

 
5. Yasama ve yürütme organlarının yürütmede toplandığı anayasa aĢağıdakilerden 

hangisidir? 

A) 1961 Anayasası   

B) Kanun-i Esasî        

C) TeĢkilât-ı Esasîye        

D) 1924 Anayasası   

E) 1982 Anayasası 

 
6. Normal kanunlarla aynı usullerle ve aynı organlarca değiĢtirilebilen yani 

değiĢtirebilme özelliği kolay olan anayasalara ne ad verilir? 

A) Sert Anayasa  

B) YumuĢak Anayasa  

C) Kazuistik Anayasa  

D) Yazılı Anayasa   

E) Çerçeve Anayasa 

 
AĢağıdaki cümlelerin baĢında boĢ bırakılan parantezlere, cümlelerde verilen 

bilgiler doğru ise D, yanlıĢ ise Y yazınız. 

 
7. ( ) Ġnsan hakları bireyleri, devlet iktidarını kullananlara karĢı koruyan dokunulmaz, 

devredilebilen ve vazgeçilebilen haklardır. 

8. ( ) Ġnsan haklarını, insanın kendisi değil, yasalar, eĢit olarak hiçbir ayrım yapmadan 

koruyacaktır. 

9. ( ) Ġnsan hakları toplumsal değil, kiĢiseldir. 

10. ( ) Her ülkenin kendine özgü geleneksel insan hakları felsefesi vardır. 

11. ( ) Ġnsan hakları; baĢkası tarafından verilen bir söze ya da teminata bağlı olarak ya da 

satın alarak elde ettiğimiz haklar değildir. 
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12. ( )Anayasa değiĢiklikleri, çıkarılan yeni Türk Ceza Kanunu, Ceza Muhakemesi 

Kanunu ve Medeni kanunlar insan haklarına yapılan hizmetlerdir. 

13. ( ) BarıĢ hakkı ve çevre hakkı; Ġkinci kuĢak haklar, olarak sayılabilir. 

14. ( ) Ġngiltere'de, 1215 tarihli Magna Carta Libertatum (Büyük Özgürlük) ile Hürriyetin 

etkinliği sağlanmıĢtır. 

15. ( ) Fransa‟da Virginia Haklar Bildirgesi ile insanların doğuĢtan eĢit, özgür ve bağımsız 

oldukları ve siyasal birlik hâlinde yaĢamalarının gerekliliği savunulmuĢtur. 

16. ( ) Ġnsanlık tarihi kadar eski olan insan hakları mücadelesi beĢ evreden oluĢur. 
 

 

DEĞERLENDĠRME 

 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karĢılaĢtırınız. YanlıĢ cevap verdiğiniz ya da cevap verirken 

tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. Cevaplarınızın 

tümü doğru “Modül Değerlendirme” ye geçiniz. 
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MODÜL DEĞERLENDĠRME 
AĢağıdaki soruları dikkatlice okuyarak doğru seçeneği iĢaretleyiniz 

 

1. Kuvvetler ayrımı ilkesi aĢağıdakilerden hangisidir?  

A) Devlet organları arasında üstünlük sıralamasıdır. 

B) Devlet organlarının birbirlerini mutlak denetlemesidir. 

C) Devlet organlarının hiçbir Ģekilde birbirlerinin iĢine karıĢmamasıdır. 

D) Kuvvetler arasında medeni bir iĢ bölümü ve iĢ birliğidir. 

E) Devlet organlarının birbirlerinin iĢlerine karıĢmasıdır. 

 
2. AĢağıdakilerden hangisi anayasamızın kabul ettiği temel ilkelerden birisi değildir? 

A) Atatürk milliyetçiliğine bağlı devlet 

B) Sosyal devlet 

C) Refah devlet 

D) Laik devlet 

E) EĢitlik 

 
3. AĢağıdakilerden hangisi sosyal devletin gereklerinden birisi değildir? 

A) Sosyal güvenliğin sağlanması  

B) ĠĢsizliğin önlenmesi  

C) Sağlıklı bir çevre ve konutun sağlanması  

D) Toprak mülkiyeti  

E) Milli gelirin adaletsiz dağıtımı  

 

4. AĢağıdakilerden hangisi sosyal ve ekonomik haklardan değildir? 
A) ÇalıĢma hakkı  

B) Konut hakkı  

C) Sağlık hakkı  

D) YerleĢme ve seyahat hakkı  

E) Sosyal güvenlik hakkı 
 
5. AĢağıdaki haklardan hangisi kamu hakları arasında yer almaz? 

A) KiĢisel haklar  

B) Fikri haklar   

C) Sosyal haklar  

D) Siyasi haklar   

E) Seçme hakları 

 

6. AĢağıdakilerden hangisi olumsuz statü haklarından biri değildir? 

A) KiĢi dokunulmazlığı 

B) Din ve vicdan hürriyeti 

C) Mülkiyet hakkı 

D) Seçme ve seçilme hakkı 

E) Özel hayatın gizliliği 

MODÜL DEĞERLENDĠRME 
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7. AĢağıdakilerden hangisi birinci kuĢak insan haklarından biri değildir? 

A) Grev ve toplu sözleĢme hakkı 

B) YaĢama Hakkı 

C) KiĢi Özgürlüğü ve Güvenliği 

D) DüĢünce ve Ġfade Özgürlüğü 

E) Ġnanç ve Ġbadet Özgürlüğü 

 

8. AĢağıdakilerden hangisi insan haklarının özelliklerinden biri değildir? 

A) Ġnsan hakları kiĢiseldir. 

B) Ġnsan hakları evrenseldir. 

C) Ġnsan hakları dokunulmazdır.  

D) Ġnsan hakları devredilmezdir. 

E) Ġnsan hakları yöreseldir. 

 

9. AĢağıdakilerden hangisi karma hukukun dallarından biri değildir? 

A) Fikir Hukuku 

B) ĠĢ Hukuku 

C) Ġcra ve Ġflas Hukuku 

D) Hava Hukuku 

E) Banka Hukuku 

 

10. AĢağıdakilerden hangisi anayasa türlerinden biri değildir? 

A) Yazılı Anayasa 

B) Yazısız Anayasa 

C) Sert Anayasa 

D) Kazuistik Anayasa 

E) Ayrıntılı Anayasa 

 

AĢağıdaki cümlelerin baĢında boĢ bırakılan parantezlere, cümlelerde verilen 

bilgiler doğru ise D, yanlıĢ ise Y yazınız. 

 

11. (      ) Bir akıl hastasının yaptığı evlenme (mutlak) butlan sayılır.  

12. (      ) Ayırt etme gücüne sahip olduğu halde henüz ergin olmayan bir kiĢinin yaptığı 

sözleĢme velisinin onayı olmasa da geçerlidir.  

13. (      ) Bir kimse hukuka aykırı bir fiille bir baĢkasına zarar verecek olursa, bu zararı 

ödemekle (tazmin etmekle) yükümlü olur.  

14. (      ) Kazuistik Anayasa değiĢtirilemeyecek maddesi olmayan ve normal kanunlar 

gibi kolay değiĢtirilebilen anayasalardır.  

15. (      ) Tüzük çıkarma yetkisi sadece CumhurbaĢkanına tanınmıĢtır.  

 

DEĞERLENDĠRME 
 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karĢılaĢtırınız. YanlıĢ cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise “Uygulamalı Test ”e geçiniz. 
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UYGULAMALI TEST 

 
Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesi kararlarından bir örnek bularak, kararın hangi 

hakkın ihlali sonucu verildiğini, hangi hukuk dalına ait olduğunu araĢtırarak edindiğiniz 

bilgilere ait sunum hazırlayınız. 

 

 

KONTROL LĠSTESĠ 
 

Bu modül kapsamında aĢağıda listelenen davranıĢlardan kazandığınız becerileri Evet, 

kazanamadığınız becerileri Hayır kutucuğuna (X) iĢareti koyarak kendinizi değerlendiriniz. 

 

Değerlendirme Ölçütleri Evet Hayır 

 

Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesine ait bir karar dosyası buldunuz 

mu? 

 

 

 

Bulduğunuz kararın içeriğine ait araĢtırma yaptınız mı?   

 

 

Yaptığınız araĢtırma sonucu insan hakları ihlaline iliĢkin çıkarımda 

bulundunuz mu? 

 

 

 

 

 

Yapılan insan hakkı ihlalinin hangi hakka yönelik olduğunu tespit 

ettiniz mi? 

 

 

 

YapmıĢ olduğunuz tespit sonrasında davanın hangi hukuk dalına ait 

olduğunu buldunuz mu? 

  

Türkiye‟de böyle bir davaya bakılsaydı hangi mahkemede 

bakılabilirdi? Tespit ettiniz mi? 

  

 

 

DEĞERLENDĠRME 
 

Değerlendirme sonunda “Hayır” Ģeklindeki cevaplarınızı bir daha gözden geçiriniz. 

Kendinizi yeterli görmüyorsanız öğrenme faaliyetini tekrar ediniz. Bütün cevaplarınız 

“Evet” ise bir sonraki modüle geçmek için öğretmeninize baĢvurunuz. 

 

 

  



 

 110 

CEVAP ANAHTARLARI 
ÖĞRENME FAALĠYETĠ–1’ĠN CEVAP ANAHTARI 

 

1 D 

2 C 

3 A 

4 B 

5 B 

6 D 

7 Doğal Hukuk 

8 Yasama, Yürütme, 

Yargı 

9 Özel  

10 Tensip Tutanağı 

 

ÖĞRENME FAALĠYETĠ–2’NĠN CEVAP ANAHTARI 

 
1 C 

2 E 

3 D 

4 D 

5 B 

6 B 

 

DOĞRU - YANLIġ 

1 Y 

2 D 

3 Y 

4 Y 

5 D 

6 D 

7 Y 

8 D 

9 Y 

10 Y 

 

 

 
  

CEVAP ANAHTARLARI 
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MODÜL DEĞERLENDĠRME CEVAP ANAHTARI 

1 D 

2 C 

3 E 

4 D 

5 B 

6 D 

7 A 

8 E 

9 C 

10 E 

 

DOĞRU-YANLIġ CEVAP ANAHTARI 

 

1 D 

2 Y 

3 D 

4 Y 

5 Y 
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